
 

 

 

 
 

Valkas novada pašvaldības 

2024. gada 

    Publiskais pārskats 

 

 

 
 

 



 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
2 

 

 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Valkas novada pašvaldības domes 

2025. gada 29.maija sēdes lēmumu Nr.139 

(protokols Nr.8, 29.§) 

 

 

    

 

 

 

  

 

 
 

         
  

             
 

 Valka, 2024 

 

 

 

 

 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
3 

 

 

Saturs 
Vadības uzruna ........................................................................................................................... 7 

1.Valkas novada raksturojums ....................................................................................................... 8 
1.1. Vispārīgā informācija .......................................................................................................... 8 

1.2. Novada iedzīvotāji  ............................................................................................................. 10 

Dzimšanas reģistrācija ...................................................................................................... 10 

Miršanas reģistrācija ......................................................................................................... 10 

Dabiskais pieaugums ......................................................................................................... 11 

Laulību reģistrācija ........................................................................................................... 11 

Ceremonijas un svētki ....................................................................................................... 11 

Dzīvesvietas deklarēšana ................................................................................................... 12 

1.3. Nodarbinātība .................................................................................................................... 12 

1.4. Uzņēmējdarbība ................................................................................................................. 13 

Valkas novadā reģistrētie uzņēmumi ar lielāko gada apgrozījumu ............................. 13 

2. Valkas novada pašvaldības darbības pārskats ....................................................................... 15 

2.1 Valkas novada pašvaldības dome ............................................................................... 15 

Domes un komiteju sēdes .................................................................................................. 15 

Komisiju darbs ................................................................................................................... 16 

2.2 Iestādes un struktūrvienības .............................................................................................. 17 

2.3. Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību personāls .......................................................... 18 

Izglītības iestādes ............................................................................................................... 19 

3. Pašvaldības paveiktie darbi un nozīmīgākie notikumi .......................................................... 20 

3.1. Starptautiskā sadarbība .................................................................................................... 20 

Starptautiskās sadarbības aktivitātes .............................................................................. 21 

3.2. Komunikācija ar sabiedrību ............................................................................................. 22 

Pašvaldības oficiālā tīmekļvietne ...................................................................................... 22 

Sociālie tīkli ........................................................................................................................ 23 

Pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums ............................................................. 24 

Aptaujas un citi sabiedrības informēšanas pasākumi .................................................... 24 

3.3. Valsts un pašvaldības pakalpojumu nodrošināšana ....................................................... 24 

VPVKAC sniegto pakalpojumu skaits ............................................................................. 25 

3.4. Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa ............................................................................ 25 

3.4.1. Uzņēmējdarbības joma ........................................................................................... 25 

3.4.2. Projektu īstenošana ................................................................................................. 26 

2024.gadā uzsāktie, iesniegtie un īstenotie projekti .............................................. 26 

INTERREG Igaunijas – Latvijas programmas u.c. starptautiski projekti ........ 30 

LEADER un LAD projekti ...................................................................................... 33 

3.4.3. Teritorijas attīstības plānošana .............................................................................. 35 

Attīstības plānošanas dokumenti ............................................................................ 35 

Teritorijas plānojums .............................................................................................. 35 

Lokālplānojumi, detālplānojumi un tematiskie plānojumi .................................. 35 

3.4.4. Tūrisma joma ........................................................................................................... 36 

3.4.5. Būvniecība un energopārvaldība ............................................................................ 38 

3.4.6. Lepojamies ar paveikto! .......................................................................................... 38 

3.4.7. Valkas pilsētas kapu plānu aktualizācija .............................................................. 40 

3.4.8. Rūpnieciskās zvejas atļaujas ................................................................................... 40 

3.5. Juridiskā nodaļa ................................................................................................................. 40 

Zemes pārvaldība ............................................................................................................... 40 

Zemes komisijas darbība .................................................................................................. 41 

Zemes nomas reģistrs ........................................................................................................ 41 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
4 

 

 

Pašvaldības nekustamo īpašumu atsavināšanas process................................................ 42 

Augstas detalizācijas pakāpes topogrāfisko datu bāze (ADTI) ..................................... 42 

Komisija tiesiskuma uzraudzībai darījumos ar LS izmantojamo zemi ....................... 42 

3.6. Valkas novada būvvalde .................................................................................................... 43 

Būvvaldes darbības pārskats par 2024.gadu ................................................................... 43 

3.7. Valkas novada Sociālais dienests ...................................................................................... 44 

Sociālā aizsardzība ............................................................................................................. 44 

3.8. Valkas novada Bāriņtiesa .................................................................................................. 46 

3.9. Valkas novada Pašvaldības policija ................................................................................. 47 

3.10. Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes nodaļa ........................................................... 48 

3.10.1. Uzsāktie, iesniegtie un īstenotie projekti ............................................................. 48 

3.10.2. Izglītība ................................................................................................................... 48 

Izglītības iestāžu raksturojums uz 2024.gada 1.septembri ................................... 48 

Izglītojamo skaita dinamika uz mācību gada sākumu ......................................... 49 

Absolventu skaits ...................................................................................................... 49 

3.10.3. Kultūra .................................................................................................................... 49 

Amatiermākslas kolektīvu dalība starptautiskos kopprojektos .......................... 50 

3.10.4. Sports ...................................................................................................................... 51 

3.10.5. Darbs ar jaunatni ................................................................................................... 52 

3.10.6. Brīvprātīgās iniciatīvas ......................................................................................... 52 

3.10.7. Profesionālo zināšanu un izglītības līmeņa paaugstināšanas pasākumi ........... 53 

Pašvaldības organizētie kursi izglītības jomā ........................................................ 53 

Pašvaldības organizētie kursi kultūras jomā ......................................................... 53 

3.11. Valkas novada Centrālā bibliotēka ................................................................................ 53 

Bibliotēku darbība ............................................................................................................. 54 

Bibliotēku pamatrādītāji Valkas novadā ......................................................................... 54 

Finansējums krājuma komplektēšanai Valkas novada bibliotēkās .............................. 54 

Lasītāju novērtētākie pasākumi ....................................................................................... 54 

3.12. Valkas novadpētniecības muzejs .................................................................................... 55 

Pārskata gada prioritātes .................................................................................................. 55 

Muzeja krājums ................................................................................................................. 56 

Krājuma izmantošana ....................................................................................................... 56 

Pētniecības darbs ............................................................................................................... 56 

Ekspozīciju un izstāžu darbs ............................................................................................ 57 

Komunikācija ar sabiedrību ............................................................................................. 57 

Infrastruktūras uzturēšana un attīstība .......................................................................... 58 

3.13. Valkas pilsētas kultūras nams ........................................................................................ 58 

2024.gada jaunumi, sasniegumi ........................................................................................ 58 

Kultūras nama mākslinieciskā darbība - publiskie pasākumi ...................................... 58 

Pasākumu veidi .................................................................................................................. 59 

Amatiermākslas nepārtrauktība, nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšana ...... 60 

Valkas pilsētas kultūras nama vadības pilnveidošana ................................................... 61 

Komunikācija ar sabiedrību ............................................................................................. 61 

3.14. Kārķu tautas nams........................................................................................................... 61 

2024.gada nozīmīgākie un lielākie kultūras pasākumi Kārķu pagastā ........................ 61 

3.15. Mierkalna tautas nams .................................................................................................... 64 

Pārskats par kultūras dzīves norisēm Mierkalna tautas namā ..................................... 64 

3.16. Saieta nams "Lugažu muiža" ......................................................................................... 65 

Kultūras dzīves norises un pasākumi .............................................................................. 65 

Pasākumu dažādība Saieta namā "Lugažu muiža" ....................................................... 67 

Apmeklētāju skaits pasākumos ........................................................................................ 67 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
5 

 

 

Telpu noslodze .................................................................................................................... 68 

Pasākumu izdevumi un ieņēmumi ................................................................................... 68 

Saieta nama "Lugažu muiža" aktīvie amatiermākslas kolektīvi .................................. 68 

3.17. Turnas tautas nams ......................................................................................................... 70 

Pārskats par kultūras dzīves norisēm, pasākumiem un amatiermākslu ...................... 70 

3.18. Vijciema tautas nams ....................................................................................................... 72 

Pārskats par kultūras dzīves norisēm Vijciema tautas namā ....................................... 72 

3.19. Pilsētas teritorijas apsaimniekošanas nodaļa ................................................................ 73 

Lielākie paveiktie darbi 2024.gadā .................................................................................. 73 

3.20. Nozīmīgākie paveiktie darbi Valkas novada pagastos ................................................. 74 

3.21. Sadarbība ar nevalstisko sektoru ................................................................................... 76 

Nevalstiskām organizācijām piešķiramās dotācijas ....................................................... 76 

3.22. Grāmatvedības un finanšu nodaļa ................................................................................. 78 

Nekustamā īpašuma nodoklis ........................................................................................... 78 

Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās ....................................................................... 79 

Līdzdalība radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālā ...................................... 79 

Nekustamā īpašuma novērtējums .................................................................................... 80 

Pašvaldības finansējums un tā izlietojums ...................................................................... 80 

Budžeta ieņēmumu izpildes analīze ................................................................................. 81 

Budžeta izdevumu izpildes analīze pēc ekonomiskajām klasifikācijas kategorijām ... 82 

Pašvaldības budžeta izdevumu analīze pēc funkcionālajām kategorijām ................... 83 

Pašvaldības prasības .......................................................................................................... 84 

Pašvaldības saistības .......................................................................................................... 84 

Pašvaldības aizņēmumi ..................................................................................................... 85 

Pašvaldības galvojumi ....................................................................................................... 85 

Neatkarīgu revidentu ziņojums ........................................................................................ 86 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
6 

 

 

Saīsinājumu saraksts 
 

AKKA/LAA - Autortiesību un komunicēšanās konsultāciju aģentūra/Latvijas Autoru apvienība 
ANO – Apvienoto Nāciju Organizācija 

ARIS – Adrešu reģistra informācijas sistēma 

ATR – Administratīvi teritoriālā reforma 

CAK – Civilās aizsardzības komisija 

DVS – Dokumentu vadības sistēma 

EEZ – Eiropas Ekonomikas zona 

EK – Eiropas Komisija 

ELFLA – Eiropas Lauksaimniecības Fonds lauku attīstībai 

ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ES – Eiropas Savienība 

ESF – Eiropas Sociālais fonds 

GMI – Garantētais minimālais ienākums 

LAD – Lauku atbalsta dienests 

LFF – Latvijas Futbola federācija 

LIAA – Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 

LKA – Latvijas Kultūras akadēmija 

LNKC – Latvijas Nacionālais kultūras centrs 

LSKLR – Latvijas Republika 

LSK – Biedrība “Latvijas Sarkanais Krusts” 

LTRK - Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 

LU – Latvijas Universitāte 

LZF – Latvijas zemes fonds 

NĪN – Nekustamā īpašuma nodoklis 

NMKK – Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs 

NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra 

PII – Pirmsskolas izglītības iestāde 

RSU – Rīgas Stradiņa universitāte 

SDK – Senioru deju kolektīvs 

SIA – Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

TIB – Tūrisma informācijas birojs 

VI – Veselības inspekcija 

VKKF – Valsts kultūrkapitāla fonds 

VPDK – Vidējās paaudzes deju kolektīvs 

VPR – Vidzemes plānošanas reģions 

VPVKAC - Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 

VVD – Valsts vides dienests 

VZD – Valsts zemes dienests 

ZS – Zemnieku saimniecība 
  

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
7 

 

 

VADĪBAS UZRUNA 

 
2024.gads Valkas novada pašvaldībā ir aizritējis kā finansiāli pārdomātas plānošanas, budžeta 

disciplīnas un saimnieciskās sakārtošanas gads. Apzinoties esošos ekonomiskos izaicinājumus un ilgtermiņa 

attīstības mērķus, ir izstrādāts rīcības plāns pašvaldības līdzekļu efektīvākai izmantošanai un izdevumu 

optimizācijai.  

Pamatojoties uz veikto pašvaldības amatu funkciju un pārvaldības procesu auditu, ir uzsākta 

administratīvās struktūras un iestāžu darbības optimizācija, ar mērķi paaugstināt darba efektivitāti, 

caurspīdīgumu un resursu izmantošanas lietderību. Lai uzlabotu iekšējos pārvaldības procesus, pašvaldības 

DVS “Lietvaris” ir ieviesti vairāki jauni risinājumi, tostarp elektroniskais sēžu modulis, kas ļauj nodrošināt 

ātrāku dokumentu apriti, kvalitatīvāku lēmumu pieņemšanu un caurskatāmu pašvaldības darbu. 

Nozīmīgs infrastruktūras attīstības sasniegums ir Valkas pilsētas stadiona uzlabošana, kur veikta futbola 

laukuma seguma nomaiņa, atjaunots vieglatlētikas sektors, kā arī pārbūvēta tāllēkšanas bedre un lodes 

grūšanas sektors. Šis projekts ļaus nodrošināt augstvērtīgus treniņu un sacensību apstākļus gan vietējiem 

sportistiem, gan viesiem. Tāpat ir veiksmīgi pabeigts projekts “Energoefektivitātes uzlabošana Valkas 

novada pašvaldības ēkā Beverīnas ielā 3”, kas nodrošinās ievērojamu resursu ietaupījumu, veicinās 

ilgtspējīgu saimniekošanu un uzlabos darba vidi. Domājot par iedzīvotāju aktīvās atpūtas un brīvā laika 

pavadīšanas iespējām, tiek plānota mazās sporta infrastruktūras attīstība, tostarp Mežaparka pastaigu taku 

labiekārtošana un diskgolfa laukuma izveide. Neskatoties uz saspringto finanšu situāciju, pašvaldība turpina 

sekmīgi īstenot LEADER iniciatīvas un ES fondu projektus, kas dod iespēju attīstīt gan pilsētas, gan pagastu 

teritorijas un uzlabot pakalpojumu pieejamību. 

Ar īpašu lepnumu atzīmējam Valkas novada uzņēmēju Imantu Šteinu, kurš šogad tika godināts 

Vidzemes plānošanas reģiona pasākumā par nozīmīgu ieguldījumu uzņēmējdarbības veicināšanā reģionā. 

2025.gadā plānojam virzīt vairākus stratēģiski nozīmīgus projektus, tostarp: 

– Valkas tranzītielas pārbūvi, 

– Sociālo dzīvokļu renovāciju gan pilsētā, gan pagastos, 

– Mežaparka teritorijas labiekārtošanu, 

– Zāģezera teritorijas labiekārtošana, 

– Tautas tērpu iegādi bērnu mākslinieciskajiem kolektīviem, 

– Centralizētās apkures sistēmas izveidi Vijciemā, 

kā arī citus projektus, kuru mērķis ir uzlabot novada iedzīvotāju dzīves kvalitāti un radīt ilgtspējīgus attīstības 

risinājumus. 

No sirds pateicos visiem pašvaldības darbiniekiem, partneriem un novada iedzīvotājiem par ieguldīto 

darbu, atbalstu un ticību mūsu kopīgam mērķim – veidot Valkas novadu par vietu, kur ir patīkami dzīvot, 

strādāt un augt. 

 

         
Gita Avote,   

Valkas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja  

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
8 

 

 

1. VALKAS NOVADA RAKSTUROJUMS 

 

1.1. VISPĀRĪGĀ INFORMĀCIJA 

Valkas novads ir viens no 36 LR administratīvajiem novadiem, tas izveidots 2009. gada                 

1. jūlijā. Novadu veido Valkas pilsēta un 5 pagasti – Ērģemes pagasts, Kārķu pagasts, Valkas 

pagasts, Vijciema pagasta un Zvārtavas pagasts. Novada administratīvais centrs ir Valkas pilsēta.  

 
1.att. Valkas novada teritorija 

 

Joma  Apraksts 

Teritorijas 

novietojums un 

platība 
 

Ģeogrāfiski Valkas novads atrodas LR ziemeļaustrumos, 

vēsturiskā Vidzemes reģionā. Novada platība ir 908,8 km².  

Robežas 

 

Novads robežojas ar Igaunijas Republiku, Smiltenes novadu 

un Valmieras novadu. Valkas novada robeža ar Igauniju ir 

apmēram 75 km, no tiem aptuveni trešdaļa ir pa Gaujas upi. 

Autoceļi un 

sasniedzamība 

 
 

Valkas novads atrodas 160 km attālumā no LR 

galvaspilsētas Rīgas, 50 km attālumā no nacionālās nozīmes 

attīstības centra Valmieras un 90 km attālumā no Tartu – 

otras lielākās pilsētas Igaunijā.  

Novadu šķērso valsts nozīmes galvenais autoceļš A3 (E264) 

Rīga – Tartu, valsts reģionālie autoceļi: Valka – Smiltene, 

Valka – Rūjiena, Valka – Vireši, kā arī dzelzceļš Rīga – 

Tallina, kas sekmē Valkas novada un citu reģionu apdzīvoto 

vietu sasniedzamību. 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
9 

 

 

Dabas resursi 

 

Liela daļa Valkas novada teritorijas ir iekļauta 

Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā un Aizsargājamo 

ainavu apvidū „Ziemeļgauja” (NATURA 2000).  

Lielāko daļu novada teritorijas aizņem  meži (58.57%) un 

lauksaimniecībā izmantojamā zeme (39.05%). Pārējie 

zemes izmantošanas veidi aizņem relatīvi nelielas platības – 

apbūves zemes (1.46%), zeme zem ūdeņiem (0,69%), derīgo 

izrakteņu ieguves teritorijas (0.24%). 

Izglītība 

 

Novadā darbojas pašvaldības dibinātas 7 izglītības iestādes 

– vidusskola, pamatskola, pirmsskolas izglītības iestāde, 3 

profesionālās ievirzes izglītības iestādes un interešu 

izglītības iestāde, kā arī Valkas – Lugažu evaņģēliski 

luteriskās draudzes PII “Gaismiņa”.  

Kultūra 

 

Novadā darbojas Valkas pilsētas kultūras nams un 5 pagastu 

tautas nami, 35 amatiermākslas kolektīvi, no tiem 28 

amatiermākslas kolektīvi, kas noteikti Dziesmu un deju 

svētku likumā un 7 saturīga brīvā laika izmantošanas 

amatierkolektīvi, Valkas novada Centrālā bibliotēka ar 5 

struktūrvienībām (bibliotēkām) pagastos un Valkas 

novadpētniecības muzejs. 

Veselība 

 

Galvenie veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēji: SIA 

“Vidzemes slimnīca” poliklīnika Valkā, 7 ģimenes ārstu 

prakses, 3 feldšerpunkti, 4 aptiekas, 5 zobārstniecības 

iestādes (pēc VI Ārstniecības personu un ārstniecības 

atbalsta personu reģistra). 

Sociālā joma 

 

LSK sociālās aprūpes centrs “Valka” un dienas aprūpes 

centrs “Valka”, LSK Vidzemes komitejas Grupu dzīvokļi 

pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, 

Valsts sociālās aprūpes centra “Zemgale” filiāle “Valka”, 

Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrs 

“Ziemeļblāzma”, kur pakalpojumus sniedz SIA “SP 

Labāka Rītdiena” un Ērģemes pagasta “Valžkalni” sociālie 

dzīvokļi. 

Sports 

 

Iedzīvotājiem pieejamā sporta infrastruktūra – stadions, 5 

sporta zāles (tai skaitā – 2 pagastos), šautuve, pludmales 

volejbola laukumi (Valkas pilsētā un pagastos), petanka 

laukums un petanka spēles zāle (Ērģemes pagastā), 2 

hokeja laukumi un skriešanas/nūjošanas meža trase pie 

Valkas brīvdabas estrādes. 

Uzņēmējdarbība 

 

Attīstītākās nozares novadā ir lauksaimniecība ar 

specializāciju graudkopībā, piena lopkopībā un kartupeļu 

audzēšanā. Bez tradicionālajām nozarēm lauksaimniecībā 

figurē arī savvaļas gaļas lopu audzēšana, kā arī 

briežkopība. Nākošie lielākie ir mežsaimniecības un 

kokapstrādes uzņēmumi.  

Populārākie 

tūrisma objekti 

 

Valgas – Valkas Dvīņu pilsētas centrs, Pedeles dabas taka, 

Valkas novadpētniecības muzejs, Valkas – Lugažu 

evaņģēliski luteriskā baznīca, Valkas brīvdabas estrāde, 

Ērģemes pilsdrupas, Dabas taka “Lustiņdruva”, Vijciema 

čiekurkalte, Jāņa Lūsēna mūzikas nams “Ozolu skola”. 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
10 

 

 

1.2. NOVADA IEDZĪVOTĀJI 

(Fizisko personu reģistra statistika uz 01.01.2025.) 

Valkas novadā 2025.gada 1.janvārī bija 8280 iedzīvotāji, no tiem 47.5% vīrieši, 52.5% sievietes 

(kas ir viens no augstākajiem sieviešu īpatsvara rādītajiem valstī).  

 
 

Līdzīgi kā lielākajā daļā novadu, arī Valkas novadā iedzīvotāju skaits turpina samazināties. 

Faktiskais iedzīvotāju skaits novadā ir vēl mazāks, jo iedzīvotāji ekonomisku apstākļu dēļ meklē 

darbu gan ārvalstīs, gan galvaspilsētā. Nestabilā ekonomiskā un sociālā situācija, augstais bezdarbs 

un salīdzinoši zemais atalgojums kavē iedzīvotāju atgriešanos novadā.  

Iedzīvotāju skaita samazinājums ietekmē arī pašvaldības pieejamos finanšu resursus – lielāko 

pašvaldības ieņēmumu avotu – Iedzīvotāju ienākuma nodokli.  

 

Novada iedzīvotāju iedalījums  

pēc tautības 

 

Latvieši 6507 78.6% 

Igauņi  77 0.9% 

Baltkrievi 164 2.0% 

Krievi 1025 12.4% 

Ukraiņi 246 3.0% 

Pārējie 261 3.1% 

 

 

 Novada iedzīvotāju iedalījums  

pēc pilsonības 

 

LR pilsoņi 7519 90.9% 

LR nepilsoņi 481   5.8% 

LR pagaidu 

aizsardzībā 

128 1.5% 

LR bēgļi 0  

LR bezvalstnieki 0  

Pārējie 152 1.8% 
 

Dzimšanas reģistrācija 

2024. gadā Valkas novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti 46 dzimšanas reģistri, kas diemžēl ir 

par 9 mazāk nekā 2023. gadā. Piedzimuši 22 zēni un 24 meitenes. 26 jaundzimušo pirmā deklarētā 

dzīvesvieta bija Valkas pilsētā,  6 – Valkas pagastā, 3 – Ērģemes pagastā, 3 – Kārķu pagastā, 2– 

Vijciema pagastā, 2 – Zvārtavas pagastā,  4 – citās pašvaldībās.  

 

Miršanas reģistrācija 

2024. gadā samazinājies reģistrēto mirušo skaits – reģistrēti 108 miršanas gadījumi, kas ir par 

24 mazāk  kā 2023. gadā, kad novadā tika reģistrētas 132 miršanas. Mirušas 56 sievietes un 52 

vīrieši. Miruši 65 Valkas pilsētas iedzīvotāji, 8 Ērģemes pagastā,  5 Kārķu pagastā, 9 Valkas pagastā,  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Iedzīvotāju skaits 9670 9479 9204 8913 8795 8681 8580 8485 8504 8395 8280

7500

8000

8500

9000

9500

10000

ie
d

zī
vo

tā
ju

 s
ka

it
s

Gads

IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅAS VALKAS 
NOVADĀ 2015. - 2025.

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
11 

 

 

6 Vijciema pagastā, 2 Zvārtavas pagastā un 13 citās pašvaldībās dzīvojušie. Nav reģistrēta ne 

zīdaiņu, ne arī bērnu miršana.  

 

Dabiskais pieaugums 

Joprojām ir mazs jaundzimušo skaits un salīdzinoši liels miršanas gadījumu skaits. Dabiskais 

pieaugums ir negatīvs – mirstība 2.4 reizes pārsniedza dzimstību. 

 

Laulību reģistrācija 

Nedaudz samazinājies novadā noslēgto laulību skaits – 2024.gadā reģistrētas 27 laulības, kas ir 

par 4 mazāk, nekā 2023.gadā. Divas laulības reģistrētas baznīcās, četras noslēgtas ar citu valstu 

pilsoņiem. Pirmajā laulībā stājušies 17 līgavaiņi un 18 līgavas, otrajā laulībā attiecīgi 8 vīrieši un 7 

sievietes, trešajā laulībā stājušies 2 kungi un 1 dāma, bet piekto reizi laulību noslēgusi 1 līgava. 

Jaunākajiem līgavainim bija 24 gadi, vecākajam – 76, jaunākajai līgavai – 21 gads, vecākajai – 80 

gadi! Samazinājies šķirto laulību skaita īpatsvars – atzīme par laulības šķiršanu izdarīta 15 reģistros. 

 

Ceremonijas un svētki 

Pērn jau desmito reizi, par godu Starptautiskajai ģimenes dienai, dāvājām sudraba laimes 

karotītes ar novada ģerboni un bērna vārdiņa gravējumu visiem iepriekšējā gadā dzimušajiem mūsu 

novada bērniem. 

 
2.att. 2023. gadā dzimušo mazuļu un vecāku kopbilde 

 

2024.gadā turpinājām sveikt novadā dzīvojošos Zelta un Dimanta pārus. Tika sumināti 4  pāri, 

kas kopā nodzīvojuši 50 gadus, bet 6 pārus, kas kopā nodzīvojuši 60 gadus, sveicām Dimanta kāzās. 

 
3.att. Zelta pāris – Aivars un Dace Brieži Vijciemā 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
12 

 

 

Dzīvesvietas deklarēšana 

2024.gadā Valkas novadā dzīvesvietu deklarējušas 728 personas, t.s. Valkā – 518, Ērģemes 

pagastā – 35, Kārķu pagastā – 35, Valkas pagastā – 83, Vijciema pagastā – 42, Zvārtavas pagastā – 

15. Pieņemti 47 lēmumi par 55 personu deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu.  

Veikta adrešu sakārtošana 103 personām un adresēm, kurām nebija ARIS koda.  

 

1.3. NODARBINĀTĪBA 

Valkas novadā ir tendence palielināties iedzīvotāju īpatsvaram virs darbspējas vecuma. 

 
 

 
 

 

14%

61%

25%

Novada iedzīvotāju iedalījums 
vecuma grupās

līdz darbaspējas vecumam

darba spējas vecumā

pēc darba spējas vecuma

0

200

400

600

800

1000

1200

Ērģemes
pagasts

Kārķu
pagasts

Valkas
pagasts

Vijciema
pagasts

Zvārtavas
pagasts

90 53 160 79 55

448
366

688

402
246

169
130

218

100

63

Iedzīvotāju sadalījums pa vecuma grupām 
pagastos

līdz darbaspējas vecumam darbaspējas vecumā pēc darbaspējas vecuma

0

1000

2000

3000

692

2911

1405

Iedzīvotāju sadalījums pa vecuma 
grupām Valkā

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
13 

 

 

Pēc NVA datiem, reģistrētā bezdarba līmenis valstī uz 2024. gada 31. decembri bija 5,3% jeb 

46553 reģistrētie bezdarbnieki, Vidzemes reģionā – 5,4% jeb 6207 bezdarbnieki, Valkas novadā – 

4,4% jeb 192 bezdarbnieki (no tiem 102 sievietes un 90 vīrieši). Salīdzinot 2024.gada decembra 

beigas ar atbilstošo periodu pirms gada, reģistrētā bezdarba līmenis Valkas novadā ir palielinājies 

par 0,1% (uz 31.12.2023. bezdarba līmenis Valkas novadā bija 4,3% jeb 191 bezdarbnieks). 

Sociālās spriedzes mazināšanai pašvaldība turpina pielietot dažādus sociāla rakstura 

pasākumus. 2024.gadā NVA aktīvajā nodarbinātības pasākumā “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” 

Valkas novada teritorijā tika nodarbinātas 9 personas, bet NVA nodarbinātības pasākumā “Skolēnu 

vasaras nodarbinātība” strādāja 20 skolēni.   

 

1.4. UZŅĒMĒJDARBĪBA 

Valkas novads – labvēlīga, tīra un sakopta, mežiem bagāta vide ar kvalitatīvu infrastruktūru 

dzīvošanai un uzņēmējdarbībai Ziemeļvidzemē. Novada ekonomiskās izaugsmes svarīgākās 

vērtības ir cilvēki, kuri dzīvo un strādā novadā, novada uzņēmumi, dabas un kultūrvēsturiskās 

vērtības, pieejama un kvalitatīva inženiertehniskā infrastruktūra. 

Valkas novads ir labvēlīga vide daudznozaru uzņēmējdarbības attīstībai. Lielāko daļu novada 

teritorijas (58.6%) aizņem meži, kas kalpo par pamatu daudzvirzienu mežsaimniecības un 

kokapstrādes attīstībai novadā. Lauksaimniecībā izmantojamā zeme aizņem 39.05%, tāpēc novadā 

ir plaši attīstīta lauksaimniecība (pārsvarā – pagastos), galvenokārt – piena lopkopība, graudkopība 

un dārzeņu audzēšana. Līdztekus tradicionālajām lauksaimniecības nozarēm, novadā tiek attīstīti 

arī tādi nodarbošanās virzieni kā savvaļas govju un briežu audzēšana.  

Novadā pārstāvētās arī tādas uzņēmējdarbības nozares kā meliorācijas, metālapstrādes un 

būvniecības, elektroinstalācijas un vājstrāvas tīkla ierīkošanas un apsardzes pakalpojumi, 

siltumenerģijas, apģērbu, putu polietilēna izstrādājumu un burbuļplēves ražošana, autoservisu un 

auto rezerves daļu tirdzniecība, ir gana plašs sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzēju skaits. 

 

Valkas novadā reģistrētie uzņēmumi ar gada apgrozījumu no 50000,- EUR (Lursoft dati)  

Lauksaimniecība 

• SIA “VALDRO AGRO” 

• Valkas pagasta ZS 

“KALNIEŠI” 

• Valkas rajona Ērģemes 

pagasta ZS 

“KALNPIERBES” 

• Valkas rajona Ērģemes 

pagasta ZS “DAMBĪŠI” 

• Ērģemes pagasta ZS 

“Lejasciņi” 

• SIA “Piekalnes” 

• Vijciema pagasta ZS 

“JAUNPUŅĢI” 

• Vijciema pagasta ZS 

“Penģu ferma” 

• Vijciema pagasta ZS 

“Lācupu ferma” 

• Valkas rajona Kārķu 

pagasta ZS “JASMĪNI” 

• Ērģemes pagasta 

Dz.Jurševska ZS 

“LABĀRTI” 

Ražošana 

• SIA “PEPI RER”  

• SIA “Utilitas Valka” 

• SIA “AKORDS – 3” 

• SIA “Adeptus Renewable 

Energy” 

• SIA “WEGA” 

• SIA “KEIDE PLUS” 

• Valkas pilsētas SIA “SG 

VALKA” 

• SIA “ARVEL” 

• SIA “Folkland Home” 

• SIA “VALKAS MD” 

• SIA “Mūrbūdu sidra 

darītava” 

• SIA “AGM Serviss” 

 

 

Pakalpojumi 

• SIA “VALKAS 

MELIORĀCIJA” 

• SIA “LAUNAS” 

• SIA “Valkas 

Namsaimnieks” 

• SIA “VALKA – 1004” 

• SIA “Recruitment Group” 

• SIA “IGTRANS” 

• SIA “A.I.D.E. inženieri” 

• SIA “MEŽGALIETIS” 

• SIA “K” 

• SIA “OTRĀ ELPA” 

• SIA “ERTSLATV” 

• SIA “Bergervilla” 

• SIA “LA PINA” 

• SIA “FRK” 

• SIA “GOLD 

TRANSPORT” 

• SIA “VIDUSCEĻŠ” 

• SIA “JU Serviss” 

• SIA “Valkas Gaisma” 

• SIA “Houm” 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
14 

 

 

• Kārķu pagasta ZS “Tūži” 

• Zvārtavas pagasta ZS 

“Kāršupes” 

• Valkas rajona Vijciema 

pagasta ZS 

“JAUNLEZDIŅI” 

• Valkas pagasta ZS 

“Kalniņi” 

• Ērģemes pagasta 

V.Miķelsona ZS 

“BALTUPES” 

• Valkas rajona Zvārtavas 

pagasta ZS “AVOTI” 

• Vijciema pagasta ZS 

“Vecbūdas” 

• Valkas rajona Zvārtavas 

pagasta ZS “VASI” 

• Kārķu pagasta ZS 

“MEŽAVOTI”  

• Valkas pagasta ZS 

“Vētras” 

• Zvārtavas pagasta 

I.Zvirbules ZS 

“LEJASVECUMKALNI” 

• SIA “EIRASTARS” 

• SIA “CADEBY TREE 

TRUST LATVIA” 
•  

• SIA “ANDRĒ N” 

• SIA “PILS 3” 

• SIA “LAZO” 

• SIA “VNF AĢENTŪRA” 

• SIA “DentaNata” 

• SIA “Laikraksts 

Ziemeļlatvija” 

• SIA “EASYLINK” 

• SIA “KFZ Serviss” 

• SIA “SKL 

AUTOSERVISS” 

 

 

 

Mežsaimniecība 

• SIA “AGV” 

• SIA “BALTIC 

EMPORIUM” 

• SIA “MEŽALEJAS” 

• SIA “LG Enerģija” 

• SIA “Jautrais bebrs” 

• SIA “Forestar” 

• SIA “VALKAS KOKS” 

• SIA “AK Mežaparks” 

• SIA “JPS” 

Kokapstrāde 

• SIA “VĀRPAS 1” 

• SIA “OŠI V” 

• SIA “ĶEIZARI 1” 

 

Būvniecība 

• SIA “Valkas ceļi” 

• SIA “VALKAS 

BŪVNIEKS” 

• SIA “MJ Eirobūve” 

• SIA “Brickwood” 

• SIA “Wooden Houses 

Plus” 

• SIA “WalkBūve” 

Mazumtirdzniecība 

• Valkas rajona Kārķu 

pagasta ZS 

“ĶIRŠLEJAS” 

• SIA “AA INVEST” 

• Valkas rajona Ērģemes 

pagasta ZS 

“KALNSTRĪĶI – 1” 

• SIA “APTIEKA 

VALKA” 

• SIA “LIGUMSS” 

Vairumtirdzniecība 

• SIA “Vapista” 

• SIA “ANIMO LTD” 

• SIA “BEBISRIPO” 

• SIA “BUDBERG” 

• SIA “Firewood Latvia” 

• SIA “ORTOPROFITS” 

 

 

Ēdināšana 

• SIA “PEDELĪTE” 

• SIA “ROZI” 

• SIA ”LB Services” 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
15 

 

 

• SIA “SPĀRĪTE” 

• SIA “OĻUPE” 

• SIA “LIVONIJA AT” 

• SIA “DD TOOLS” 

• SIA “ERDEG” 

• SIA “ELSTON” 

• SIA “Albus Bit” 

• SIA “IGMAS” 

• SIA “DIVI A” 

• SIA ”ARKA PLUSS” 

• SIA “INGRA” 

 

2. VALKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS PĀRSKATS 

 

2.1. VALKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Valkas novada pašvaldība darbojas saskaņā ar Pašvaldību likumu. Valkas novada pašvaldība ir 

atvasināta publiska persona — vietējā pārvalde —, kurai ir iedzīvotāju ievēlēta lēmējinstitūcija — 

dome — un kura patstāvīgi nodrošina tai tiesību aktos noteikto funkciju un uzdevumu izpildi savas 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs un ir atbildīga par to. 

 

Domes un komiteju sēdes 

Lai nodrošinātu savu darbību un sagatavotu jautājumus izskatīšanai pašvaldības domes sēdēs, 

līdz 2024.gada 4.jūlijam pašvaldībā darbojās 5 komitejas: 

Finanšu 

komiteja 

 

11 deputāti 

Notikušas 9 

sēdes, izskatīti 

106 jautājumi 

Attīstības lietu 

komiteja 

 

7 deputāti 

Notikušas 3 

sēdes, izskatīti 

12 jautājumi 

Saimniecisko 

lietu komiteja  

 

7 deputāti  

Notikušas 5 

sēdes, izskatīti 

30 jautājumi 

Izglītības, 

kultūras un 

sporta komiteja 

7 deputāti 

Notikušas 5 

sēdes, izskatīti 

39 jautājumi 

Sociālo lietu 

komiteja   

 

6 deputāti 

Notikušas 2 

sēdes, izskatīti 3 

jautājumi 

 

Saskaņā ar 2024.gada 4.jūlijā pieņemto “Valkas novada pašvaldības nolikums” tika izveidotas 

3 komitejas: 

Finanšu komiteja 

 

11 deputāti 

Notikušas 8 sēdes, 

izskatīti 79 jautājumi 

Attīstības un 

saimnieciskā komiteja 

11 deputāti 

Notikušas 6 sēdes, 

izskatīti 27 jautājumi 

Izglītības, kultūras, sporta un 

sociālā komiteja 

11 deputāti 

Notikušas 5 sēdes, 

izskatīti 40 jautājumi 

 

2024.gadā ir notikušas arī 6 Apvienoto komiteju sēdes, kurās izskatīti 27 jautājumi. 

 

Notikušas 12 pašvaldības domes sēdes un 9 pašvaldības domes ārkārtas sēdes. Domes sēdēs 

pieņemti 388 lēmumi, 7 noteikumi, 26 nolikumi, 20 saistošie noteikumi.  

Domes sēdes ir atklātas, informācija par tām tiek ievietota pašvaldības tīmekļvietnē, darba 

kārtības, pieņemtie lēmumi, protokoli un audiovizuālie ieraksti pieejami pašvaldības tīmekļvietnes 

sadaļas “Pašvaldība” apakšsadaļā “Dome” – “Domes sēdes”. Atbilstoši Pašvaldību likuma 

prasībām, no 2024. gada janvāra domes sēdēm tiek nodrošinātas audiovizuālās tiešraides, kas 

pieejamas pašvaldības oficiālajā YouTube kontā. 

 

 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
16 

 

 

Komisiju darbs 2024.gadā 

Komisija Darbība 

Administratīvā komisija 

 

Notikusi 21 sēde, izskatīti 62 jautājumi, t.sk. 41 naudas sods, 

15 brīdinājumi, 2 audzinoša rakstura sodi. Izbeigtas 4 lietas. 

Civilās aizsardzības komisija 

 

Komisijas locekļi piedalījās Zemessardzes 2.Vidzemes 

brigādes rīkotajās militārajās mācībās “Sudraba Grifs 2024”. 

Sasaukta CAK sēde par “NAMEJS 2024” mācībām. 

No 30.09.2024. līdz 02.10.2024. CAK piedalījās mācībās 

“NAMEJS 2024”. 

Dzīvokļu komisija 

 

Notikušas 14 sēdes, kurās izskatīti jautājumi:  

- par uzņemšanu dzīvokļu pieprasītāju rindā,  

- par uzņemšanu rindā dzīvokļa apmaiņai,  

- par lūgumu atļaut pārrakstīt dzīvokļa īres līgumu,  

- par dzīvokļa piešķiršanu,  

- par dzīvokļa maiņu. 

Komisijas locekļi ir apsekojuši brīvos dzīvokļus. Pārstrādāts 

un domes sēdē apstiprināts Dzīvokļu komisijas Nolikums. 

Precizēta dzīvokļu pieprasītāju rinda. 

Iepirkumu komisija 

 

Notikušas 182 sēdes, veiktas 58 publiskā iepirkuma 

procedūras, t.sk. 8 atklātie konkursi, 17 mazie iepirkumi, 32 

cenu aptaujas, sagatavoti 144 nosūtāmie dokumenti. 

Komisija interešu izglītības 

programmu izvērtēšanai un 

mērķdotācijas sadalei Valkas 

novadā 

Notikusi 1 sēde, apstiprinātas 2 jaunas interešu izglītības 

programmas, t.sk. 1 privātais finansējums, 18 programmām 

pagarināts licences derīguma termiņš.  

Komisija koku ciršanai ārpus 

meža 

Notikušas 5 izbraukuma sēdes un koku apsekošanas, 

izsniegtas 32 koku ciršanas atļaujas. 

Komisija tiesiskuma 

uzraudzībai un lēmumu 

pieņemšanai darījumos ar 

lauksaimniecības zemi 

Notikušas 17 sēdes. Organizētas 7 lauksaimniecībā 

izmantojamo zemes gabalu nomas tiesību izsoles, kopumā uz 

27 zemes vienībām. Sagatavotas 23 izziņas par darījumiem ar 

lauksaimniecības zemi. 

Medību koordinācijas 

komisija 

Noslēgti 6 medību tiesību nomas līgumi. 

Pašvaldības īpašuma 

privatizācijas un 

atsavināšanas komisija 

Notikušas 17 sēdes, sagatavoti 83 lēmumi. 

 

 

Pedagoģiski medicīniskā 

komisija 

Notikušas 8 sēdes. Speciālā pirmsskolas izglītības programma 

piešķirta 14 bērniem, speciālā pamatizglītības programma 

piešķirta 20 bērniem.  

Reklāmas izvietošanas 

komisija 

Izsniegtas 2 reklāmas objekta izvietošanas atļaujas. 

 

Sadarbības grupa bērnu 

tiesību aizsardzības jomā 

Notikušas 17 sadarbības grupas sanāksmes. Izskatīti gan 

individuāla rakstura jautājumi, gan sadarbības jautājumi ar 

izglītības iestādēm dažādās jomās. 

Sapulču, gājienu un piketu 

komisija 

Izsniegta 1 atļauja rīkot informatīvu piketu. 

Satiksmes drošības komisija Notikušas 16 komisijas sēdes, izskatīti 52 jautājumi (tai skaitā 

– 6 informatīvi), pieņemti 46 lēmumi. 

Stipendiju piešķiršanas 

komisija 

Saņemti 6 pieteikumi, notikusi 1 sēde, piešķirtas 5 stipendijas. 

http://www.valka.lv/
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/administrativa-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/administrativa-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/civilas-aizsardzibas-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/civilas-aizsardzibas-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/dzivoklu-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/dzivoklu-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/iepirkumu-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/iepirkumu-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/komisija-interesu-izglitibas-programmu-izvertesanai-un-merkdotacijas-sadalei-valkas-novada
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/komisija-interesu-izglitibas-programmu-izvertesanai-un-merkdotacijas-sadalei-valkas-novada
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/komisija-interesu-izglitibas-programmu-izvertesanai-un-merkdotacijas-sadalei-valkas-novada
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/komisija-interesu-izglitibas-programmu-izvertesanai-un-merkdotacijas-sadalei-valkas-novada
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/komisija-koku-cirsanai-arpus-meza
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/komisija-koku-cirsanai-arpus-meza
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/komisija-tiesiskuma-uzraudzibai-un-lemumu-pienemsanai-darijumos-ar-lauksaimniecibas-zemi
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/komisija-tiesiskuma-uzraudzibai-un-lemumu-pienemsanai-darijumos-ar-lauksaimniecibas-zemi
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/komisija-tiesiskuma-uzraudzibai-un-lemumu-pienemsanai-darijumos-ar-lauksaimniecibas-zemi
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/komisija-tiesiskuma-uzraudzibai-un-lemumu-pienemsanai-darijumos-ar-lauksaimniecibas-zemi
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/medibu-koordinacijas-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/medibu-koordinacijas-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/pasvaldibas-ipasuma-privatizacijas-un-atsavinasanas-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/pasvaldibas-ipasuma-privatizacijas-un-atsavinasanas-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/pasvaldibas-ipasuma-privatizacijas-un-atsavinasanas-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/valkas-novada-pedagogiski-mediciniska-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/valkas-novada-pedagogiski-mediciniska-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/reklamas-izvietosanas-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/reklamas-izvietosanas-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/sadarbibas-grupa-bernu-tiesibu-aizsardzibas-joma
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/sadarbibas-grupa-bernu-tiesibu-aizsardzibas-joma
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/sapulcu-gajienu-un-piketu-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/sapulcu-gajienu-un-piketu-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/satiksmes-drosibas-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/stipendiju-pieskirsanas-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/stipendiju-pieskirsanas-komisija


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
17 

 

 

Tirdzniecības atļauju 

izsniegšanas komisija 

Notikušas 13 sēdes, pieņemti 15 lēmumi, izsniegtas 32 

atļaujas. 

Vidi degradējošas, 

sagruvušas vai cilvēku 

drošību apdraudošas būves 

klasificēšanas komisija 

Notikušas 3 sēdes, pieņemti 3 lēmumi būvju klasificēšanai par 

vidi degradējošiem objektiem un 1 lēmums par vidi 

degradējošā objekta statusa atcelšanu. 

Vēlēšanu komisija 

 

Notikušas 12 sēdes, pieņemti 17 lēmumi. Komisija 

nodrošināja 2024.gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu norisi 

Valkas novadā. 

Zemes komisija 

 

Notikušas 13 sēdes, pieņemti 175 lēmumi, sagatavoti 237 

nosūtāmie dokumenti un 16 lēmumu un protokolu noraksti par 

iepriekšējo gadu komisijas pieņemtajiem lēmumiem. 

 

2.2. IESTĀDES UN STRUKTŪRVIENĪBAS 

Pārskata gadā Valkas novada pašvaldības darbību nodrošināja šāda administrācija, kas ir 

pašvaldības izpildorgāns un nodrošina pašvaldības domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba 

organizatorisko un tehnisko apkalpošanu: 

• Personāla nodaļa; 

• Juridiskā nodaļa;  

• Grāmatvedības un finanšu nodaļa; 

• Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa; 

• Dzimtsarakstu nodaļa; 

• Pilsētas teritorijas apsaimniekošanas nodaļa; 

• Komunālā saimniecības nodaļa; 

• Priekšsēdētāja sekretariāts (2024.gada 25.janvāra domes lēmums Nr.10 “Par Priekšsēdētāja 

sekretariāta likvidēšanu”, lēmums stājās spēkā 2024.gada 1.februārī); 

• Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes nodaļa; 

• Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs; 

• atsevišķi darbinieki, atbilstoši domes apstiprinātajam amatu sarakstam. 

 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās vienībās nodrošina šādi 

pakalpojumu centri, kas ir pašvaldības iestādes: 

• Valkas novada Ērģemes pagasta pārvalde; 

• Valkas novada Kārķu pagasta pārvalde; 

• Valkas novada Valkas pagasta pārvalde; 

• Valkas novada Vijciema pagasta pārvalde; 

• Valkas novada Zvārtavas pagasta pārvalde. 

 

Pašvaldības padotībā, atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam, ir šādas pašvaldības iestādes: 

• Valkas novada centrālā pārvalde; 

• Valkas pirmsskolas izglītības iestāde; 

• Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzija; 

• Ērģemes pamatskola; 

• Jāņa Cimzes Valkas Mūzikas skola; 

• Valkas Mākslas skola; 

• Valkas novada Bērnu – jaunatnes sporta skola; 

• Valkas novada Bērnu un jauniešu interešu centrs „Mice”; 

• Valkas pilsētas Kultūras nams; 

• Kārķu tautas nams; 

http://www.valka.lv/
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/tirdzniecibas-atlauju-izsniegsanas-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/tirdzniecibas-atlauju-izsniegsanas-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/vidi-degradejosas-sagruvusas-vai-cilveku-drosibu-apdraudosas-buves-klasificesanas-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/vidi-degradejosas-sagruvusas-vai-cilveku-drosibu-apdraudosas-buves-klasificesanas-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/vidi-degradejosas-sagruvusas-vai-cilveku-drosibu-apdraudosas-buves-klasificesanas-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/vidi-degradejosas-sagruvusas-vai-cilveku-drosibu-apdraudosas-buves-klasificesanas-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/velesanu-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/velesanu-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/zemes-komisija
https://www.valka.lv/lv/strukturvieniba/zemes-komisija


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
18 

 

 

• Turnas tautas nams; 

• Saieta nams “Lugažu muiža”; 

• Vijciema tautas nams; 

• Mierkalna tautas nams; 

• Valkas novada Centrālā bibliotēka ar struktūrvienībām Zvārtavas, Ērģemes, Kārķu, 

Vijciema un Valkas pagastos;  

• Valkas novadpētniecības muzejs; 

• Valkas novada bāriņtiesa; 

• Valkas novada Sociālais dienests; 

• Vijciema feldšerpunkts; 

• Ērģemes feldšerpunkts; 

• Kārķu feldšerpunkts; 

• Valkas novada Pašvaldības policija; 

• Valkas novada būvvalde; 

• Valkas pilsētas šautuve. 

 

Pašvaldība ir 100% kapitāldaļu turētāja kapitālsabiedrībā SIA „Valkas Namsaimnieks” 

(vienotais reģistrācijas Nr.44103055060) un kapitāldaļu turētāja šādās privātajās kapitālsabiedrībās: 

• SIA „Vidzemes slimnīca” (vienotais reģistrācijas Nr.40003258333) – 25.03269 %; 

• SIA „ZAAO” (vienotais reģistrācijas Nr.44103015509) – 2.27021 %. 

 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

• biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība”, t.sk. „Latvijas pašvaldību izpilddirektoru 

asociācija”; 

• biedrībā „Latvijas – Igaunijas institūts”; 

• biedrībā „Lauku partnerība Ziemeļgauja”; 

• biedrībā „Florbola klubs „Valka””; 

• biedrībā „Vidzemes tūrisma asociācija”; 

• biedrībā „No Salacas līdz Rūjai”; 

• nodibinājumā „Latvijas Bērnu fonds”; 

• biedrībā „Volejbola klubs „Valka””; 

• biedrībā „Ziemeļvidzemes volejbola skola”; 

• biedrībā “VEF basketbola akadēmija Valkā”; 

• biedrībā “Latvijas Vieglatlētikas savienība”; 

• biedrībā “Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku asociācija”; 

• biedrībā “Latvijas muzeju biedrība”; 

• biedrībā “Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība”; 

• Kooperatīvā krājaizdevu sabiedrībā “Ziemeļvidzeme”. 

 
2.3. PAŠVALDĪBAS IESTĀŽU UN STRUKTŪRVIENĪBU PERSONĀLS 

Pārskata gadā Valkas novada pašvaldībā un tās iestādēs kopā 528.49 amata vietās strādāja 576 

darbinieki. Pašvaldībā, tās administrācijā, struktūrvienībās un iestādēs (izņemot izglītības iestādes) 

250.12 amata vietās strādāja 274 darbinieki, no tiem – 168 sievietes un 106 vīrieši. Visvairāk 

nodarbinātie ir darbinieki vecumā no 40 līdz 59 gadiem, kas ir gandrīz puse jeb 49%. Vecumā no 

60 līdz 79 gadiem nodarbināti 34 %, bet vecuma grupā no 20 līdz 39 gadiem – 17 % darbinieku. 

Darbinieku vidējais vecums – 52 gadi. 

 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
19 

 

 

4.att. Darbinieku iedalījums pa vecuma grupām (%) 

 

Valkas novada pašvaldībā, tās struktūrvienībās un iestādēs strādā 44% darbinieku ar 

augstāko izglītību, bet 44% – ar vidējo izglītību. Pamata izglītība ir 6% darbinieku, savukārt 

maģistra grādu ir ieguvuši 8% strādājošo. Vienam pašvaldības darbiniekam ir doktora grāds.  
 

 
5.att. Darbinieku iedalījums pēc izglītības (%) 

 

Izglītības iestādes 

Valkas novada 7 izglītības iestādēs pārskata gadā 278.37 amata vietās bija nodarbināti 302 

darbinieki, no tiem – 186 pedagogi, strādājot 167.09 amata vietās, t.sk. 29 pedagogi strādā 2 

izglītības iestādēs. Pedagogu vidējais vecums 49 gadi. No visiem pedagogiem 163 sievietes un 23 

vīrieši.  
 

 
6.att. Pedagogu vecuma struktūra 

 

Augstākā izglītība ir 151 pedagogam, 24 pedagogi ieguvuši maģistra grādu, bet vidējā izglītība 

ir 11 skolotājiem. 

 

8%

44%

44%

6%

Doktors

Maģistrs

Augstākā

Vidējā

Pamata

0

5

10

15

20

25

30

35

līdz 25 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64  65 un
vecāki

17%

49%

34%
20-39 gadi

40-59 gadi

60 -79 gadi

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
20 

 

 

 
7.att. Pedagogu iedalījums pēc izglītības (%) 

 

Pārskata gadā Valkas novada izglītības iestādēs strādāja 116 tehniskie darbinieki (111.28 

amata vietas) – 90 sievietes un 26 vīrieši. Augstāko izglītību ieguvuši 27 darbinieki, vidējo – 

83, bet pamata izglītība ir 6 darbiniekiem. Visvairāk jeb 56 % ir darbinieki vecuma grupā no 

40 līdz 59 gadiem, 26% darbinieku ir vecumā no 60 līdz 79 gadiem, mazāk ir darbinieku 

vecuma grupā no 20 līdz 39 gadi, tie ir vien 18%. 

 

3. PAŠVALDĪBAS PAVEIKTIE DARBI UN NOZĪMĪGĀKIE NOTIKUMI  

 

3.1. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

Valkas novada pašvaldībai ir noslēgti sadarbības līgumi ar: 

• Valgas pilsētu (Igaunija) 

• Valgas apriņķis (Igaunija) 

• Ibillina (Izraēla) – līgums parakstīts 2014. gada 26. jūlijā 

• Kutaisi (Gruzija) – līgums parakstīts 2016. gada 3. maijā 

• Marijampole (Lietuva) – līgums parakstīts 2018. gada 26. maijā 

• Valga (Spānijas Karaliste) – līgums parakstīts 2018. gada 25. augustā 

• Čamlijaila (Turcija) – līgums parakstīts 2018. gada 10. septembrī 

• Kobiļņicu (Poliju) - Sadarbības līgums parakstīts 2021. gada 18. jūnijā. 

• Novoarhangeļska (Ukraina) – līgums parakstīts 2023. gada 5. maijā 

 

2024.gadā pašvaldības Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa turpināja uzturēt kontaktus ar 

vairākām ES un Ukrainas sadarbības pilsētām. Galvenais sadarbības partneris Valkas novadam ir 

Valgas pašvaldība, vismaz reizi mēnesī notika sanāksmes par savstarpējo sadarbību, pasākumiem, 

nākotnes plāniem un kopīgo projektu progresu. Tāpat turpinājās sadarbība ar Ukrainas pašvaldību 

Novoarkhangeļsku, tika noorganizētas klātienes tikšanās.  

Valka un Valga ir dvīņu pilsētas, tāpēc Attīstības, projektu un tūrisma nodaļas darbinieki 

piedalījās divās dvīņu pilsētu organizētajās konferencēs Gorīcijā (Itālijā)/Novo Goricā (Slovēnijā) 

un Frankfurtē pie Oderes (Vācijā)/Slublicē (Polijā).  

Valkas novada pašvaldība darbojas arī “Veidojam Eiropu kopā ar vietējām pašvaldībām”, kur 

Valkas novada pašvaldības domes deputātiem ir iespēja sazināties ar citu Eiropas pašvaldību 

deputātiem, pārrunājot aktuālos jautājumus un nodibinot jaunas sadarbības iespējas. 

 

13%

81%

6%

Maģistrs

Augstākā

Vidējā

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
21 

 

 

 
8.att. Tikšanās ar sadarbības pilsētu pārstāvjiem no Valgas (Igaunija), Gorīcijas (Itālija), 

Valgas (Spānija) un Kobilņicas (Polija)  

 

Starptautiskās sadarbības aktivitātes 

Lai dalītos pieredzē un stiprinātu abu pašvaldību sadarbību, no 31.maija līdz 2.jūnijam Valkas 

novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Gita Avote, kopā ar Attīstības, projektu un tūrisma 

nodaļas vadītāja vietnieci Guntu Smani un Valgas (Igaunija) pašvaldības pārstāvjiem viesojās 

pašvaldības sadraudzības pilsētā Marijampolē (Lietuva). Vizītes laikā tika iepazīta industriāli 

attīstītās pilsētas uzņēmējdarbība un pilsētas attīstība.  

 
9.att. Viesošanās sadraudzības pilsētā Marijampolē (Lietuva) 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
22 

 

 

7. jūnijā, pilsētas svētkos, Valkas un Valgas pašvaldībās viesojās delegācijas no sadraudzības 

pilsētām Kobiļņicas (Polija) un Valgas (Spānija). Oficiālās vizītes laikā delegācijas iepazina mūsu 

novada infrastruktūru, iestādes un īstenotos projektus. 

9. septembrī Valkas pilsētas kultūras namā viesojās Igaunijas Tautas kultūras centra delegācija. 

Vizītes mērķis bija – izzināt pārrobežas kultūras dzīves organizēšanu, kā arī tikties ar Valkas un 

Valgas pašvaldību vadību, kas iepazīstināja ar abu pašvaldību savstarpējo sadarbību kopīgu 

pasākumu organizēšanā un izaicinājumiem, ar kādiem nākas saskarties. 

 
10.att. Valkas un Valgas pašvaldību vadība un Igaunijas Tautas kultūras centra delegācija 

 

Lai dalītos ar labās prakses pieredzi ilgtspējīgas attīstības, kultūras un jaunatnes jomā, 

26.septembrī Valkas novada pašvaldībā viesojās Novoarkhangeļskas (Novoarkhangelsk, Ukraina) 

pašvaldības delegācija – Novoarkhangeļskas pašvaldības domes priekšsēdētājs Yurii Shamanovskyi 

un Novoarkhangeļskas pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Mykola Burdyha. 

No 7.līdz 9.oktobrim Valkas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja G.Avote piedalījās 

Eiropas Reģionu un vietējo pašvaldību nedēļas ietvaros rīkotajā seminārā “Vietējā attīstība kā 

drošības līdzeklis:  EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu projektos gūtās mācības” Briselē  

(Beļģija), kur tikās ar EK Reģionālās politikas un pilsētpolitikas ģenerāldirektorātu.  

No 3.līdz 6.decembrim VPR pašvaldību speciālistu delegācija, kopā ar VPR darbiniekiem, 

devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Setubalas reģionu (Portugāle). Brauciens tika organizēts ar 

mērķi – gūt jaunas zināšanas un pieredzi speciālistu kapacitātes stiprināšanai uzņēmējdarbības 

atbalsta jautājumos pašvaldībās un reģionā, vienlaikus pievēršot uzmanību arī izglītības iestāžu 

lomai pievilcīgas uzņēmējdarbības vides veidošanā. Vizītes laikā tika iepazīti inovatīvi risinājumi, 

kas veicina uzņēmējdarbību, inovācijas un izglītības attīstību. 

 

3.2. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Pārskata periodā pašvaldība turpināja nodrošināt iedzīvotājus ar informāciju par domes sēdēs 

pieņemtajiem lēmumiem un aktualitātēm novadā. Regulāri tika gatavotas un sūtītas preses relīzes 

plašsaziņas līdzekļiem, kā arī paziņojumi iedzīvotājiem. Visa gada laikā sniegtas mutiskas un 

rakstiskas atbildes uz ziņu aģentūru, žurnālistu, valsts iestāžu, nevalstisko organizāciju un 

iedzīvotāju jautājumiem. 

 

Pašvaldības oficiālā tīmekļvietne 

Nozīmīgākais līdzeklis sabiedrības informēšanai ir pašvaldības oficiālā tīmekļa vietne 

www.valka.lv. Lai nodrošinātu publicētās informācijas pieejamību visām sabiedrības grupām, t.sk. 

personām ar invaliditāti, tīmekļvietnē jebkuram apmeklētājam ir iespēja mainīt burtu lielumu un 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
23 

 

 

krāsu kontrastus. Platforma automātiski nodrošina publicēto aktualitāšu konvertēšanu audio 

formātā, veicinot informācijas pieejamību cilvēkiem ar redzes traucējumiem. Attēliem tiek 

nodrošināts alternatīvais teksts, kas specializētās datorprogrammās vājredzīgajiem paskaidro attēlā 

atspoguļoto vizuālo un tekstuālo informāciju vai to galveno domu. 

 
11.att. Valkas novada pašvaldības oficiālā tīmekļa vietne www.valka.lv 

 

2024.gadā www.valka.lv tīmekļvietnē bija 41 tūkstotis aktīvo lietotāju un vairāk kā 380 tūkstoši 

satura skatījumi. Visaktīvāk vietnes lietotāji apmeklējuši aktualitāšu sadaļu “Jaunumi”, notikumu 

kalendāru, darbinieku kontaktinformācijas un vakanču sadaļas. Uz tīmekļvietni apmeklētāji 

visbiežāk nokļūst izmantojot Google meklētāju (Google Search) un tiešās saites no Facebook.  

 

Sociālie tīkli 

Papildus tīmekļvietnei, iedzīvotāju informēšanai aktīvi tiek izmantotas sociālo tīklu vietnes: 

Facebook, Instagram un X (iepriekš Twitter), no tiem vispopulārākā ir Facebook platforma. Valkas 

novada pašvaldības Facebook lapai ir 6268 sekotāji, no kuriem 71.4% ir sievietes un 28,6% vīrieši. 

2024.gadā Valkas novada oficiālajā Facebook kontā publicētais saturs platformas lietotājus 

sasniedza 496,6 tūkstošus reižu, ar vairāk kā 1,8 miljoniem skatījumu. No tiem 55% bija aktīvie 

lapas sekotāji, bet 45% – citi platformas lietotāji. 

12.att. Valkas novada Facebook lapas sekotāji pēc vecumu kategorijām un dzimumiem  

http://www.valka.lv/
http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
24 

 

 

Gan Valkas novada pašvaldības sociālo tīklu kontos, gan Flickr vietnē regulāri tiek publicētas 

fotogrāfijas no dažādiem kultūras, sporta pasākumiem un citiem notikumiem. 

 

Pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums 

Lai par pašvaldības darbu un aktualitātēm novadā informētu arī tos iedzīvotājus, kuriem nav 

iespēju vai prasmju lietot digitālos plašsaziņu līdzekļus, Valkas novada pašvaldība 2024.gadā 

turpināja sagatavot un izdot bezmaksas informatīvo izdevumu “Valkas Novada Vēstis”.  

Būtiski pieaugot pasta piegādes pakalpojuma izmaksām, 2024.gadā tika pieņemts lēmums 

pašvaldības informatīvo izdevumu izdot 4 reizes gadā jeb reizi trijos mēnešos. Par poligrāfisko 

pakalpojumu sniegšanu noslēgts līgums ar SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”. Kopš 2024.gada 

maija Valkas novada pašvaldības informatīvajam izdevumam ir mainīts vizuālais dizains, “Valkas 

Novada Vēstis” tiek drukātas daļēji krāsainas, radot iespēju atspoguļot svarīgākos notikumus 

krāsainos foto attēlos. 

 

Aptaujas un citi sabiedrības informēšanas pasākumi 

2024.gadā tika veikta iedzīvotāju aptauja par kultūras piedāvājumu Valkas novadā, kurā 

piedalījās 288 dažādu vecuma grupu respondenti. Aptaujas galvenais mērķis bija – gūt vispārīgu 

priekšstatu par iedzīvotāju paradumiem kultūras notikumu apmeklēšanā un izzināt iedzīvotāju 

vēlmes, lai veicinātu aktīvāku iedzīvotāju interesi un iesaisti kultūras notikumos. 

Ar mērķi – informēt vietējo sabiedrību par apstiprināto Valkas novada pašvaldības  

2024.gada budžetu un citām pašvaldības aktualitātēm, gada sākumā pašvaldības vadība klātienē 

tikās ar novada pagastu un pilsētas iedzīvotajiem. Tikšanās laikā iedzīvotājiem bija iespēja uzzināt 

par budžeta situāciju, projektiem, pašvaldības nākotnes iecerēm un plāniem, kā arī  uzdot sev 

interesējošus jautājumus, izteikt savas vēlmes, vajadzības un priekšlikumus.  

 

3.3.  VALSTS UN PAŠVALDĪBAS PAKALPOJUMU NODROŠINĀŠANA 

 

Valkas novada VPVKAC mērķis ir sniegt atbalstu, informāciju un konsultācijas fiziskām un 

juridiskām personām par valsts iestāžu pakalpojumiem, valsts iestāžu e-pakalpojumu lietošanu un 

nodrošināt informāciju, atbalstu, konsultāciju valsts pārvaldes portālā www.latvija.gov.lv ievietoto 

e-pakalpojumu lietošanā, darbā ar datoru, e-parakstu un e-adresi, kā arī par pašvaldības sniegtajiem 

pakalpojumiem. Ir pieejams attālinātas iestāžu speciālistu konsultāciju pakalpojums “Attālinātais 

ierēdnis”. 

2024.gada 1.martā Valkas novadā atklāti 3 jauni Valsts un pašvaldības vienotie klientu 

apkalpošanas centri – Kārķu pagasta VPVKAC, Vijciema pagasta VPVKAC un Zvārtavas pagasta 

VPVKAC. 

 
13.att. Vijciema pagasta VPVKAC atklāšana 

http://www.valka.lv/
https://latvija.gov.lv/Home/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
25 

 

 

VPVKAC sniegto pakalpojumu skaits: 

VPVKAC 2023.gads 2024.gads 

Valkas novada VPVKAC 5135 6874 

Ērģemes pagasta VPVKAC 152 124 

Kārķu pagasta VPVKAC - 128 

Vijciema pagasta VPVKAC - 148 

Zvārtavas pagasta VPVKAC - 35 

 

3.4. ATTĪSTĪBAS, PROJEKTU UN TŪRISMA NODAĻA 

 

 
14.att. Vides objekts “Tas jāredz!” 

 

3.4.1. UZŅĒMĒJDARBĪBAS JOMA 

Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa ik gadu izstrādā un ievieš ES un valsts līdzfinansētos 

projektus uzņēmējdarbības vides uzlabošanai Valkas novada teritorijā, t.i., autoceļu (grantsceļu), 

ielu un ietvju pārbūvē un atjaunošanā, ūdenssaimniecības un siltumapgādes pakalpojuma 

uzlabošanā, ražošanas teritoriju attīstībā un nodarbinātības veicināšanā. Nodaļas darbinieki konsultē 

novada uzņēmējus un biedrības projektu iesniegumu sagatavošanā, iesniegšanai biedrības “Lauku 

partnerība Ziemeļgauja” LEADER izsludinātajā atlases kārtā un iesniegšanai LIAA. Nodaļas 

uzdevums ir arī investoru un jaunu uzņēmēju meklēšana un piesaiste, piedāvājot pašvaldībai 

piederošos investīciju objektus un teritorijas, kā arī informēt par novadā pieejamiem investīciju 

objektiem privātajā sektorā. Ir apzināta un uzsākta vairāku investīciju teritoriju attīstīšana, kur 

nākotnē varētu attīstīties uzņēmējdarbība. Aktīvi tika meklēti potenciālie nomnieki esošajām 

ražošanas teritorijām. 

Lai pilnveidotu nodaļā strādājošo speciālistu zināšanas un spējas, tika apmeklēti dažādi 

uzņēmējdarbības veicināšanas pasākumi, semināri un darbnīcas. Speciālisti ieguva sertifikātus 

dažādos darbsemināros, piemēram, “Uzņēmējdarbības veicināšanai Vidzemes pašvaldībās un 

plānošanas reģionā”, “Spēcīgi vadītāji efektīvai uzņēmējdarbības atbalsta īstenošanai Vidzemes 

pašvaldībās un reģionā pēc ATR” u.c. 

Lai attīstītu un atbalstītu uzņēmējdarbību Valkas novadā, tika organizēta Granta programma 

“Attīsti uzņēmējdarbību Valkas novadā!”. Granta programmas mērķis bija motivēt uzņēmējdarbības 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
26 

 

 

veidošanu un attīstību, atbalstot gan jaunu komersantu un saimnieciskās darbības veicēju rašanos, 

gan jau esošo komersantu un saimnieciskās darbības veicēju attīstību Valkas novadā.  

2023.un 2024.gadā Valsts kontrole vairākās Latvijas pašvaldībās veica apjomīgu revīziju “Vai 

pašvaldību aktivitātes un investīcijas veicina uzņēmējdarbību?”. 2024.gada 4.novembrī Valsts 

kontroles revīzijas ziņojums tika publicēts.  

 

3.4.2. PROJEKTU ĪSTENOŠANA 

2024.gadā par veiktajiem darbiem pašvaldības ieviestajos ES līdzfinansētajos projektos Valkas 

novada pašvaldība ir pārskaitījusi 1 059 116,98 EUR un 2024.gadā saņemtais ES fondu 

līdzfinansējums ir 710 897,91 EUR.  

Pārskata gadā Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa turpināja darbu pie esošajiem ES 2014. – 

2020.gada programmēšanas perioda, kā arī tika īstenoti un gatavoti projekti 2021. – 2027.gada 

programmēšanas periodam. 2024.gadā nodaļa ir uzsākusi un īstenojusi vairāku projektu ieviešanu: 

5  ERAF projekti (Sociālo dzīvokļu atjaunošana Valkas novadā, Valkas pilsētas Mežaparka 

teritorijas labiekārtošana, Uzņēmējdarbības attīstība Valkas novadā u.c.), 2 Atveseļošanās un 

noturības mehānisma projekti (Energoefektivitātes uzlabošana Beverīnas ielas 3 ēkai un 

Elektrotransporta uzlādes infrastruktūras izveide Valkas novadā), 2 ESF projekti (Veselību 

veicinoši pasākumi Smiltenes un Valkas novados, Proti un dari 2.0), 13 ELFLA projekti, 5 Interreg 

Latvijas – Igaunijas pārrobežu sadarbības programmas projekti, 1 EK projekts un citi ES programmu 

līdzfinansētie projekti, kā arī vairāki valsts līdzfinansēti projekti. Gada laikā sagatavotas un 

prezentētas jaunās projektu idejas, kuras plānots īstenot Valkas novada meža parkos, Valkas pilsētas 

brīvdabas estrādē, atpūtas vietā “Zāģezers” un novada tūrisma maršrutos.  

Aktīvi sadarbojāmies ar ministrijām, VPR un biedrībām prioritāšu noteikšanai finansējuma 

piesaistei jaunajā ES 2021. – 2027.gada programmēšanas periodā. 

 
15.att. Energoefektīvā ēka Beverīnas ielā 3, Valkā 

 

2024.gadā uzsāktie, iesniegtie un īstenotie projekti: 

Projekta nosaukums 

Projekta 

plānotās/īstenotās 

aktivitātes 

Projekta 

kopējās 

izmaksas 

EUR 

Pašvaldība

s līdz-

finansējum

s EUR 

Stadija 

Piens un augļi skolai 

Bez maksas 3 reizes 

mācību nedēļā visu novada 

PII un skolu 1. – 9.klašu 

11 213,00 - 
Turpinās 

2025.gadā 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
27 

 

 

skolēni tiek nodrošināti ar 

pienu un augļiem 

Tranzīta ielas Valkas 

pilsētā pa Zemgales 

ielu (posmā no Raiņa 

ielas līdz Burtnieku 

ielai), Burtnieku ielu 

un Parka ielu (posmā 

no Burtnieku ielas līdz 

Tālavas ielai) pārbūve 

Tranzīta ielas posma 

pārbūve, uzlabojot 

satiksmes drošību un 

kvalitāti 

920 346,00 230 086,50 

Iesniegts 

2024.gadā, 

būvniecības 

darbi – 

2025.gadā 

Kultūra, vēsture, 

arhitektūra Gaujas un 

laika lokos 

Izbūvēts Ziemeļu torņa 

jumts un veikta 4.stāva 

pārbūve. Viens no 

apskates objektiem 

Kultūras ministrijas akcijā 

“Atrastā Latvija” 

224 226,00 124 226,00 

Pabeigts 

2023.gadā, 

aktivitātes – 

2024.gadā 

Veselību veicinoši 

pasākumi Smiltenes 

un Valkas novados 

Peldētapmācības 

nodarbības, peldēšanas 

nodarbības, vingrošanas 

nodarbības senioriem, 

pasākums “Pārbaudām 

veselību!”, interaktīvas 

nodarbības “Veselīgs 

uzturs pirmskolas vecuma 

bērniem” un nodarbības 

pusaudžiem “Seksuālā un 

reproduktīvā veselība”  un 

“Drošas romantiskas 

attiecības” 

59 512,00 - 
Turpinās 

2025.gadā 

Energoefektivitātes 

uzlabošana Valkas 

novada pašvaldības 

ēkā Beverīnas ielā 3, 

Valkā 

Veikta ēkas sienu 

siltināšana, logu un 

ārdurvju nomaiņa, 

siltumapgādes 

infrastruktūras 

atjaunošana, apkures, 

apgaismojuma, dzesēšanas 

un ventilācijas sistēmu 

uzlabošana, atjaunojamo 

energoresursu enerģiju 

ražojošo iekārtu 

uzstādīšana 

956 253,95 278 049,95 

Būvniecība 

pabeigta 

2024.gadā, 

turpinās 

2025.gadā 

Valkas pilsētas 

Mežaparka teritorijas 

labiekārtošana 

Tiks labiekārtotas pastaigu 

takas no Rūjienas ielas līdz 

Valkas brīvdabas estrādei. 

Pastaigu takas plānotas 

izgaismotas, ar vides 

pieejamību. Teritorijā 

paredzētas vairākas atpūtas 

vietas, apstādījumi un 

rotaļu elementi 

555 294,12 83 294,12 

Uzsākts 

2024.gadā, 

būvniecības 

darbi – 

2025.gadā 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
28 

 

 

Sociālo dzīvokļu 

atjaunošana Valkā un 

Valkas novadā 

Tiks atjaunoti 14 Valkas 

novada pašvaldības 

īpašumā esoši dzīvokļi 

Valkā, Valkas pagasta 

Sēļos, kā arī Ērģemes un 

Kārķu pagastos. Projekts 

paredz veicināt sociāli 

atstumto kopienu, 

mājsaimniecību ar zemiem 

ienākumiem un 

nelabvēlīgā situācijā esošo 

Valkas iedzīvotāju sociālu 

integrāciju, nodrošinot ar 

cilvēka cienīgu dzīves 

vietu un nodrošinot sociālo 

pakalpojumu pieejamību 

250 000,00 41 750,00 

Uzsākts 

2024.gadā, 

būvniecības 

darbi – 

2025.gadā 

WoodMeadowLIFE 

Parkveida pļavas izveide 

zemes vienībā “Meža 

Tači” 7,04 ha platībā. 

Plānots veikt atmežošanu, 

koku un krūmu sakņu 

frēzēšanu, aploka 

uzstādīšanu (ja turpmākā 

vietas apsaimniekošana 

tiks realizēta ar 

noganīšanu) un  caurtekas 

ierīkošanu 

28 000,00 10 000,00 
Turpinās 

2025.gadā 

PROTI un DARI 2.0 

Projekta mērķis – motivēt 

un aktivizēt jauniešus, kuri 

nemācās, nestrādā vai 

neapgūst arodu un nav 

reģistrēti NVA kā 

bezdarbnieki, veicināt šo 

jauniešu iesaisti izglītībā, 

tai skaitā – aroda apguvē 

32 347,89 - 

Uzsākts 

2024.gadā, 

turpinās 

2025.gadā 

Ģimeniskai videi 

pietuvināta sociālā 

pakalpojuma 

sniegšana bērniem ar 

smagiem un ļoti 

smagiem 

funkcionāliem 

traucējumiem 

Plānots uzbūvēt 2 

savrupmājas (Valkā, 

V.R.Zāmuela ielā 2) 

ģimeniskai videi 

pietuvināta sociālā 

pakalpojuma izveidei 

bērniem ar smagiem un 

ļoti smagiem 

funkcionāliem 

traucējumiem Valkas 

pilsētā 

- - 

Turpinās 

2025.gadā, 

būvniecības 

darbi – 

2026.gadā 

Elektrotransporta 

uzlādes infrastruktūras 

izveide Valkas novadā 

Tiks attīstīta 

elektrotransporta uzlādes 

infrastruktūra Valkas 

novadā, izveidojot 10 

- - 
Turpinās 

2025.gadā 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
29 

 

 

uzlādes stacijas dažādās 

adresēs visā novadā 

Ēku siltumapgādes 

vieda vadība 

Viedas ēku vadības 

sistēmas un platformas 

izveide, ēku aprīkošana 

viedās vadīšanas sistēmas 

ieviešanai, projekta 

vadības nodrošināšana. 

Valkas novadā viedās 

siltumapgādes sistēmas 

plānots ieviest 6 ēkās 

238 255,33 35 738,30 

Sagatavots 

un iesniegts 

2024.gadā 

BTA Velozinis trases 

izveide Valkā 

Mērķis – velosipēda 

braukšanas prasmju 

uzlabošana drošos 

apstākļos bērniem un 

pusaudžiem (vērsta uz ceļa 

negadījumu incidentu 

mazināšanu. Valkā šo 

modulāro elementu velo 

trasi plānots izveidot 

Ausekļa ielā 5, blakus 

Valkas Jāņa Cimzes 

ģimnāzijas ēkai 

- - 
Turpinās 

2025.gadā 

Uzņēmējdarbības 

attīstība Valkas 

novadā 

Tālavas ielas posma no 

Parka ielas līdz pilsētas 

robežai atjaunošana 

Valkas pilsētā ar mērķi - 

uzlabot Tālavas ielas 

posma infrastruktūru, lai 

veicinātu uzņēmējdarbības 

attīstību un iedzīvotāju 

mobilitāti. Paredzēts veikt 

ielas seguma atjaunošanu, 

uzlabot apgaismojuma 

sistēmu, izbūvēt gājēju 

ietves un veloceliņus, kā 

arī uzstādīt lietus ūdens 

novadīšanas sistēmu 

500 000,00 75 000,00 

Uzsākts 

2024.gadā, 

būvniecības 

darbi – 

2025.gadā 

Dabas lieguma “Sedas 

purvs” dabas 

aizsardzības plāna 

izstrāde 

Izstrādājot dabas 

aizsardzības plānu, 

paredzēts uzlabot dabas 

aizsardzību un bioloģisko 

daudzveidību īpaši 

aizsargājamajai dabas 

teritorijai – dabas 

liegumam “Sedas purvs” 

244 664,42 500,00 
Turpinās 

2025.gadā 

Tas jāredz! 

Vides objekta (briļļu 

formā) izveide un 

uzstādīšana Valgas/Valkas 

kopējā centra teritorijā 

37 000,00 37 000,00 
Pabeigts 

2024.gadā 

 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
30 

 

 

 
16.att. Plānotās ģimeniskai videi pietuvināta pakalpojuma ēkas Valkā, V.R.Zāmuela ielā 2 

 

INTERREG Igaunijas – Latvijas programmas līdzfinansēto projektu un citu 

starptautisku projektu ieviešana: 

Projekta nosaukums 

Projekta 

plānotās/īstenotās 

aktivitātes 

Projekta 

kopējās 

izmaksas 

EUR 

Pašvaldīb

as līdz-

finansēju

ms EUR 

Stadija 

Kopīga Valgas un 

Valgas Stratēģija 

Vienotas ekonomiskās, 

sociālās un teritoriālās 

pieejas attīstība, mazinot 

pastāvošos šķēršļus 

robežpilsētās, sadarbības 

veicināšana starp 

pašvaldībām un vietējiem 

uzņēmējiem. Stratēģija 

paredz definēt prioritāros 

projektus abu pilsētu 

turpmākai vienotai 

attīstībai 

300 000,00 31 315,00 

2024.gadā 

sagatavots 

un iesniegts 

pieteikums, 

tiek gaidīti 

rezultāti 

Kopīgi sportā 

Noorganizēti 3 projekta 

pasākumi – pieredzes 

apmaiņas brauciens 

sporta speciālistiem un 

izglītojamiem uz 

Ventspili, pieredzes 

36 305,00 7 261,00 
Pabeigts 

2024.gadā 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
31 

 

 

apmaiņas brauciens 

sporta speciālistiem uz 

Tartu – Otepi – Pērnavu 

un florbola Ziemassvētku 

turnīrs “Kopīgi florbolā”, 

pieredzes apmaiņas 

brauciens jauniešiem uz 

Otepi  

Igaunijas – Latvijas 

pārrobežu publiskā 

transporta 

savienojums 

Kopīga Valgas/Valkas 

sabiedriskā transporta – 

pilsētas autobusa 

maršruta ieviešana uz 

gadu 

- - 
Turpinās 

2025.gadā 

Kopīgs gads dejā. 

Valka – Valga 

Tautiski – laikmetīga 

deju uzveduma 

iestudēšana, iesaistot 3 

deju kolektīvus no 

Valkas un 3 deju 

kolektīvus no Valgas. 

Deju uzvedums tiks 

veidots profesionāla deju 

horeogrāfa vadībā 

87 500,00 10 752,24 
Turpinās 

2025.gadā 

Upesceļi II 

Mērķis – izveidot 

specializētu laipu no 

esošās gājēju ietves līdz 

ezeram, lai personas ar 

kustību traucējumiem 

varētu nokļūt līdz 

ūdenim. Laipas vienā 

pusē paredzēta iespēja 

nokļūt ūdenī (lai 

peldētos), bet laipas otrā 

pusē – vieta, kur iekāpt 

laivā vai kajakā. Pie 

gājēju ietves paredzēta 

jauna atpūtas vieta – sols 

ar vides pieejamību 

34 875,00 6 975,00 
Turpinās 

2025.gadā 

Pārrobežu 

pakalpojumu 

pieejamība Valgas 

slimnīcā 

Tika piesaistīts ārējais 

eksperts – RSU 

pētnieciskā komanda, kas 

kopā ar Eiropas 

Robežreģionu asociāciju 

veica pētījumu par 

esošajiem pārrobežu 

šķēršļiem veselības 

aprūpes jomā Valkā. 

2024.gada 14.martā 

notika konference, kurā 

Veselības ministrijai un 

plašākai sabiedrībai tika 

prezentēts pētījums  

1919,52 - 
Pabeigts 

2024.gadā 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
32 

 

 

Pārrobežu reģionālā 

darba tirgus analīze 

Gatavotas un sniegtas 

atbildes uz jautājumiem 

par nodarbinātības 

potenciālu Valkā – Valgā 

un nodarbinātību 

kavējošiem faktoriem 

pierobežā. Pētījumā 

analizēts pārrobežu 

reģionālais darba tirgus 

kopumā Latvijas – 

Igaunijas pierobežā 

(Vidzeme – R Igaunija) 

- - 
Veikts 

2024.gadā 

 

 
17.att. Starptautiskie projekti novada iedzīvotājiem – “Pārrobežu pakalpojumu pieejamība 

Valgas slimnīcā”, “Kopīgs gads dejā. Valka-Valga.”, “Kopīgi sportā” un “Upesceļi II” 

 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
33 

 

 

LEADER un citi LAD projekti tiek īstenoti ELFLA Latvijas Lauku attīstības 

programmas ietvaros. LEADER projekti tiek iesniegti un virzīti finansējuma saņemšanai caur 

biedrībām “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” un “No Salacas līdz Rūjai”: 

Projekta 

nosaukums 

Projekta 

plānotās/īstenotās 

aktivitātes 

Projekta 

kopējās 

izmaksas 

EUR 

Pašvaldīb

as līdz-

finansēju

ms EUR 

Stadija 

Jaunaudžu retināšana 

Valkas pilsētas 

mežos 3.kārta 

Augšanas apstākļu 

uzlabošana vērtīgajām 

koku sugām, izņemot 

nevērtīgās koku sugas 5 

pašvaldības zemes 

vienībās 

2 603,04 - 
Pabeigts 

2024.gadā 

Zivju resursu 

pavairošana un 

atražošana Valkas 

novadā esošajos 

ezeros – Valdis, 

Bērzezers, Zāģezers, 

Salainis un Cepšu 

ezers 

Bija plānots atražot un 

pavairot zivju resursus 

publiskajos ezeros 

(Cepsis, Valdis), 

pašvaldības ezeros 

(Bērzezers, Zāģezers) un 

ezerā Salainis, kur zvejas 

tiesības pieder valstij. 

Kopumā bija plānoti  

14 000 līdaku mazuļi 

5420,80 1 080,80 

Uzsākts 

2024.gadā. 

Projekta tika 

pārtraukts, jo 

zivju audzētāji 

nespēja 

piegādāt 

noteikto zivju 

mazuļu skaitu 

Zāģezera teritorijas 

labiekārtošana 

Ezerā paredzēts izveidot 

laipu un uzstādīt 2 jaunas 

pārģērbšanās kabīnes ar 

grīdu un jumtiņu 

(vienai), lai ziemas 

peldētājiem būtu vieta, 

kur atstāt savas lietas. 

Tiks izveidotas jaunas 

atpūtas vietas ar galdu un 

solu. Rūpējoties par 

apmeklētāju drošību, 

plānots uzstādīt 2 

glābšanas riņķus 

13 761,16 2 408,20 

Uzsākts 

2024.gadā, 

aktivitātes – 

2025.gadā 

Skaties, brīnies, 

rāpies Lustiņdruvā! 

Paredzēts izgatavot un 

uzstādīt vides un aktīvas 

atpūtas objektus no koka 

– Meža dīvāns, Meža 

TV, Meža nakts lampa 

un Meža NLO. Papildus 

plānots izveidot 

piedzīvojumu parku, kurā 

paredzētas dažādu 

grūtības pakāpju šķēršļu 

trases (kopā 21 trase). 

Projekta ietvaros 

paredzēta arī solāro LED 

gaismekļu uzstādīšana 

44 581,55 13 374,47 

Uzsākts 

2024.gadā, 

aktivitātes – 

2025. gadā 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
34 

 

 

Lustiņdruvas takas 

sākumposmā  

Vijas upes krastu 

labiekārtošana – no 

Vijas vijmaliešiem 

Tiks labiekārtota Vijas 

upes krasta teritorija, 

izbūvējot skatuvi 

(platforma 10x12m ar 

koka karkasa nojumi), 

uzstādot skatītāju solus 

un LED spuldžu virteni 

ar saules moduļu 

komplektu. Tāpat plānots 

izveidot atpūtas vietu, 

labiekārtojot pludmales 

zonu (izbūvēt apļveida 

laipu, uzstādīt 3 solus – 

zviļņus, galdiņu, 2 solus 

ar atzveltnēm, bez 

rokturiem un ķēdēs 

iekaramus solus),  

izbūvējot ugunskura 

vietu ar 6 vienvietīgiem 

soliņiem 

49 994,22 14 998,27 

Uzsākts 

2024.gadā, 

turpinās 

2025.gadā 

Skatuves gaismas 

aprīkojuma un 

prožektoru sistēmas 

iegāde Turnas tautas 

namam 

Paredzēts iegādāties un 

uzstādīt jaunu, mūsdienu 

prasībām atbilstošu, 

energotaupīgu skatuves 

apgaismošanas sistēmu, 

kas dos iespēju Turnas 

tautas namam būtiski 

ietaupīt ēkas patērēto 

elektroenerģiju un 

nodrošināt kvalitatīvu 

skatuves apgaismojumu 

24 999,82 7 499,95 

Uzsākts 

2024.gadā, 

aktivitātes – 

2025.gadā 

Mākslīgā apēnojuma 

izveide Valkas 

pilsētas publiskajos 

bērnu rotaļu 

laukumos 

Tiks iegādātas un 

uzstādītas 3 mākslīgā 

apēnojuma – “buru” 

komplektu konstrukcijas, 

kas kalpos kā daļējs 

bērnu rotaļu laukuma 

noēnotājs 

7 863,79 2 359,14 

Uzsākts 

2024.gadā, 

aktivitātes – 

2025. gadā 

Bērnu rotaļu 

laukuma izveide pie 

Ērģemes 

pamatskolas 

Paredzēts atjaunot un 

papildināt Ērģemes 

pamatskolas ēkas 

teritorijā esošo, publisko 

bērnu rotaļu laukumu, 

pielāgojot to skolas 

vecuma bērnu 

vajadzībām aktīvai brīvā 

laika pavadīšanai 

47 925,68 14 377,70 

Uzsākts 

2024.gadā, 

aktivitātes – 

2025. gadā 

Ērģemes kapsētas 

labiekārtošana 

Tiks pabeigts 

vēsturiskais akmens 
47 912,82 14 373,85 

Uzsākts 

2024.gadā, 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
35 

 

 

krāvuma valnis Ērģemes 

kapsētas labajā malā un 

nomainīts Ērģemes 

kapličas jumts, kā arī  

iegādāts un uzstādīts 

elektroniskais zvans 

turpinās 

2025.gadā 

Tautastērpu iegāde 

bērnu un jauniešu 

deju kolektīviem 

“Vainadziņš” un 

“Vendīgs” 

Tautastērpu un tērpu 

detaļu iegāde Bērnu un 

jauniešu centra “Mice” 

tautisko deju kolektīviem 

“Vainadziņš”, “Vendīgs” 

un “Vendīgs studija” 

13 584,11 1 358,41 

Uzsākts 

2024.gadā, 

aktivitātes – 

2025.gadā 

Ilgtspējīgs jaunietis 

Paredzēts izglītot Valkas 

novada jauniešus un 

vietējo kopienu par ANO 

ilgtspējīgas attīstības 

mērķiem un to nozīmi 

sabiedrības ikdienā, 

pilnveidojot jauniešu 

prasmes un zināšanas 

pasākumu – nodarbību 

vadībā 

6 000,00 - 

Sagatavots un 

iesniegts 

2024.gadā. 

Tiek gaidīts 

apstiprinājums 

Energoefektīvu un 

ilgtspējīgu 

prožektoru iegāde 

Kārķu tautas namam 

Plānota tautas nama 

lielās zāles prožektoru 

komplekta un gaismu 

modernizēšana ar 

energoefektīviem, 

inovatīviem LED 

prožektoriem 

12 456,66 3 737,00 

Noraidīts 

finansējuma 

trūkuma dēļ 

Florbola kluba 

“Valka” inventāra 

iegāde un jaunās 

vizuālās identitātes 

atpazīstamības 

veicināšana 

Projekta pieteikums 

sagatavots un iesniegts 

sadarbībā ar biedrību 

“Florbola klubs Valka”. 

Tiks iegādātas florbola 

nūjas, vārtsargu formas 

un izveidots kluba logo 

9 221,72 - 

Uzsākts 

2024.gadā, 

aktivitātes – 

2025.gadā 

 

3.4.3. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA 

Attīstības plānošanas dokumenti 

Teritorijas plānojums 

Valkas novada teritorijas plānojuma grozījumi stājās spēkā 2021.gada 15.decembrī, bet 

īstenošana tika atļauta 2022.gada 28.februārī.  

Pamatojoties uz saņemtajiem fizisko un juridisko personu iesniegumiem, 2024.gadā izsniegti 

16 atzinumi par plānotās darbības atbilstību spēkā esošajam Valkas novada teritorijas plānojumam. 

Tika pārbaudīti un sniegti atzinumi par 111 apgrūtinājumu plāniem, kuros mērnieki attēlo zemes 

vienībā esošās aizsargjoslas, īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un objektus, lai tie atbilstu 

teritorijas plānojumā attēlotajiem apgrūtinājumiem. 

 

Lokālplānojumi, detālplānojumi un tematiskie plānojumi 

2023.gada 26.janvārī tika pieņemts lēmums – izstrādāt lokālplānojumu Cimzes kapu 

paplašināšanai Valkā, Miera ielā 9. Plānojuma pirmā redakcija tika nodota publiskai apspriešanai 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
36 

 

 

no 2024.gada 12.jūnija līdz 10.jūlijam (publicējot www.geolatvija.lv). Pēc atzinuma saņemšanas no 

VVD, darbs pie lokālplānojuma redakcijas papildināšanas turpinās, to plānots apstiprināt 

2025.gadā.  

Pamatojoties uz nekustamā īpašuma īpašnieka iesniegumu, 2022.gada 27.janvārī Valkas 

novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu (protokols Nr.1, 22.§) “Par detālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu nekustamajam īpašumam Sēlijas ielā 6, Valkā”. Detālplānojuma izstrādes mērķis bija – 

zemes gabala sadalīšana mazākās zemes vienībās plānotai savrupmāju un jaunas ielas būvniecībai, 

paredzot plānoto inženierkomunikāciju izvietojumu. Plānojuma pirmā redakcija publiskai 

apspriešanai tika nodota no 2023.gada 10.februāra līdz 10.martam. Saskaņā ar institūciju 

sniegtajiem atzinumiem, detālplānojuma izstrādātājs veica nepieciešamos labojumus. Pilnveidotā 

detālplānojuma redakcija publiskai apspriešanai tika nodota no 2024.gada 18.aprīļa līdz 9.maijam. 

Pēc publiskās apspriešanas sagatavots detālplānojuma īstenošanas līgumprojekts, kas tika saskaņots 

ar pašvaldības domes deputātiem un apstiprināts domes sēdē. Līgumprojekts nosūtīts 

detālplānojuma ierosinātājam. 

Lai aktualizētu informāciju par pašvaldībai piederošajām degradētajām teritorijām, Valkas 

novada pašvaldība 2024.gada 28.novembrī pieņēma lēmumu – uzsākt tematiskā plānojuma “Valkas 

novada pašvaldībai piederošās degradētās teritorijas” izstrādi. 

 

3.4.4. TŪRISMA JOMA 

2024.gads tūrisma jomā ir bijis interesants un dinamisks, piepildīts ar dažādiem nozīmīgiem 

notikumiem un aktivitātēm, kas veicinājušas novada atpazīstamību un tūristu interesi. Esam 

gandarīti par sasniegumiem un tūrisma attīstībā veikto ieguldījumu. 

Pārskata gadā Valkas novada TIB gan klātienē, gan telefoniski apkalpoja vairāk nekā 6900 

tūristu. Aktīvi bija arī Sv.Jēkaba ceļa gājēji, kuri savu ceļojumu uzsāka Valkā, saņemot ceļotāja pasi 

un zīmogu Valkas novada TIB, kā arī piedalījās organizācijas “Camino Latvia” un Valkas novada 

TIB organizētajā Sv.Jēkaba dienas pārgājienā. Gada garumā aktīvi darbojās arī sliežu velosipēdu 

aktivitāte, velosipēdu noma un mini golfa aktivitāte, ko izmantoja gan vietējie iedzīvotāji, gan 

Valkas viesi. 2024.gadā Valkas novada TIB paplašināja tūrisma piedāvājumu, izveidojot jaunas 

tūrisma kartes un izdales materiālus, kā arī papildināja suvenīru klāstu. 

Viens no lielākajiem gada notikumiem ir Lielais Labdarības Robežtirgus, kas 2024.gadā 

norisinājās jau 20.reizi, pulcējot vairāk nekā 400 tirgotāju un 11 000 apmeklētāju no Latvijas, 

Igaunijas, Lietuvas, Somijas un citām Eiropas valstīm. Pasākums tika papildināts ar dažādām 

aktivitātēm un DJ priekšnesumu vakara noslēgumā. Robežtirgus ietvaros iegūtie līdzekļi izmantoti 

jauna vides objekta “Tas jāredz” izveidei, kas papildina pilsētvidi un piedāvā tūristiem jaunu un 

unikālu apskates objektu. 

Viens no spilgtākajiem pasākumiem 2024.gadā bija jau par tradīciju kļuvušās “Mājas kafejnīcu 

dienas”. Pasākums guvis lielu popularitāti visā Latvijā un ārpus tās. “Mājas kafejnīcu dienas” 

sniedza unikālu iespēju – iepazīt Valkas novada viesmīlīgās mājas kafejnīcas, kur viesi varēja baudīt 

vietējās kulinārijas tradīcijas, mājās gatavotus ēdienus un dzērienus, saimnieku sagatavotās 

aktivitātes, izjust Valkas novada sirsnību un viesmīlību. 

2024.gada rudenī aizvadīts Valkas novada tūrisma uzņēmēju pieredzes apmaiņas brauciens, 

kura laikā viesojāmies Kārķu baznīcā, šautuvē “Jasmīni”, ZS “Stimperi”, Mini Zoo “Rudzīši” un 

saimniecībā “Dīķkalni”, gūstot jaunu pieredzi, attīstot savstarpējo sadarbību un izbaudot Valkas 

novada dabas un kultūras bagātības. 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
37 

 

 

 
18.att. Valkas novada tūrisma uzņēmēju pieredzes apmaiņas brauciens Kārķu pagastā 

 

2024.gada nogalē, sadarbojoties ar kolēģiem no Valgas pašvaldības, tika organizēts 

Valgas/Valkas Ziemassvētku tirdziņš. Tas ir kļuvis par tradīciju, kas ik gadu piesaista lielu 

apmeklētāju skaitu un kļūst par neaizmirstamu Ziemassvētku piedzīvojumu. Šogad tirdziņš tika 

papildināts ar jaunumu – svētku karuseli bērniem. 

Lai uzlabotu atpūtas un izklaides klāstu pilsētā, 2024.gada laikā tika attīrīta, pilnveidota un 

marķēta Valkas Mežaparka teritorija, kas 2025.gadā tiks papildināta ar informatīviem uzskates 

materiāliem un norāžu zīmēm. Kā arī tika izstrādātas un izgatavotas nepieciešamās plāksnes un 

karte, lai izveidotu diska golfa laukumu mikrorajona Mežaparka teritorijā. 2025.gadā pašvaldība 

turpinās iesākto, lai jau 2025.gada vasarā Valkas iedzīvotāji varētu aktīvi atpūsties jaunizveidotajā 

diska golfa laukumā. Tur tiks uzstādīti diska golfa grozi, ieskrējiena celiņi un izvietotas norādes. 

Lai iepazīstinātu vietējos iedzīvotājus ar diska golfa spēles noteikumiem, tiks organizēta laukuma 

atklāšana, kurā ar paraugdemonstrējumiem piedalīsies pārstāvji no Latvijas diska golfa federācijas. 

2024.gadā Ērģemes pilsdrupas, kopā ar citiem 40 dabas un kultūras mantojuma objektiem, jau 

ceturto gadu bija viens no apskates objektiem maršrutā “Baltijas ceļš” jau atpazīstamību ieguvušā 

Kultūras ministrijas organizētā akcijā “Atrastā Latvija”. 

Salīdzinot tūristu interesi par Valkas novadu ar iepriekšējo gadu, redzam pozitīvu tendenci. 

Esam novērojuši pieaugošu tūristu plūsmu ne tikai no kaimiņu valstīm, bet arī no tālākām Eiropas 

un pasaules valstīm, kas veicina mūsu novada atpazīstamību. 

Lepnums ir arī par dalību projektā “Sakrāj Latviju”, kas guvusi plašu atzinību gan vietējo, gan 

ārvalstu tūristu vidū. 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
38 

 

 

 
19.att. “Sakrāj Latviju” magnētiņš Valkas novada kontūrā 

 

3.4.5. BŪVNIECĪBA UN ENERGOPĀRVALDĪBA 

Ar mērķi – efektīvāk izmantot pašvaldības resursus, tostarp nodrošināt energopārvaldības 

sistēmas ieviešanu, 2024.gada 29.augusta Valkas novada pašvaldības domes sēdē tika nolemts, ka 

Attīstības, projektu un tūrisma nodaļai tiek noteikta jaunu funkcija – energopārvaldība. Nodaļā tika 

iekļauts Valkas novada pašvaldības būvinženieris. Valkas novada pašvaldības energopārvaldības 

sistēma tika ieviesta 2024.gada septembrī. Sistēmas uzturēšanu un pilnveidošanu visā novadā, kā 

arī patēriņa datu monitoringu, apstrādi un analīzi veic Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa. 

Tā kā nodaļā darbojas būvinženieris, tad nodaļa ir atbildīga arī par būvniecības jomu, kas sevī 

ietver būvobjektu būvdarbu operatīvu vadību un organizēšanu, būvniecības pieteikumu un pasūtītāja 

“Projektēšanas uzdevumu” sagatavošanu, tehniskās specifikācijas izstrādi būvniecības 

iepirkumiem, būvniecības tāmes nelieliem investīciju un citu projektu būvniecības pieteikumiem 

sagatavošana, pašvaldības infrastruktūras objektu būvniecības un ekspluatācijas organizēšana un 

pārraudzība, atbilstoši būvnormatīvu prasībām, u.c. ar būvniecību saistītas darbības. 

 

3.4.6. LEPOJAMIES AR PAVEIKTO! 

Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa sagatavoja un iesniedza pieteikumu konkursam “Gada 

labākā būve Latvijā 2023”, nominācijai “Ainavas būve” labiekārtoto “Valgas – Valkas dvīņu 

pilsētas kopējā atpūtas zona”. Konkursa apbalvošanas ceremonija norisinājās 22.augustā, 

Mežaparka Lielās estrādes Kokaru zālē, kur tika sumināti izcilākie būvobjekti astoņās nominācijās. 

“Valgas – Valkas dvīņu pilsētas kopējā atpūtas zona” ieguva godpilno 3.vietu iepriekšminētajā 

nominācijā. Atzinības plāksne izvietota Pedeles upes pastaigu takas teritorijā. 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
39 

 

 

 
20.att. Konkursa “Gada labākā būve Latvijā 2023” apbalvošanas ceremonija 

 

2024.gadā nodaļa sagatavoja un iesniedza nominanta pieteikumu VPR organizētajam 

konkursam “20 personības 20 gados. Vidzemnieku godināšana 2024”. Valkas novada pašvaldība 

nominēja vietējo uzņēmēju un novada patriotu Imantu Šteinu, kurš ar savu darbu un entuziasmu ir 

sniedzis ievērojamu ilgtermiņa ieguldījumu savā pilsētā un novadā. I.Šteins ieguva konkursa īpašo 

titulu, laureāti saņēma goda rakstu, Latvijas karogu, ozola stādu un īpaši viņiem veltītu Vairas Vīķes 

– Freibergas grāmatas dāvinājumu ar autores parakstu, kā piemiņas un pagodinājuma apliecinājumu 

no prezidentes, kura ievadīja Latviju ES un NATO. 

 
21.att. “20 personības 20 gados. Vidzemnieku godināšana 2024” 

 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
40 

 

 

Latvijas lielākā uzņēmēju organizācija – LTRK, kopā ar sadarbības partneri SIA “Eco Baltia 

Vide”, biznesa augstskolu “Turība”, “Junior Achievment Latvia”, “Lursoft” un pētījumu centru 

“SKDS” atbalstu, izvērtēja un sveica uzņēmumiem draudzīgākās pašvaldības Latvijā. Valkas 

novada pašvaldība ieguva sudraba godalgu “Uzņēmumiem draudzīgākais novads 2024”. 

Pašvaldības tika vērtētas pēc vairākiem kritērijiem: analizētas pašvaldības atbildes uz uzņēmēja 

interesi attīstīt biznesu konkrētajā reģionā jeb izmantota “slepenā pircēja” metode, kas veidoja 25% 

no kopvērtējuma, pašvaldības atbalsts izglītības iestādēm uzņēmējdarbības programmu īstenošanā 

un skolēnu mācību uzņēmumu organizēšanā – 15%, pašvaldības pašvērtējums – 15%, uzņēmumu 

vadītāju vērtējums – 30% un reģistrēto uzņēmumu daudzums konkrētajā pašvaldībā – 15%. 

 
22.att.“Uzņēmumiem draudzīgākais novads 2024” apbalvošanas ceremonija 

 

2024.gadā Satiksmes ministrija jau trešo gadu rīkoja konkursu “Ceļu satiksmes drošības 

pašvaldību novērtēšanas indekss 2023”. Balstoties uz pašvaldības iedzīvotāju viedokli, ceļu 

satiksmes negadījumu statistiku un mikromobilitātes novērtējumu, Valkas novada pašvaldība 

ieguva 1.vietu “2023. gada ceļu satiksmei drošākā pašvaldība”. 

 

3.4.7. VALKAS PILSĒTAS KAPU PLĀNU AKTUALIZĀCIJA  

2024.gadā turpinājā darbs pie Valkas pilsētas kapu plānu aktualizācijas un papildināšanas. Ar 

kapu pārziņu palīdzību, kapu plāni tika papildināti ar 2024.gadā un iepriekšējā gadā mirušo vārdiem. 

 

3.4.8. RŪPNIECISKĀS ZVEJAS ATĻAUJAS 

2024.gadā izsniegtas 3 rūpnieciskās zvejas atļaujas, dati ievadīti Latvijas zivsaimniecības 

integrētā kontroles un informācijas sistēmā (LZIKIS). Divas reizes gadā sniegtas atskaites LAD par 

iznomātajām rūpnieciskās zvejas tiesībām. 

 

3.5. JURIDISKĀ NODAĻA 

 

Zemes pārvaldība 

2024.gadā sagatavoti 58 nostiprinājuma lūgumi, apkopoti un zemesgrāmatā iesniegti 

dokumenti īpašuma tiesību nostiprināšanai, atbilstoši nostiprinājuma lūgumā minētajam. Pašvaldība 

veic arī nekustamo īpašumu lietošanas mērķu maiņu un aktualizāciju tiešsaistes režīmā VZD 

kadastra reģistra informācijas sistēmā. Šī uzdevuma veikšanai 2024.gadā izskatīti iesniegumi, 

pieņemti lēmumi un veikta lietošanas mērķu aktualizācija kopumā 53 zemes vienībām. 

Zemes ierīcības projektu izstrāde un dokumentu nodošana notiek elektroniskā formā un 

pašvaldība izsniedz nosacījumus, kuros norādīts projekta izstrādes mērķis, prasības projekta 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
41 

 

 

grafiskās daļas izstrādei izmantojamai kartogrāfiskā materiāla pamatnei, informācija par teritorijas 

plānojumā noteiktajām aizsargjoslām, norādīta projekta īstenošanas secība (ja to veic pa posmiem), 

prasība par projekta saskaņošanu ar citiem zemes īpašniekiem. 2024.gadā sagatavoti 17 jauni 

nosacījumi zemes gabalu sadalīšanas un zemes ierīcības projektu izstrādes vajadzībām, ar domes 

sēdes lēmumu apstiprināti 20 zemes ierīcības projekti par zemes gabalu sadalīšanu Valkas novada 

teritorijā. Pēc zemes ierīcības projektu apstiprināšanas, NĪN administrēšanas programmā, tiešsaistes 

režīmā tiek aktualizēta informācija par katras jaunizveidotās zemes vienības nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķi. 

 

Zemes komisijas darbība 

Nodaļas uzdevums ir arī nodrošināt zemes komisijas darbu, sēžu protokolēšanu, dokumentu un 

zemes komisijas lietu sakārtošanu atbilstoši lietvedības un arhīva prasībām, sagatavot Zemes 

komisijas lēmumprojektus un izziņas. Komisijas kompetencē ir dot atzinumus par datiem zemes 

nodokļa aprēķināšanā, pieņemt lēmumus par zemes gabala platību un robežu plānu apstiprināšanu, 

ja nostiprinājuma lūgums par ēku (būvju) ierakstīšanu zemesgrāmatā iesniegts pirms zemes 

ierakstīšanas zemesgrāmatā, kā arī izskatīt VZD un citu valsts institūciju ieteikumus un 

norādījumus, kā arī personu iesniegumus un pieņemt lēmumus šādos jautājumos: 

•    pašvaldības zemes nomas līguma noslēgšana, grozīšana vai izbeigšana; 

•    platības noteikšana ēku uzturēšanai; 

•    adrešu noteikšana, maiņa vai anulēšana; 

•    zemes ierīcības projektu izstrādes nepieciešamības izvērtēšana, to izstrādes darba uzdevumu 

sagatavošana un gatavo zemes ierīcības projektu izvērtēšana un apstiprināšana; 

•    zemes gabalu piekritības izvērtēšana, noteikšana un platības precizēšana; 

•    nekustamo īpašumu sadalīšana, ja tiek atdalīta atsevišķa zemes vienība un jaunu nekustamo 

īpašumu izveidošana; 

•    zemes lietošanas mērķa un tam piekrītošās zemes platības noteikšana; 

•    citos jautājumos, kas saistīti ar zemes konsolidāciju. 

Zemes komisijas pienākums ir arī organizēt un veikt nepieciešamās darbības zemes 

pārvaldībā un pārraudzībā, kā arī uzturēt un veikt pašvaldībai piekrītošo un piederošo neapbūvēto 

zemju izvērtējumu, sniegt priekšlikumus tā aktualizācijai un rezerves zemes fonda zemes 

izmantošanai. 

Saskaņā ar Zemes pārvaldības likumu, tiek turpināts izvērtēt rezerves zemes fondā ieskaitītās un 

īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantotās zemes piekritību pašvaldībai.  

 

Zemes nomas reģistrs 

Juridiskā nodaļa veic arī pašvaldības īpašumā, valdījumā un turējumā esošo zemes gabalu 

nomas reģistra uzturēšanu un aktualizēšanu. 

Finanšu un grāmatvedības nodaļas vajadzībām tiek uzturēts nomas līgumu reģistrs programmā 

NOMA, kur 2024.gadā reģistrēti dati par 813 spēkā esošām (aktīvām) vienībām. Kopumā ir 

iznomāti 1260,24 ha novada teritorijas, 4 ražošanas ēkas un telpas vairākos pašvaldībai piederošos 

īpašumos, par kuru nomu izrakstīti nomas maksas rēķini 221 031,73 EUR apmērā (bez PVN), no 

tiem par zemes nomu – 71 rēķins  874,73 EUR apmērā (bez PVN). 

Laikrakstā “Valkas Novada Vēstis” un pašvaldības mājaslapā publicēti sludinājumi par 

neapbūvētu zemes gabalu vai to daļu nomu bez apbūves tiesībām kopumā par 72 nomas objektiem. 

Rīkotas 7 nomas tiesību izsoles, kopumā par 22 zemes vienībām vai to daļām, izsolot nomas tiesības 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
42 

 

 

2965,00 EUR apmērā. Publicēta arī informācija par zemes vienībām, kuras Valkas novada 

administratīvajā teritorijā izmantojamas kā ģimenes (sakņu) dārza teritorijas. 

2024. gadā kopumā sagatavoti un Juridiskās nodaļas nomas līgumu reģistrā reģistrēti 165 

nomas līgumi un vienošanās. 

Pārskata gadā izsūtītas 69 informatīva, brīdinājuma un aicinājuma veida vēstules zemes gabalu 

esošajiem un potenciālajiem nomniekiem. 

Ar nolūku – kontrolēt zemes gabalu lietošanu un stāvokli, 2024.gadā ir veikta 153 nomas 

objektu apsekošanu, veicot 40 izbraukumus. Apsekošanas gaitā konstatētās nepilnības tiek fiksētas 

ar fotofiksāciju, nepieciešamības gadījumā apsekošanas gaitā gūtie konstatējumi tiek fiksēti 

apsekošanas aktos. 

Tiek turpināts darbs pie nomas maksas parādu piedziņas – pēc saziņas ar nomnieku, 2024.gadā 

nomas maksas parādus ir izdevies atgūt 6 gadījumos.  

 

Pašvaldības nekustamo īpašumu atsavināšanas process 

2024.gadā sagatavoti nepieciešamie dokumenti un nodoti atsavināšanai 24 pašvaldības īpašuma 

objekti, organizētas 14 izsoles, no kurām 4 tika atzītas par izsolēm bez rezultāta. Kopējie ieņēmumi 

pašvaldības īpašuma atsavināšanas izsolēs 229 383,- EUR, kur sākotnējā nosacītā cena bija noteikta 

195 583,- EUR. Samērā bieži pircējs izvēlas izmantot atliktā maksājuma maksāšanas veidu, līdz ar 

to tiešā veidā šī summa konkrētajā gadā netiek iegūta. Vienkāršajā atsavināšanas procedūrā noslēgti 

pirkuma līgumi par 59 488,- EUR. 

Atsavināšanas procedūras ilgums galvenokārt ir atkarīgs no tā, kādi dokumentu ir atsavināšanas 

ierosinātāja rīcībā. Ja tiek iesniegts ierosinātāja rīcībā esošs zemes gabala robežu plāns, tas 

ievērojami saīsina procedūras ilgumu. Tāpat atsavināšanas procedūras ilgumu ietekmē arī fakts, ja 

uz atsavināmā zemes gabala atrodas atsavināšanas ierosinātājam piederošas ēkas un būves, uz 

kurām īpašuma tiesības nav nostiprinātas zemesgrāmatā. Šī iemesla dēļ joprojām tiek kavēta 1 

zemes gabala atsavināšanas procedūra. Visos gadījumos tiek sniegtas konsultācijas nekustamā 

īpašuma atsavināšanas jautājumos. 
 

Augstas detalizācijas pakāpes topogrāfisko datu bāze (ADTI)  

Tiek uzturēta un aktualizēta augstas detalizācijas pakāpes topogrāfisko datu bāze (ADTI), kas 

ietver jauno (uzmērīto) topogrāfisko datu pārbaudi un to sakārtošanu planšetēs, atbilstoši 

noslēgtajam līgumam ar VZD. Valkas novada administratīvajā teritorijā līdz 2024.gada 

31.decembrim kopumā tika uzturētas un aktualizētas 1334 planšetes. 

2024.gadā ADTI izskatīti un planšetēs reģistrēti 119 topogrāfiskie un izpilduzmērījumi novada 

teritorijā, dati aktualizēti 259 planšetēs. Kopumā novada teritorijā topogrāfiskie darbi veikti 27,882 

ha apmērā, bet izpilduzmērījumi – 19,2187 ha un 55692,89 m2 apmērā. 

 

Komisija tiesiskuma uzraudzībai darījumos ar lauksaimniecībā izmantojamo zemi  

2014.gada  1.novembrī stājās spēkā grozījumi likumā „Par zemes privatizāciju lauku apvidos”, 

kas ieviesa būtiskus ierobežojumus lauksaimniecības zemes iegūšanai personu īpašumā. Likumā 

tika izvirzīti arī papildus nosacījumi lauksaimniecības zemes iegūšanai, kas tiek pārbaudīti, personai 

iegādājoties īpašumā lauksaimniecības zemi. Lai izpildītu iepriekšminētā likuma normas, ar domes 

2014.gada 27.novembra sēdes lēmumu (protokols Nr.16.,14.§) tika izveidota Komisija tiesiskuma 

uzraudzībai darījumos ar lauksaimniecībā izmantojamo zemi.   

2024.gada 18.jūlijā ir stājās spēkā vairākas būtiskas izmaiņas darījumu izskatīšanas kārtībā:  

1) LZF ir pirmpirkuma tiesības uz jebkura veida īpašumu, kura sastāvā ir lauksaimniecības zeme; 

2) pašvaldībai ir jāpārsūta LZF izvērtēšanai visi saņemtie iesniegumi par darījumiem, ja pircējam 

uz un pēc īpašuma iegādes brīža piederošais lauksaimniecības zemes apjoms pārsniedz 5 ha, 

juridiskai personai – 10 ha, kaut arī tiek iegādāts, piemēram, meža īpašums; 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
43 

 

 

3) lēmumu par piekrišanu lauksaimniecības zemes iegūšanai īpašumā, pašvaldības komisija 

noformē izziņas veidā. Darījuma akts ir derīgs ierakstīšanai zemesgrāmatā tikai tad, ja tam 

pievienota minētā izziņa un LZF pārvaldītāja lēmums par pirmpirkuma tiesību neizmantošanu. 

Ņemot vērā iepriekšminēto, darījumu skaits ar lauksaimniecībā izmantojamo zemi ir pieaudzis.  

Pamatojoties uz likuma “Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 301.panta 7.daļu, kas nosaka, 

ka pašvaldībai ir jāveic to zemes iegādes darījumu reģistrs, kuri noslēgti līdz 2014.gada 31.oktobrim 

un nav reģistrēti zemesgrāmatā līdz 2017.gada 30.jūnijam, informāciju par minētajiem darījumiem 

publicējot pašvaldības mājas lapā. Senākie darījumi par Valkas novada teritorijā esošo zemi tiek 

reģistrēti www.valka.lv, sadaļā – Pašvaldība/Pakalpojumi/Atļaujas/Zemes iegādes darījumu reģistrs 

(http://valka.lv/lv/valkas-novads-1/pasvaldiba-1/pakalpojumi-1/atlaujas). 2024.gadā šajā sadaļā 

jauni ieraksti nav publicēti. 

 

3.6. VALKAS NOVADA BŪVVALDE 

2024.gadā Valkas novada administratīvajā teritorijā ir akceptēts 21 būvniecības iesniegums ar 

būvprojektiem un 63 paskaidrojuma raksti. Saskaņotas projekta izmaiņas 9 būvobjektiem un 

reģistrēti 16 paziņojumi par būvniecību. Pārskata gadā izsniegtas 20 būvatļaujas, sagatavoti 65 akti 

par būvju pieņemšanu ekspluatācijā un izdarītas 53 atzīmes par būvdarbu pabeigšanu vienkāršotām 

būvniecības iecerēm. Būvvalde izsniegusi 28 izziņas par būves statusu un galveno lietošanas veidu,  

un 14 izziņas par būvju neesamību.  

Pastāvīgi tika konsultēti būvniecības ierosinātāji un citi būvniecības procesa dalībnieki par 

dažādiem ar būvniecību saistītiem procesiem, no iesnieguma iesniegšanas līdz būvdarbu 

pabeigšanai un pieņemšanai ekspluatācijā. 

Līdz 2022.gada 1.oktobrim ekspluatācijā bija nododamas būves, kurām būvatļaujas izsniegtas 

līdz 2014.gada 1.oktobrim, kad stājās spēkā esošais Būvniecības likums. Tas ir jauns izaicinājums 

– apzināt šīs būves un pieņemt tās ekspluatācijā. Tika izskatīta pieejamā informācija par 

izsniegtajām būvatļaujām, laika posmā no 2009.gada 1.janvāra līdz 2016.gada 31.decembrim, par 

17 ekspluatācijā nenodotām jaunbūvēm. Informācija pastāvīgi tiek precizēta.  

 

Būvvaldes darbības pārskats par 2024.gadu 

118 Būvju pieņemšana ekspluatācijā (akti, paskaidrojuma 

raksti, apliecinājuma kartes) 

42 Izsniegtās izziņas 

20 Izsniegtās būvatļaujas 

63 Paskaidrojuma raksti 

21 Lēmumi 

106 Projektu dokumentācijas saskaņojumi 

55 Būvdarbu uzsākšanas atzīmes 

38 Projektēšanas nosacījumu atzīmes 

16 Paziņojumi par būvniecību 

 

http://www.valka.lv/
http://www.valka.lv/
http://www.valka.lv/lv/valkas-novads-1/pasvaldiba-1/pakalpojumi-1/atlaujas#collapse3
http://www.valka.lv/lv/valkas-novads-1/pasvaldiba-1/pakalpojumi-1/atlaujas#collapse3
http://valka.lv/lv/valkas-novads-1/pasvaldiba-1/pakalpojumi-1/atlaujas


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
44 

 

 

 
 

 
 

3.7.  VALKAS NOVADA SOCIĀLAIS DIENESTS 

 

Sociālā aizsardzība 

Valkas novada pašvaldības iestāde „Valkas novada sociālais dienests” nodrošina sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu un sociālo pakalpojumu administrēšanu personām, 

kuras savu pamata dzīvesvietu reģistrējušas Valkas novada administratīvajā teritorijā.   

Sociālajā dienestā uz 31.12.2024. darba attiecībās bija 15 darbinieki – dienesta vadītāja, sociālo 

pakalpojumu daļa vadītāja, 5 sociālie darbinieki (4,8 darba slodzes), sociālais pedagogs, 2 sociālās 

palīdzības organizatori,  sociālais mentors – ģimenes asistents, lietvede (0,6 darba slodzes) un 3 

aprūpētāji. Katrā pagasta pārvaldē (Kārķos, Ērģemē, Zvārtavā, Vijciemā un Valkas pagastā) tika 

nodrošināts sociālā darba speciālists, kurš apmeklētājus pieņēma uz vietas pagastā.  

 Visi dienesta darbinieki ir paaugstinājuši savu profesionalitāti dažādos kursos un semināros – 

tika apgūtas zināšanas gan darbam ar klientiem, gan darbam ar sevi (lai mazinātu izdegšanu darbā). 

Supervīzijas pakalpojumu 2024.gadā saņēma visi sociālie darbinieki. Vecākā sociālā darbiniece 

uzsāka mācības programmā – metodikas apguvē “Sociālais darbs ģimenēm ar bērniem”. Seši 

darbinieki apguva zināšanas vardarbības seku mazināšanai. 

 2024.gadā pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem veidoja 1 124 462,09 

EUR. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, ir pieauguši izdevumi sociālajiem pakalpojumiem, jo 

pašvaldība gandrīz pilnībā finansē Dienas aprūpes centra, grupu dzīvokļu un darbnīcu pakalpojumus 

personām ar garīga rakstura traucējumiem. 

 

106

63

20

65

14

28
32

48

21

64

12

3937

59

24

55

11

81

Būvprojektu

akcepti

Vienkāršotās

ieceres

(paskaidrojuma

raksti)

Būvatļaujas Akti par būvju

pieņemšanu

ekspluatācijā

Izziņas par

būvju neesību

Izziņas par

būvju statusu

Veikto darbību pārskats pa gadiem

2024 2023 2022

65 64
5553

33 33

Kopā 2024.gadā būvdarbi

pabeigti 118 objektos

Kopā 2023.gadā būvdarbi

pabeigti 97 objektos

Kopā 2022.gadā būvdarbi

pabeigti 88 objektos

Pabeigto būvdarbu salīdzinājums

Akti par būvdarbu pabeigšanu būvēm

Vienkāršotās ieceres (paskaidrojuma raksti) būvdarbu pabeigšana būvēm

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
45 

 

 

 
2024.gadā materiālās situācijas novērtējums veikts 793 personām, trūcīgas mājsaimniecības 

statuss noteikts 494 personām, bet maznodrošinātas mājsaimniecības statuss – 138 personām. 

 
2024.gadā 534 personas saņēma mājokļa pabalstu, 166 personas – pabalstu GMI 

nodrošināšanai, 318 personas – citus pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktos pabalstus un 10 

personas – vienreizēju pabalstu krīzes situācijā. 

 

 
Visvairāk budžeta līdzekļu izlietots mājokļa pabalstam un pabalstam GMI nodrošināšanai. 

2024.gads 2023.gads 2022.gads

Sociālā palīdzība euro 414478,91 494111,99 515339,26

Pirktie sociālie pakalpojumi euro 523225,61 347837,41 320390,06

Sociālā dienesta sniegtie sociālie
pakalpojumi euro

34154,05 26343,9 25343,24

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

Pašvaldības izdevumi par sociālajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību

Sociālā palīdzība euro Pirktie sociālie pakalpojumi euro Sociālā dienesta sniegtie sociālie pakalpojumi euro

Trūcīgas personas
78%

Maznodrošinātas 
personas

22%

Trūcīgo un maznodrošināto mājsaimniecību īpatsvars 2024.gadā

Trūcīgas personas Maznodrošinātas personas

166

534

318

10

Sociālo pabalstu saņēmēju skaits

GMI pabalsts Mājokļa pabalsts Pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalsts krīzes situācijā

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
46 

 

 

3.8. VALKAS NOVADA BĀRIŅTIESA 

 

Atbilstoši bāriņtiesas kompetencei, 2024.gadā saņemti un izskatīti: 

• 75 juridisko un fizisko personu iesniegumi; 

• nosūtīta korespondence 723 juridiskām un fiziskām personām; 

• saņemtas 256 atbildes vēstules uz bāriņtiesas iniciatīvas dokumentiem; 

• pieņemts 61 lēmums; 

• ierosinātas 34 administratīvās lietas. 

 

 Pārskata gadā bāriņtiesas pārraudzībā bija 110 lietas, tai skaitā: 

• 20 – par aizgādības tiesību pārtraukšanu un par aizgādības tiesību atņemšanu vecākiem; 

• 9 – par bērnu ievietošanu audžuģimenē; 

• 33 aizbildnības lietas (no tām 22 – ārkārtas aizbildnība); 

• 3 – par bērnu ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā; 

• 6 – par bērnu mantas pārvaldību; 

• 28 aizgādnības lietas; 

• 1 – par vecāku aprūpē esoša bērna nodošanu citas personas aprūpē; 

• 2 – pēc tiesas pieprasījuma pieņemtie lēmumi; 

• 1 – par aizgādņa pienākuma pildīšanu atstātajam mantojumam vai mantojuma pārvaldīšanu; 

• 1 – par valsts sociālo pabalstu izmaksas pārtraukšanu; 

• 1 adopcijas lieta;  

• 2 – par personas piemērotība aizbildņa pienākumu pildīšanai; 

• 3 – par personas piemērotība aizgādņa pienākumu pildīšanai. 

2024.gadā Valkas novadā bija 30 bez vecāku gādības palikuši bērni, kuru aprūpi un 

audzināšanu vecāku vietā nodrošināja ārpusģimenes aprūpē, tai skaitā: 

• audžuģimenē – 12 bērniem; 

• aizbildņu ģimenēs – 15 bērniem; 

• ārpusģimenes aprūpes iestādēs – 3 bērniem. 

Pildot Bāriņtiesu likuma 21.pantā noteikto par bērnu mantisko interešu aizsardzību, bāriņtiesa 

pieņēmusi 5 lēmumus. 

 Sagatavoti dokumenti un nosūtīti 6 pieprasījumi Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai, 

apliecību izgatavošanai sociālo garantiju nodrošināšanai. 

Pārskata gadā bāriņtiesa informējusi Sociālo dienestu par 3 ģimenēm, kurām netika ierosināta 

administratīvā lieta, bet kurās tika konstatēts, ka netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un 

audzināšana, un kurām nepieciešams sniegt psihosociālu atbalstu.  

 Bāriņtiesas locekļi apsekojuši un pārbaudījuši dzīves apstākļus aizbildņu ģimenēs, aizgādnībā 

esošām personām un ārpusģimenes aprūpes iestādē dzīvojošiem bērniem. Piedalījušies 70 lietu 

izskatīšanā bāriņtiesas sēdēs, kā arī apmeklējuši ģimenes, par kurām saņemta informācija, ka tajās 

netiek veltīta nepieciešamā uzmanība bērnu aprūpei. 

 Atbilstoši Bāriņtiesu likumam, 2023.gadā Valkas novada pašvaldības pagastos veikti 

apliecinājumi un citi likumā noteiktie uzdevumi: 

• Kārķu pagastā – 8 

• Valkas pagastā – 23  

• Vijciema pagastā – 103 

• Zvārtavas pagastā – 4. 

Par apliecinājumu veikšanu iekasēta valsts nodeva 1494,35 EUR apmērā. 

 

 

 

 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
47 

 

 

3.9. VALKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS POLICIJA 

 

Veicot darbības sabiedriskās kārtības uzturēšanā Valkas novadā, uzraugot pašvaldības 

apstiprināto saistošo noteikumu ievērošanu, kā arī kontrolējot ceļu satiksmes noteikumu ievērošanu, 

2024. gadā pieņemts 131 lēmums administratīvā pārkāpuma lietās, no tiem: 

38 – par administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšanu un soda piemērošanu (par 

“Administratīvo sodu likumā par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas 

lietošanas jomā” paredzētajiem pārkāpumiem; 

90 – par administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšanu, no tiem: 

10 – Dzīvnieku aizsardzības likums; 

11 – Atkritumu apsaimniekošanas likums; 

1 – Saistošie noteikumi par nekustamo īpašumu uzturēšanu; 

67 – Ceļu satiksmes likums; 

1 – Bērnu tiesību aizsardzības likums; 

3 – par administratīvā pārkāpuma procesa izbeigšanu; 

1 – par atteikumu uzsākt administratīvā pārkāpuma procesu. 

 

146 gadījumos personām par dažādiem normatīvo aktu pārkāpumiem izteikti brīdinājumi, 138 

gadījumos reaģēts uz saņemto informāciju par administratīvajiem pārkāpumiem. 23 administratīvā 

pārkāpuma lietas nosūtītas izskatīšanai Valkas novada pašvaldības Administratīvajai komisijai. 

Nodrošināta sabiedriskā kārtība un drošība 21 publiskā pasākumā. 50 personas stiprā alkohola 

reibumā nogādātas dzīvesvietā. 63 gadījumos sniegta palīdzība dažādām valsts un pašvaldības 

iestādēm. Alkohola reibuma stāvoklī aizturēti 3 velosipēda vadītāji un 1 automašīnas vadītājs, 

personas nodotas Valsts policijas darbiniekiem procesuālo darbību veikšanai. Organizēti un veikti 

3 profilaktiskie reidi izglītības iestādēs. 

2024.gadā Valkas novada Pašvaldības policijai iegādāts jauns operatīvais transportlīdzeklis 

Ford Transit Custom, kas ir būtisks pašvaldības policijas materiāltehniskās bāzes papildinājums. 

 
23.att. Jaunais operatīvais transportlīdzeklis Ford Transit Custom 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
48 

 

 

3.10.  IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS, SPORTA UN JAUNATNES NODAĻA 

 

3.10.1. UZSĀKTIE, IESNIEGTIE UN ĪSTENOTIE PROJEKTI: 

Projekta nosaukums 
Projekta plānotās/īstenotās 

aktivitātes 

Projekta 

kopējās 

izmaksas 

EUR 

Pašvaldības 

līdz-

finansējums 

EUR 

Stadija 

Digitālā darba ar 

jaunatni sistēmas 

attīstība pašvaldībās 

Proaktīva digitālo resursu un 

tehnoloģiju izmantošana 

darbā ar jaunatni 

10 848,43 PVN atmaksa 

līgums 

noslēgts, 

aktivitātes – 

2025.gadā 

Izglītības iestāžu 

digitalizācija  7. – 9. 

klasēm 

Chromebook portatīvie datori 

skolēniem (78 datori) 

32 668,78 

 
- 

projekts 

noslēgts 

Digitālās plaisas 

mazināšana sociāli 

neaizsargātajām 

grupām un izglītības 

iestādēs 

Chromebook portatīvie datori 

skolēniem (195 datori) 

71 996,40 

 
- 

2.kārta 

turpināsies 

2025.gadā 

Izglītības iestāžu 

nodrošinājums 

pilnveidotā vispārējās 

izglītības satura 

kvalitatīvai ieviešanai 

Portatīvie datori vispārējās 

izglītības skolotājiem, 

atbalsta personālam (83 

datori) 

31 763,00  

 
- 

datoru 

piegāde 

2025.gadā 

  

3.10.2. IZGLĪTĪBA 

Izglītības iestāžu raksturojums uz 2024.gada 1.septembri 
Iestāde  Izglītojamo 

skaits kopā  

Pedagogu 

skaits 

Pedagogu 

vidējais 

vecums 

Darbinieku 

skaits 

Izglītības 

programmu 

skaits  

klašu/g

rupu 

skaits 

Izglītības 

programmu 

realizēšanas 

adreses  

Valkas Jāņa 

Cimzes 

ģimnāzija  

671 75 49 33 5  29 2  

Ērģemes 

pamatskola  

144 28 47 18 4  13 3  

Valkas 

pirmsskolas 

izglītības 

iestāde 

283  51 47 37 3  17 4  

J.Cimzes 

Valkas Mūzikas 

skola  

91 12 47 3 11  36 1  

Valkas Mākslas 

skola  

242 10 54 3 4  25 1  

Valkas novada 

Bērnu – 

jaunatnes sporta 

skola  

398 15 48 9 12  31 6  

Valkas novada 

Bērnu un 

jauniešu centrs 

“Mice”  

598 35 52 7 41 44 8  

Privātā 

pirmsskolas 

20 4 53 2 2  1 1  

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
49 

 

 

izglītības 

iestāde 

Gaismiņa  

 

Izglītojamo skaita dinamika uz mācību gada sākumu 

Iestāde gads 
Kopā, uz 

1.septembri 

pirmsskola 1.-9.klase 10.-12.klase 

līdz 5 

gadu 

vecumam 

obligātā   

Valkas Jāņa Cimzes 

ģimnāzija 

2024 671  19 543 109 

2023 649  21 530 98 

2022 665  21 538 109 

Ērģemes pamatskola 2024 144 28 23 93  

2023 160 34 25 101  

2022 163 37 23 103  

Valkas pirmsskolas 

izglītības iestāde 

2024 283 159 124   

2023 288 169 119   

2022 297 164 133   

Gaismiņa 2024 20 12 8   

2023 23 9 14   

2022 22 14 8   

2024.gadā mācības 1.klasē uzsāka 82 skolēni. Valkas novada izglītības iestādēs reģistrētie 

ukrainas civiliedzīvotāji: Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijā mācās 13, Valkas pirmsskolas izglītības 

iestādē – 1, Valkas novada Bērnu – jaunatnes sporta skolā – 25 (no tiem tikai sporta skolā – 18). 

 

Absolventu skaits 

Iestāde  gads 9.klase  12.klase Profesionālā 

ievirze 

Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzija  2024 58 25  

 2023 50 29  

 2022 49 40   

Ērģemes pamatskola  2024 12   

 2023 11   

 2022 6   

J.Cimzes Valkas Mūzikas skola  2024   8 

 2023   10 

 2022   9 

Valkas Mākslas skola  2024   21 

 2023   25 

 2022   29 

Valkas novada Bērnu – jaunatnes sporta skola  2024   22 

 2023   17 

 2022   8 

 

3.10.3. KULTŪRA 

Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes nodaļa veic kultūras centra metodisko funkciju. 

Amatiermākslas kolektīvu kopējais dalībnieku skaits – 410. Kolektīvu darbību nodrošina 33 

darbinieki. Valsts amatiermākslas mērķdotācijas saņemšanai kvalificējas 7  G1 un 8  G2 kolektīvi.  

2024.gada nozīmīgākais pasākums bija XV Latvijas amatierteātru svētki Valkā, tos organizēja 

LNKC, sadarbībā ar Valkas novada pašvaldību, mākslinieciskais vadītājs, režisors Aivars Ikšelis. 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
50 

 

 

 
24.att. XV Latvijas amatierteātru kolektīvu karogu godināšana un izrāžu zibakcija 

 

Amatiermākslas kolektīvu dalība starptautiskos kopprojektos: 

• Valkas novada sieviešu koris “Ziemeļstīga” piedalījās J.Naujaļa Starptautiskajā koru konkursā,  

Kauņā (Lietuva); 

• Valkas pilsētas tautas mūzikas kapela “Sudmaliņas” un Kārķu pagasta senioru deju kolektīvs 

“Lustiņdancis” – 58.Eiropas tautas deju un mūzikas festivālā “Eiropiāde” Nuoro (Itālija); 

• Valkas pilsētas teātris – Latvijas, Lietuvas un Gruzijas teātru kopprojektā “Spēlējam vienu 

izrādi” Kaišedorā (Lietuva) un Bagdati (Gruzija); 

• Valkas pilsētas teātris – 29.Starptautiskajā teātru festivālā “Interampa 2024” Rokiški (Lietuva); 

• Valkas pilsētas folkloras ansamblis/dziesmu draugu kopa “Nāburgi” – Starptautiskajos festivālos 

Klaipēdā (Lietuva) un Saremā salā (Igaunija); 

• Valkas pilsētas tautas mūzikas kapela “Sudmaliņas” – Starptautiskajā tradicionālās mūzikas 

festivālā “Dzīvā mūzika” Kārķos un Valkā. 

 
25.att. Festivāla “Dzīvā mūzika” deju vakars Kārķu tautas namā 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
51 

 

 

3.10.4. SPORTS 

Lai veicinātu sporta attīstību, pašvaldības atbalsts 2024.gadā 12 sporta klubiem (biedrībām) bija 

par kopējo summu 27 400 EUR. Pašvaldība ir dalībnieks 6 sporta federācijās. Tika organizēti vairāki 

tautas sporta pasākumi – skriešanas/nūjošanas seriāli “Optimists” (pavasara posmā 539 unikālie 

dalībnieki, rudens posmā – 562, vismaz 5 kārtās gan pavasarī gan rudenī startēja 188 dalībnieki), 

Lieldienu zaķa skrējiens, pagastu sporta spēles. Pašvaldība ir iesaistījusies arī Latvijas mēroga 

sacensībās: velobraukšanas MTB Gravel posms Valgā Janikesee, Valgas – Valkas pilsētu skrējiens 

(divās dienās pulcēja 750 dalībniekus dažādās vecuma grupās, organizators: Igaunijas “Triatlona 

akadēmija”), šosejas riteņbraukšanas sacensības Valka – Naukšēni – Valka. Valkas novada pagastos 

sporta aktivitātes turpina uzturēt sporta organizatori, katrs pagasts izceļas ar savām idejām, 

vēsturiskajiem pasākumiem un entuziasmu noteiktos sporta veidos un aktivitātes. 

 
26.att. Šosejas riteņbraukšanas sacensības Valka – Naukšēni – Valka 

 

2024.gadā tika pabeigta Valkas pilsētas stadiona rekonstrukcija – veikta gumijas seguma 

atjaunošana, vieglatlētikas sektoru uzlabojumi un futbola laukuma nomaiņa. Noslēgtajā vienošanās 

ar LFF paredzēts līdz 2026.gada beigām stadionā ierīkot apgaismošanas sistēmu. 

 
27.att. Valkas pilsētas stadiona futbola laukuma svinīgā atklāšana 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
52 

 

 

3.10.5. DARBS AR JAUNATNI 

Valkas pilsētā darbojas Jauniešu multifunkcionālais iniciatīvu centrs, kas piedāvā brīvā laika 

pavadīšanu un jauniešu darbošanos. Ir izveidota Jauniešu dome. Tika organizēts brīvprātīgo darbs 

10 novada pasākumos. Jaunatnes lietu speciālists sadarbojas ar citām pašvaldībām un iesaista 

jauniešus ES projektu aktivitātēs. Jaunieši piedalījās starptautiskajā pasākumā “Hop on the train of 

Europe”, kurā jauniešu centrs uzņēma 80 jauniešus, kas ar vilcienu no Rīgas devās uz Valgu, lai 

kopīgi atzīmētu Eiropas Jaunatnes nedēļu. 

 

3.10.6. BRĪVPRĀTĪGĀS INICIATĪVAS 

Pašvaldība nodrošina vairākus finansiālus atbalsta veidus gan izglītojamajiem, gan vecākiem, 

gan pedagogiem. 

1.klases skolēniem, uzsākot mācības, tiek piešķirta dāvanu karte 15,00 EUR. 2024.gadā to 

saņēma 82 skolēni. Atbilstoši novadā izstrādātajai kārtībai, skolēniem ir iespēja pretendēt uz mēneša 

stipendiju 7. – 9. klases posmā – 15,00 EUR, bet vidusskolas posmā – 20,00 EUR. 2024.gadā 

izmaksātas 204 mēneša stipendijas par kopējo summu 3 700,00 EUR. Atbilstoši 2023./2024. mācību 

gada rezultātiem, gada teicamnieka stipendiju saņēma 37 skolēni par kopējo summu 1 665,00 EUR 

(no 35,00 EUR līdz 50,00 EUR), stipendiju par gada sasniegumiem – 4 skolēni par kopējo summu 

235,00 EUR, stipendiju par sasniegumiem sportā – 2 sportisti par kopējo summu 110,00 EUR. 

Par augstiem sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs 5 pedagogi un 1 sporta treneris 

saņēma naudas balvas par kopējo summu 620,00 EUR. Katru gadu pedagogiem ir iespēja pretendēt 

uz Valkas novada Cimzes balvu – piemiņas zīmi un naudas balvu 700,00 EUR.  

Pašvaldība ir noteikusi arī stipendijas tiem novada studējošajiem, kuri studē pašvaldības 

noteiktajās prioritārajās studiju programmās. 2024.gadā, sākot no oktobra, piešķirtas 5 stipendijas, 

katra 150,00 EUR. Stipendijas turpina saņemt 6 stipendiāti. Sadarbībā ar LU fondu, piešķirta 1 

izcilības stipendija Kristīnei Kurmejevai 150,00 EUR. 

Nodaļa organizē arī skolēnu pārvadājumus, izmantojot Valmieras transporta uzņēmuma 

sabiedrisko autotransportu. 2024.gada pavasarī uzskaitītas 43 viedkartes un apstrādāti 6 rēķini par 

1061 braucienu, par kopējo summu 1 832,70 EUR. Rudenī sagatavotas 52 viedkartes un apstrādāti 

4 rēķini par 824 braucieniem, par kopējo summu 1 279,50 EUR. 

2024.gadā tika turpināts ēdināšanas atbalsts obligātā izglītības vecuma izglītojamajiem. No 

1.septembra tika pārskatītas atbalsta summas un kategorijas. Pašvaldības līdzmaksājums ir: 

pirmsskolas bērniem no 5 gadu vecuma 2,00 EUR, 1. – 4.klases skolēniem 2,15 EUR, 5. – 9.klases 

skolēniem 2,00 EUR, 10. – 12.klases skolēniem 2,50 EUR, sporta programmas vidusskolēniem 5,50 

EUR. No ēdināšanas maksājumiem atbrīvotas atbilstoša sociālā statusa ģimenes. 

24.augustā tradicionālajā pasākumā “Jāņa Cimzes rudens Valkas lasījumi” jau 11.reizi tika 

pasniegta Valkas novada Cimzes balva. 2024. gadā piemiņas zīmi un naudas balvu 700,00 EUR par 

ievērojamu un ilggadēju ieguldījumu pedagogu metodiskajā darbā saņēma Gunita Gindra – Valkas 

Jāņa Cimzes ģimnāzijas direktores vietniece, latviešu valodas skolotāja. 

 
28.att. Valkas novada Cimzes balvu saņem Gunita Gindra 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
53 

 

 

3.10.7. PROFESIONĀLO ZINĀŠANU PAAUGSTINĀŠANAS PASĀKUMI 

Pašvaldības organizētie kursi izglītības jomā:  

Pedagogiem – Cimzes Rudens lasījumi, tēma “Sadarbības trijstūris – skolēns, skolotājs, 

vecāki”; 

Pedagogiem – pirmās medicīniskās palīdzības kursi; 

Pedagogiem un izglītības iestāžu tehniskajiem darbiniekiem – bērnu tiesību aizsardzības kursi;  

Izglītības iestāžu vadītājiem – seminārs par vardarbības gadījumu risināšanas algoritmu izveidi. 

Pašvaldības organizētie kursi kultūras jomā:  

Amatierteātru režisoriem – profesionālās pilnveides kursi Valmierā; 

Skatuviskās dejas kolektīvu vadītājiem – radošie kursi Rīgā; 

Novada lietišķās mākslas meistari zināšanas pilnveidoja izstādē Latvijas Brīvdabas muzejā; 

Kultūras iestāžu darbiniekiem – LKA profesionālās pilnveides kursi; 

Skatuviskās dejas kolektīvu vadītājiem un dalībniekiem – repertuāra apguves sanāksmes un 

kopmēģinājumi, gatavojoties Latvijas vidējās paaudzes deju svētkiem Salaspilī; 

Novada kultūras darbiniekiem – sanāksmes par darba aktualitātēm, vebināri ar VKKF un 

AKKA/LAA, izbraukuma pieredzes seminārs Dobeles novadā. 

 

3.11. VALKAS NOVADA CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

Valkas novada Centrālajā bibliotēkā un 5 pagastu bibliotēkās 2024.gadā strādāja 17 darbinieki, 

no tiem 1 vadītājs, 1 sabiedrisko attiecību speciālists, 1 tehniskais darbinieks un 14 bibliotekārie 

darbinieki. Valkas bibliotēkā visiem darbiniekiem ir pilnas slodzes darbs (11 + 1), bet pagastos 

pilnas slodzes darbs ir 3 no 5 bibliotēku darbiniekiem.  

Visās novada bibliotēkās tiek nodrošināts elektroniskais kopkatalogs, brīvpieejas grāmatu un 

žurnālu krājums, datorvietas ar interneta pieslēgumu, izdrukas un kopēšanas maksas pakalpojums, 

tiek sniegtas uzziņas un palīdzība informācijas meklēšanā, piedāvātas pasākumu un cita veida brīvā 

laika radošas aktivitātes.  

Valkas novada Centrālās bibliotēkas struktūrvienībās Kārķos, Vijciemā un Zvārtavā 2024.gada 

1.martā tika atvērti VPVKAC, Ērģemes bibliotēkā tas darbojas jau no 2022.gada.  

 

 
29.att. Kārķu VPVKAC atklāšana 

 

 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
54 

 

 

Bibliotēku darbība 

Valkas novadā kopā aktīvo lietotāju skaits palielinājies par 3%, apmeklējums audzis par 4%, taču 

izsniegums samazinājies par 8%, t.sk. seriālizdevumu izsniegums – par 14% un grāmatu – par 3%. 

Tendence samazināties žurnālu un avīžu izsniegumam atsevišķās bibliotēkās vērojama jau vairākus 

gadus. Pavisam niecīga interese par šiem resursiem ir bērniem un jauniešiem. Pozitīvais faktors ir 

tas, ka 27% no visiem iedzīvotājiem ir reģistrējušies kādā no bibliotēkām.  

 

Bibliotēku pamatrādītāji Valkas novadā  

Rādītāji/skaits 2022 2023 
+/- 

2023/2022 
2024 

+/- 

2024/2023 

Lietotāju skaits 1931 2141 +11% 2212 +3% 

t.sk. bērni 560 682 +22% 765 +12% 

Bibliotēkas apmeklējums, 

fiziskais 
22177 30388 +37% 31772 +4% 

t.sk. bērni 5496 10307 +87% 10611 +3% 

Virtuālais apmeklējums 21653 80144 +270% 38621 -51% 

Izsniegums kopā 55921 65825 +18% 60693 -8% 

t.sk. grāmatas 27710 30271 +9% 29326 -3% 

t.sk. periodiskie izdevumi 27536 33110 +20% 28547 -14% 

t.sk. bērniem 5285 7737 +46% 7998 +3% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedzīvotāju skaita novadā 
23% 25% +2% 27% +2% 

t.sk. bērni līdz 18 g.      

Iedzīvotāju skaits Valkas 

novadā uz 01.07. 
8574 8444 -1,5% 8302 -1,7% 

 

Bibliotēkas lietotāji ir atzinīgi novērtējuši iespēju – grāmatas saņemt un nodot bibliomātā sev 

vēlamā laikā. 2024.gadā gadā bibliomātā izsniegta 171 grāmata, kas ir gandrīz 3 reizes vairāk kā 

pagājušā gadā, no lasītājiem atpakaļ saņemtas 1447 grāmatas un 74 preses izdevumi, kas veido 6,8% 

no visiem bibliotēkā atgieztajiem iespieddarbiem.  

 

Finansējums krājuma komplektēšanai Valkas novada bibliotēkās  

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai  

18674 

EUR 

18980 

EUR 

18007 

EUR 

+1,6 ; -5,1 

t.sk. grāmatām  12244 

EUR 

13029 

EUR 

11302 

EUR 

+6,4 ; -13,3 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 6270 

EUR 

5768 

EUR 

6461 

EUR 

-8 ; +12 

Finansējums uz 1 iedzīvotāju 

novadā  

2,2 

EUR 

2,3 

EUR 

2,2 

EUR 

+4,5 ; -4,3 

 

Lasītāju novērtētākie pasākumi: 

• Valkas bibliotēkas viktorīna par novadu un novadniekiem “Pavasaris 2024”; 

• “Pastaiga pa Valku un Valgu “ – senie fakti, fotogrāfijas, dokumenti un tas, kas no tā redzams 

šodienas pilsētvidē; 

• Ekskursija lasītājiem uz Vecpiebalgu, rakstnieku Matīsa un Reiņa Kaudzīšu muzeju “Kalna 

Kaibēni”;  

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
55 

 

 

• Vakarēšana ar novadnieku Daini Jansonu;  

• Vijciema bibliotēkas simtgades un “Vijciemam 800” jubilejas pasākums ar Valkas pilsētas 

folkloras ansambļa/dziesmu draugu kopas “Nāburgi” koncertu, svētku kūku, tikšanos ar 

vēsturiskās triloģijas “Zīmogs sarkanā vaskā” autoru Jāni Lejiņu un kino seansu par vijciemiešu 

dzīvi no 1976.gada līdz 1990.gadam no Induļa Motuka personīgās filmu kolekcijas. 

 

Bērniem un jauniešiem notikuši vairāk kā 80 dažādi pasākumi: “Grāmatu starts”, Mazā 

Pūčulēnu skoliņa, “Bērnu rīti”, Skaļās lasīšanas sacensības, “Grāmatu duelis”, Kahoot viktorīnas, 

faktu spēles, izstādes un dažādas tematiskās nodarbības. 

 
30.att. Mazā Pūčulēna skolas izlaidums 

 

3.12. VALKAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS  

Valkas novadpētniecības muzejs dibināts 1970.gadā, tā ir sabiedrībai pieejama pētnieciska un 

izglītojoša Valkas novada pašvaldības iestāde. Muzeja darbības stratēģiskais mērķis: saglabājot, 

pētot, papildinot un popularizējot muzeja krājumu, sekmēt Valkas novada kultūrvēsturiskā 

mantojuma apriti mūsdienu un nākotnes sabiedrības attīstībai, izglītībai un izklaidei. 

 

Pārskata gada prioritātes: 

• Muzeja krātuves (Semināra ielā 27A) telpu remonts, iekārtošana, krājuma pārvietošana; 

• Nacionālā muzeja krājuma kopkataloga informatīvās datubāzes papildināšana; 

• Starptautiskās Muzeju nakts akcijas norise, sadarbībā ar Valgas muzeju (pārrobežu 

projekts); 

• Dalībai Valsts kancelejas īstenotajā TVP2 mājas lapu programmā; 

• Brīvdabas pasākumi muzeja parkā: Jāņa Cimzes 210 gadu dzimšanas dienas koncerts, 

XV Latvijas amatierteātru salidojums, teātru aktivitātes. 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
56 

 

 

 
31.att. Jāņa Cimzes 210 gadu dzimšanas dienas koncerts 

Muzeja krājums  

Valkas novadpētniecības muzeja krājums 2024.gadā papildināts, atbilstoši izstrādātajai 

krājuma darba politikai un komplektēšanas virzieniem. Uz 2024.gada 31.decembri muzeja krājumā 

glabājās 52 194 vienības. Komplektējot muzeja krājumu, pārskata periodā krājuma kolekcijas 

papildinātas par 432 vienībām, kas pārsvarā iegūtas dāvinājumu veidā. 

Uz 2024.gada 31.decembri NMKK ievadīta informācija par 17990 muzeja krājuma 

priekšmetiem, kas ir 34,46 % no priekšmetu kopskaita. Primāri NMKK tiek ievadīti jauniegūtie 

priekšmeti. 

 

Krājuma izmantošana 

2024.gadā muzejā eksponētas 9 krājuma izstādes, 5 no tām sagatavotas pārskata periodā, 4 – 

iepriekšējos gados. Izstādēs kopskaitā izmantotas 1232 muzeja krājuma vienības. Muzeja 

pamatekspozīcijās eksponēti 111 krājuma priekšmeti.  

Pētnieciskam darbam pārskata gadā izmantotas 854 krājuma vienības, digitālo attēlu 

izgatavošanai – 578 vienības.  

Krājuma priekšmetu pieejamību sabiedrībai muzejs nodrošina, eksponējot tos 

pamatekspozīcijās, izstādēs muzejā un ārpus muzeja, digitālajā izstādē, kā arī atbildot uz 

apmeklētāju un pētnieku iesniegumiem. Līdz ar iespēju iepazīties ar krājuma priekšmetiem interneta 

vidē – NMKK www.nmkk.lv, ir pieaugusi sabiedrības interese par tiem. 

 

Pētniecības darbs 

Atbilstoši muzeja Pētniecības darba politikai, 2024.gadā turpināta individuālo pētniecības 

tēmu: “Valkas pilsētas vēsture”, “Vidzemes draudzes skolu skolotāju seminārs un tā audzēkņu 

kultūrizglītojošā darbība”, ”Gleznotāja Milda Bīrīte”, “Latviešu pagaidu Nacionālais teātris Valkā 

1918.gads.”, “Vijciema pagasta nozīmīgākie notikumi 13.– 20. gs.” izpēte. Pētījumu rezultāti 

izmantoti dažādās komunikācijas jomās – izstādēs, izglītojošajās programmās, pasākumos, 

pētniecisko rakstu un uzziņas materiālu sagatavošanā. 

http://www.valka.lv/
http://www.nmkk.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
57 

 

 

 
32.att. Vijciema 800 gadu jubilejai veltītā izstāde “Vijciems senās fotogrāfijās” 

 

Muzeja mājaslapā www.muzejs.valka.lv ievietots 1 raksts, pašvaldības informatīvajam 

izdevumam “Valkas Novada Vēstis” sagatavots 1 raksts, bet svētku avīzei “Vijciems 800” – 1 raksts 

par veiktā pētnieciskā darba rezultātiem.  

 

Ekspozīciju un izstāžu darbs 

2024.gadā muzejā bija apskatāmas 2 pastāvīgās ekspozīcijas: “Vidzemes draudzes skolu 

skolotāju seminārs un tā audzēkņu kultūrizglītojošā darbība” un “Valka – Latvijas neatkarības 

šūpulis” un 3 pastāvīgās izstādes.  

Pavisam atskaites periodā muzejā eksponētas 10 izstādes, no tām 6 atklātas 2024.gadā. Ārpus 

muzeja eksponētas 3 izstādes (1 izstāde Kullamaa (Igaunij) un 2 izstādes Kārķu tautas namā). 

 

Komunikācija ar sabiedrību 

Pārskata gadā muzejs apmeklētājiem bijis pieejams 302 dienas jeb 2003 stundas, no tām 505 

stundas ārpus regulārā darba laika. Tūrisma sezonā (15. maijs – 30.septembris) muzeja pieejamība 

apmeklētājiem tika nodrošināta arī svētdienās. 

Muzeja apmeklējumu skaits 2024.gadā – 4586 (salīdzinājumam: 2023. gadā – 4338). Sniegtas 

45 konsultācijas, muzeja darbinieki novadījuši 32 ekskursijas, 21 muzejpedagoģisko un 27 

mūžizglības programmas, kā arī 9 citus tematiskus pasākumus.  

Papildus ikgadējai, kopīgi ar Valgas muzeju īstenotajai, Starptautiskajai Muzeju nakts norisei, 

muzejs ir iesaistījies 3 brīvdabas notikumos “Ķoncertveltījumā J.Cimzem 210.dzimšanas dienā”, 

“XV Latvijas amatierteātru salidojumā” un fonda Infinitum producētā teātra performancē “Cauri 

pilsētām”. 

Sabiedrības informēšanai un izglītošanai nodrošināta regulāra informācijas atjaunošana muzeja 

mājaslapā www.muzejs.valka.lv, kur pamatinformācija par muzeju un tā piedāvājumu pieejama arī 

svešvalodās (angļu un igauņu). Aktuālā informācija par muzeju tiek izplatīta portālos un sociālajos 

tīklos: www.muzeji.lv, www.skolenuekskursija.lv, www.facebook.com. Ar pašvaldības atbalstu 

muzejs ir pieteikts valsts programmā jaunas mājas lapas izveidei un datu pārnesei no pašreizējās 

mājas lapas.  

 

 

 

http://www.valka.lv/
http://www.muzejs.valka.lv/
http://www.muzejs.valka.lv/
http://www.muzeji.lv/
http://www.skolenuekskursija.lv/
http://www.facebook.com/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
58 

 

 

Infrastruktūras uzturēšana un attīstība 

Pieejamo resursu ietvaros pārskata periodā uzturētas muzeja ēkas un teritorija, sadarbībā ar 

Pilsētas teritorijas apsaimniekošanas nodaļu pilsētā zāģētā koksne sagatavota muzeja apkurei, veikti 

uzlabojumi lietus ūdens notecei.  

Bezatlīdzībā iegūti skapji krājuma priekšmetu uzglabāšanai, biroja mēbeles, paliktņi mēbeļu 

glabātuves aprīkošanai. Semināra ielā 27A veikts divu krājuma glabātuvju telpu kosmētiskais 

remonts, sagatavots interneta pieslēguma tehnisko izmaksu aprēķins, sagatavota ieejas mezgla 

remonta tāme.  

Etnogrāfijas izstāžu zāles ēkai (Rīgas ielā 64) izbūvēts elektrosistēmas zemējums, āra 

pasākumu elektrības pieslēguma vieta. Sagatavoti  audiogida ieviešanas un “wi-fi” tīkla 

paplašināšanas tehnisko izmaksu, invalīdu pandusa izgatavošanas aprēķini.  

 

3.13. VALKAS PILSĒTAS KULTŪRAS NAMS 

 

2024.gadā Valkas pilsētas kultūras nama darbības galvenā tēma bija “Ēkai – 100”. Mūsu mērķis 

bija – pretī nākoša, dzīvespriecīga, Latvijā un pasaulē atpazīstama Valka.  

 

2024.gada jaunumi, sasniegumi: 

• Apkopota Valkas pilsētas kultūras nama vēsture un izdota grāmata “Pelēkā nama sāga”; 

• Aptaujā par Valsts nozīmes pasākumu – XV Latvijas amatierteātru svētku norisēm Valkā, 

89% respondentu tos novērtējuši ļoti atzinīgi; 

• Kultūras nama telpās notika novada amatierteātru un deju kolektīvu skates; 

 
33.att. Valkas novada amatierteātru diena, Ērģemes pagasta amatierteātra “Bīne” 

izrāde – A.Banka “Šedevrs” 

 

• Ar savu pieredzi un telpām iepazīstinājām kultūras darbiniekus no Igaunijas un 

Aizkraukles novada; 

• Gandrīz katru nedēļu kultūras namā notiks ekskursijas “Aiz putekļu kārtām”; 

• Kultūras nama amatierkolektīvi izcili un plaši pārstāvēja sevi Latvijā un ārzemēs. 

 

Valkas pilsētas kultūras nama mākslinieciskā darbība – publiskie pasākumi 

2024.gadā tika realizēti satura un formas ziņā daudzveidīgi, kvalitatīvi, visu vecumu un sociālo 

slāņu iedzīvotājiem pieejami mākslas un kultūras pasākumi, brīvdabas aktivitātes, dažādu žanru 

koncerti, izrādes un izstādes. Valkas pilsētas kultūras nams nodrošināja arī profesionālās mākslas 

pieejamību Valkā. Sadarbībā ar citiem pasākumu rīkotājiem, tika organizētas dažādu žanru 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
59 

 

 

viesizrādes un koncerti, kā arī veicināta profesionālās un amatiermākslas sintēze, t.sk. atbalstot 

Valkas pilsētas kultūras nama kolektīvu sadarbību un kopprojektus ar profesionāliem mūziķiem un 

māksliniekiem, horeogrāfiem, režisoriem, komponistiem, aranžētājiem, solistiem u.c. 

 
34.att. Vislabāk apmeklētais maksas pasākums – lieluzvedums “Pedele. Cits ceļš”  

Valkas brīvdabas estrādē 

 

Pasākumu veidi 

Pārskata gadā kopumā tika noorganizēti  92 dažādi pasākumi (valsts un tradicionālie svētki, 

atpūtas un izklaides sarīkojumi, amatieru un profesionālu kolektīvu koncerti, amatieru un 

profesionālo teātru izrādes, izstādes (t.sk. arī izstādes citviet), festivāli, informatīvi izglītojoši 

sarīkojumi un kino izrādes).  

 
 

Pārskata gadā visvairāk bija citu Valkas novada pašvaldības iestāžu organizētie publiskie 

pasākumi Valkas pilsētas kultūras nama telpās, bet vismazāk – privātie pasākumi.  

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
60 

 

 

 
 

No bezmaksas pasākumiem visvairāk apmeklētais pasākums bija Svētku egles iedegšana, 

savukārt visvairāk apmeklētais maksas pasākums bija Lieluzvedums “Pedele. Cits ceļš”. 

 
 

Amatiermākslas pieejamība un nepārtrauktība, nemateriālā kultūras mantojuma 

saglabāšana un attīstīšana 

2024.gadā Valkas pilsētas kultūras nams bija kultūras politikā atvērts dažādām amatiermākslas 

formām, tika atbalstītas ne tikai tradicionālās nozares (kas saistītas ar Dziesmu un deju svētku 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
61 

 

 

procesu (11.kolektīvi) un kultūras mantojuma saglabāšanu, bet iespēju robežās – arī jebkuras citas 

formas (2.kolektīvi). 

 

Valkas pilsētas kultūras nama vadības pilnveidošana 

Kultūras nama administrācija 2024.gadā atbalstīja un veicināja darbinieku un speciālistu 

tālākizglītības kursus, seminārus un pieredzes apmaiņas pasākumus, īpašu uzmanību pievēršot 

zināšanu praktiskajam pielietojumam, saskarsmes kultūrai un darba kvalitātes novērtējumam.  

 

Komunikācijā ar sabiedrību 

Viens no Valkas pilsētas kultūras nama mērķiem bija – kultūras pieejamības popularizēšana, 

t.sk. intereses par amatiermākslas un profesionālās mākslas norisēm Valkā veicināšana, informējot 

par kultūras namā piedāvātajiem daudzveidīgajiem kultūras produktiem, kā arī iedzīvotāju 

rosināšana aktīvai līdzdalībai gan kā amatiermākslas kolektīvu dalībniekus, gan – pasākumu 

apmeklētājus. Par kultūras nama darbību un plānotajiem pasākumiem iedzīvotāji tika informēti 

Valkas novada pašvaldības mājas lapā www.valka.lv un Valkas pilsētas kultūras nama profilos 

sociālajos tīklos.  

Tika pielietots arī tiešais mārketings, kad potenciālie pasākumu apmeklētāji tika uzrunāti 

personīgi. Zinot iedzīvotāju intereses, sazinājāmies telefoniski vai arī, ar klienta piekrišanu, 

informācija tika nosūtīta uz norādīto e-pasta adresi. 

Sabiedrisko attiecību darbs tika veikts sadarbībā ar pašvaldības sabiedrisko attiecību 

speciālistu. Informācija par Valkas pilsētas kultūras nama pasākumiem pārsvarā bija pieejama valsts 

valodā, bet Valgā (Igaunija)  – igauņu valodā. 

 
 

3.14. KĀRĶU TAUTAS NAMS 

 

2024.gada nozīmīgākie un lielākie kultūras pasākumi Kārķu pagastā: 

• Barikāžu atceres pasākums “Kad brīvība un karš kļūst personisks”. Tikšanās ar uzņēmēju, 

profesoru, augstskolu lektoru, polārpētnieku, alpīnistu, zemessargu, brīvprātīgo karavīru Ukrainā, 

grāmatu autoru Juri Ulmani; 

• Vislatvijas mazpulku un jauniešu projektu izstrādes hakatona nakts Kārķos; 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
62 

 

 

• Represētajiem veltīts pasākums “Ko darīt priekš tevis Latvija?”. Tikšanās ar vēstures zinātņu 

doktori Ilgu Kreitusi; 

• Sieviešu vokālā ansambļa “Tik un tā” 15 gadu jubilejas koncerts “Ar tiem jokiem joki mazi”. 

Piedalījās vokālie ansambļi no Valkas un Valmieras novadiem; 

 
35.att. Kārķu pagasta sieviešu vokālā ansambļa “Tik un tā” 15 gadu jubilejas koncerts 

• Lieldienu pasākums ģimenēm; 

• Kārķu Meža dienas. Koka auto sacensības; 

 
36.att. Kārķu Meža dienas, starts Koka auto sacensībām 

• Jāņu ielīgošanas pasākums. Pļaušanas sacensības. Amatierteātra “Strops” izrāde; 

• Vokālā ansambļa “Knīpas un knauķi” nometne un koncerts Kārķos; 

• Kārķu pagasta svētki. Artūra Gruzniņa un Riharda Saules koncerti. Teātra festivāla ietvaros – 

Vecsaules teātra dzejas izrāde. Sportiskas aktivitātes. Radošās darbnīcas; 

• Deju vakars – latviešu un igauņu muzikantu tautas mūzikas vakars. Latviešu un igauņu kapelu 

saiets; 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
63 

 

 

 
37.att. Festivāla “Dzīvā mūzika” deju vakars Kārķu tautas namā 

• Valsts dzimšanas dienai veltīts pasākums. Mazpulku ģimeņu priekšnesumi. Intara Rešetina 

koncertprogramma “Satikšanās”; 

• Ziemassvētku tirdziņš. Egles iedegšana; 

• Ziemassvētku pasākums “Sudraba egle zelta gadiem 50+”. Amatierteātra izrāde. Pirmskolas 

vecuma bērnu priekšnesumi; 

• Gada laikā bijušas vairāk kā 10 kino izrādes; 

• Visa gada garumā aktīvi darbojās visi Kārķu tautas nama pulciņi – SDK “Lustiņdancis”, vokālais 

ansamblis “Tik un tā”, kapela Aivara Lūša vadībā, amatierteātris “Strops”, aušanas pulciņš Ineses 

Pētersones vadībā. Visiem kolektīviem bija koncerti un uzstāšanās, bet deju kolektīvs 

“Lustiņdancis” piedalījās Eiropiādē Sardīnijā. 

 
38.att. Vienmēr pozitīvie – SDK “Lustiņdancis”  

 

 

 

 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
64 

 

 

3.15. MIERKALNA TAUTAS NAMS 

 

Pārskats par kultūras dzīves norisēm Mierkalna tautas namā 

2024.gadā pasākumu rīkošanai tika piešķirti 1500 EUR. Notika 10 maksas sarīkojumi ar 330 

apmeklētājiem, kopā ieņēmumi – 1447 EUR, kā arī 17 bezmaksas sarīkojumi (pārsvarā bērniem), 

kurus apmeklēja 758 apmeklētāji. Visa gada garumā tautas namā tika rīkoti Valsts un tradicionālie 

svētki, notika amatieru koncerti, izrādes un izstādes. Bija gan izglītojoši pasākumi, gan arī viens 

izklaides sarīkojums.  

 
39.att. Koncerts “Februāris – sveču, puteņu vai mīlestības mēnesis” 

 

Pārskata gadā vislabāk apmeklētais pasākums bija Zvārtavas pagasta amatierteātra “Latviānis” 

pirmizrāde – G.Drezovas luga “Lauku gurķis” (režisore L.Ziemiņa). Izrāde novada skatē ieguva II 

pakāpi! Izrādi apmeklēja 77 skatītāji. 

 
40.att. Kuplais apmeklētāju pulks amatierteātra “Latviānis” pirmizrādē  

 

2024.gadā Zvārtavas pagasta amatierteātris “Latviānis” svinēja savu 15.dzimšanas dienu. 

Kolektīvs ir viesojies gan Valkas novada kultūras iestādēs, gan dažādās vietās ārpus mūsu novada. 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
65 

 

 

 
41.att.Zvārtavas pagasta amatierteātrim “Latviānis” – 15 gadu jubileja 

 

3.16. SAIETA NAMS “LUGAŽU MUIŽA” 

 

Kultūras dzīves norises un pasākumi 

Katru gadu marta otrajā sestdienā tradicionāli notiek Valkas pagasta VPDK “Spriņģi” 

sadraudzības koncerts “Saule brauca debesīs”. To apmeklē gan jauni, gan veci, gan tuvi, gan tāli 

ļaudis. Uz koncertu VPDK “Spriņģi” aicina savus draugus un viesus arī no kaimiņu pagastiem un 

novadiem. 

       
42.att. Dejotāju sadraudzības koncerts “Saule brauca debesīs” 

 

Katru gadu bērnus un ģimenes aicinām uz aizraujošu Lieldienu piedzīvojumu, kur kopā 

izbaudām svētku prieku un pavasara burvību, ir daudz smieklu un prieka. Pasākumā ir iespēja 

piedalīties tradicionālajās olu ripināšanas sacensībās, radošajās darbnīcās, kā arī dažādās jautrās 

spēlēs un atrakcijās. Mazos apmeklētājus Lieldienu pasākumā sagaida uzdevumi un dāvanas, bet 

vecāki var baudīt svētku atmosfēru un kopā ar bērniem iesaistīties aktivitātēs.  

       
43.att. Jautrās Lieldienas Lugažu muižā 

 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
66 

 

 

“Baltā galdauta svētki” ir pasākums, kurā kopā sanāk novada deju kolektīvi, lai caur deju un 

mūziku godinātu Latvijas neatkarības atjaunošanas dienu, 4.maiju. Koncerta uzvedumā tika 

izdejotas latviešu tautas tradīcijas, vienotība un svētku sajūta, veidojot stāstu par mūsu piederību un 

kopīgajām vērtībām, sanākot kopā un svinot brīvību pie simboliskā Baltā galdauta. 

        
44.att. “Baltā galdauta svētki” 

 

Ielīgošanas pasākumā Valkas pagastā visi tika aicināti uz lustīgu ielīgošanu un vasaras 

saulgriežu svētku svinēšanu. Uzstājās gan mūsu pašdarbnieki, gan viesi – dziedātāji, dejotāji un 

muzikanti, tādējādi radot īstu Jāņu noskaņu ar skanīgām dziesmām, raitiem deju soļiem un 

dzīvespriecīgām melodijām. Pasākumā pinām Jāņu vainagus, iededzām ugunskuru un baudījām 

kopā būšanas prieku, sagaidot gada īsāko nakti ar dziesmām un dejām. 

    
45.att.Ielīgošana Valkas pagastā 

18.novembris – “Latvijas dzimšanas diena” ir patriotiskākais pasākums Valkas pagastā, kad 

ikvienu aicinām uz svinīgo LR proklamēšanas gadadienas pasākumu, lai kopā godinātu mūsu valsti 

un cilvēkus, kuri ar savu darbu un sirdsdegsmi padara pagastu skaistāku un stiprāku. Svētku 

koncertā uzstājās mūsu pašdarbnieki – dziedātāji, dejotāji un muzikanti, dāvājot Latvijai dziesmas, 

dejas un skanīgas melodijas. Pagasta iedzīvotājiem pasniedzām atzinības rakstus par nesavtīgo 

ieguldījumu un atbalstu vietējai kopienai. 

     
46.att. Valsts svētku pasākums 

 

Ziemassvētki bērniem – šajos svētkos uz sirsnīgu un prieka pilnu Ziemassvētku pasākumu 

sanāk visi mazie svētku gaidītāji. Kopā ar Ziemassvētku vecīti, jautrajiem rūķiem un citiem pasaku 

varoņiem bērni devās aizraujošā piedzīvojumā, gāja rotaļās, dziedāja dziesmas, dejoja dejas, 

darbojās dažādās radošajās darbnīcās. No Ziemassvētku vecīša katrs mazais apmeklētājs saņēma 

nelielu svētku pārsteigumu. 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
67 

 

 

     
47.att. Ziemassvētku pasākums bērniem 

 

Pasākumu dažādība Saieta namā “Lugažu muiža” 

Tiek organizēti dažādi publiskie pasākumi – gan ar Latvijā atpazīstamiem māksliniekiem, gan 

ar vietējiem pašdarbniekiem un amatierteātriem. Tas nodrošina lielāku apmeklētāju interesi par 

Saieta namu un tajā esošiem pasākumiem.  

 
 

Apmeklētāju skaits pasākumos 

Apmeklētāju skaits dažādos pasākumos ir dažāds. Ir kupli apmeklēti pasākumi, un ir tādi 

pasākumi (piemēram – meistarklases), kur ir iespēja piedalīties nelielam daudzumam interesentu. 

 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
68 

 

 

Telpu noslodze 

Lielākā daļa pasākumu notiek telpās un par ieejas biļešu maksu. Bezmaksas pasākumi 

lielākoties notiek Saieta nama “Lugažu muiža” parkā vai Sēļu ciemā.  

 
 

Pasākumu izdevumi un ieņēmumi 

Ieņēmumus veido biļetes par pasākumiem un telpu noma. 2024.gadā ieņēmumi par biļetēm bija 

2209 EUR, bet ieņēmumi par telpu nomu – 1314,80 EUR. 

 
 

Saieta nama “Lugažu muiža” aktīvie amatiermākslas kolektīvi 

 
48.att. VPDK “Spriņģi” 

 

0

5

10

15

20

Maksas
pasākumi

Bezmaksas
pasākumi

Telpu nomas Citi
pasākumi

18

8

13

8

Telpu noslodze

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
69 

 

 

 
49.att. Jauktais vokālais ansamblis “Atbalss” 

 

 
50.att. Eiropas deju dāmu deju grupa “Oravakes” 

 
51.att. Amatierteātris “Rūdis” 

 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
70 

 

 

3.17. TURNAS TAUTAS NAMS 

 

Pārskats par kultūras dzīves norisēm, pasākumiem un amatiermākslu 

2024.gadā Turnas tautas namā noorganizēta pavisam 41 kultūras norise, tai skaitā 21 pasākums 

bija par maksu, bet 20 – bez maksas. Pasākumus kopumā apmeklēja 5402 interesenti. Attēlā 

redzams apmeklētāju skaits noteiktos pasākumos, kuros bijusi viena vai vairākas norises. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vairākas norises. 

 

 

 

 

Vislielāko interesi apmeklētāji izrāda par tradicionālajiem gadskārtu svētkiem, Valsts svētkiem 

– Lāčplēša dienas koncertu, kā arī Ērģemes pagasta svētkiem. 

 

 
52.att. “Vasaras Saulgrieži Ērģemes pilsdrupās” gājiens 

 

126
166

40

324300

18 28
90

388
356

30 56

130133

15 40

175

80 54 80 80

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

Li
el

ā…

B
al

le
 a

r 
gr

u
p

u
…

El
iz

ab
et

es
 G

ai
le

s…

Li
el

d
ie

n
as

…

Iz
st

ād
e…

La
tv

ija
s…

Sa
ti

ec
 s

av
u

…

P
rā

ta
 s

p
ēl

es

V
as

ar
as

…

Ēr
ģe

m
es

 p
ag

as
ta

…

K
in

o
 s

ea
n

ss
 -

…

A
u

to
fo

to
o

ri
en

tē
š…

A
.E

kš
te

ta
 iz

rā
d

e…

A
m

at
ie

rt
eā

tr
a…

R
u

d
en

s 
b

al
le

A
m

at
ie

rt
eā

tr
a…

Ed
va

rd
a…

Lā
p

u
 g

āj
ie

n
s…

K
in

o
 s

ea
n

ss
…

Lā
čp

lē
ša

 K
ar

a…

M
.A

u
zi

ņ
a 

ko
n

ce
rt

s

Apmeklētāju skaits

Apmeklētāju skaits

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
71 

 

 

 
53.att. “Vasaras Saulgrieži Ērģemes pilsdrupās” 

 

 
54.att. “Ērģemes pagasta svētki 2024” Cornhole turnīrs Ērģemē 

 
55.att. Lāpu gājiens “Noej Latvijai” 18.novembrī 

 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
72 

 

 

2024.gadā Turnas tautas namā darbojās 6 amatiermākslas kolektīvi: 

• Ērģemes pagasta VPDK “DUKA”;  

• Ērģemes pagasta amatierteātris “BĪNE”; 

• Ērģemes pagasta “Jāņu un Līgu apvienība”; 

• Deju grupa “Sirdsgraudi” 

• Rokdarbnieču kopa “CAKA”; 

• Ērģemes pagasta Jauktais vokālais ansamblis. 

 
56.att. VPDK “DUKA” pasākumā “Vasaras Saulgrieži Ērģemes pilsdrupās” 

 

3.18. VIJCIEMA TAUTAS NAMS 

 

Pārskats par kultūras dzīves norisēm Vijciema tautas namā 

2024. gadā pasākumu rīkošanai tika piešķirti 4900 EUR. Notika 21 maksas sarīkojums ar 1224 

apmeklētājiem un 26 bezmaksas sarīkojumi, kurus apmeklēja 4103 apmeklētāji (ieskaitot izstāžu 

apmeklējumus un izstāžu skatījumus skatlogā). 

Visa gada garumā tautas namā tika rīkoti Valsts un tradicionālie svētki, notika amatieru 

koncerti, izrādes un izstādes. Bija gan izglītojoši pasākumi, gan izklaides sarīkojumi, gan arī kino 

seansi. Lielākais notikums bija pagasta svētki “Vijciemam 800”, bet visvairāk apmeklētais 

pasākums bija Ainara Bumbiera solo koncerts. To apmeklēja 140 klausītāji, ieņēmumi sasniedza 

1148 EUR. 

 
57.att. A.Bumbiera solo koncerts 2024.gada 14.februārī 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
73 

 

 

Svētku programma “Vijciemam 800” bija plaša un daudzveidīga – koncerti, izstādes, tikšanās, 

filmas, radošās darbnīcas un citas aktivitātes, kur lielu ieguldījumu sniedza Vijciema iedzīvotāji. 

 
58.att. Koncerts “Vijciemam 800” 

 
59.att. Tradicionālais pasākums “Vijas dienas svinības” 

 

3.19. PILSĒTAS TERITORIJAS APSAIMNIEKOŠANAS NODAĻA 

 

Lielākie paveiktie darbi 2024.gadā: 

• Mežaparka teritorijā atjaunots mežs, 2 ha platībā iestādītas priedes; 

• Finanšu iespēju robežās ar auksto asfaltu remontētas ielas, veikta ielu un ietvju attīrīšana no 

sniega un kaisīšanu ziemas periodā, kā arī uzturētas kārtībā tranzīta ielas A3, P22, P24; 

• Veikti nepieciešamie uzturēšanas darbi kapsētās, kā arī visā pilsētas teritorijā zāģēti sausie, 

bīstamie koki un frēzēti to celmi; 

• Nodrošināta dzīvnieku patversmes “Nagliņas” darbība un klaiņojošo dzīvnieku izķeršana 

Valkas novada teritorijā; 

• Uzsākta Mežaparka teritorijas attīstīšana – no apauguma attīrīti celiņi, iekārtotas 2 atpūtas 

vietas, uzbūvēts tiltiņš; 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
74 

 

 

 
60.att. Uzsākti Mežaparka attīrīšanas darbi 

• Veikta tehnikas parka uzturēšana; 

• Aktīva dalība Lielajā talkā; 

• Pilsētas apzaļumošanai iegādāti puķu stādi parku un zaļās zonas apstādījumiem;  

 
61.att. Nodaļas darbinieku ikdienas rūpe ir – tīra, sakopta un ziedoša pilsēta  

• Sadarbībā ar pašvaldības Vides un reklāmas dizaina speciālistu, dekorēta Valkas novada 

teritorija uz svētkiem (gan valsts svētki, gan latviešu gadskārtu svētki). 

 

3.20. NOZĪMĪGĀKIE PAVEIKTIE DARBI VALKAS NOVADA PAGASTOS 

 

Dēļ ierobežotajiem finanšu līdzekļiem, pārskata gadā Valkas novada pagastos vērienīgi darbi 

netika veikti. Galvenie paveiktie darbi visa gada garumā bija: 

• Vijciema pagastam iegādāts jauns, 35 – vietīgs Mercedess – Benz autobuss skolēnu 

pārvadājumiem; 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
75 

 

 

 
62.att. Jaunais Mercedess – Benz autobuss 

• Pagastu rīcībā esošās tehnikas uzturēšana; 

• Skolēnu pārvadājumu nodrošināšana; 

• Veikti remontdarbi un labiekārtošanas darbi VPVKAC filiāļu atvēršanai Vijciemā, 

Zvārtavā un Kārķos; 

• Pieņemts lēmums par apkures sistēmu rekonstrukciju Vijciema skolas ēkā; 

• Asfalta remonts ar dubulto virsmas apstrādi Kārķu pagastā;  

• Autoceļu remontdarbi ar minerālmateriāliem Vijciema un Zvārtavas pagastos;  

• Valkas un Ērģemes pagastos, atbrīvojot no krūmiem, sakoptas ceļu grāvmalas;   

• Ceļu uzturēšana (greiderēšana, attīrīšana no sniega un kaisīšanu ziemas periodā); 

• Visos pagastos veikta nepieciešamo ceļa zīmju uzstādīšana;  

• Organizētas Vijciema 800 gadu svinības; 

• Sadarbībā ar pašvaldības Vides un reklāmas dizaina speciālistu sakārtota un nokrāsota 

autobusa pietura un izveidota puķu dobe Vijciema pagasta centrā; 

 
63.att. Autobusa pietura Vijciema centrā 

• Ērģemes, Vijciema un Aumeisteru kapos izzāģēti sausie un bīstamie koki; 

• Pārskatītas sadales tīklu jaudas; 

• Visos pagastos veikta skursteņus tīrīšana;  

• Kārķu skolā izmitināti Ukrainas civiliedzīvotāji  

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
76 

 

 

• Organizēti Meža dienu pasākumi; 

• Aktīva dalība Lielajā talkā. 

 
64.att. Lielā talka Ērģemes kapos 

 

3.21. SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU 

 

Rūpējoties par iedzīvotāju vajadzību un interešu apmierināšanu, tai skaitā sociālajā sfērā, 

kultūras, sporta un izglītības jomā, pašvaldība par vienu no saviem uzdevumiem ir izvirzījusi 

sadarbību ar nevalstisko sektoru. Pašvaldība novērtē sabiedriskā labuma organizāciju nozīmīgo 

lomu un esošo veiksmīgo sadarbību ar pašvaldību pilsētas iedzīvotājiem svarīgu jautājumu 

risināšanā. Katru gadu pašvaldība sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām un biedrībām, tās 

finansiāli atbalstot.   

 

Nevalstiskām organizācijām piešķiramās dotācijas no Valkas novada pašvaldības 2024.gada 

pamatbudžeta 

Nr. 

p.k. 
Iestādes nosaukums Mērķis 

No 2024.gada 

budžeta 

piešķirtais 

finansējums 

(EUR) 

Sociālās aizsardzības funkcija (palīdzība pensionāriem, cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām, mazāk aizsargāto iedzīvotāju grupām) 

1. 1 

Latvijas nedzirdīgo 

savienības Smiltenes 

reģionālā biedrība 

(4000800615) 

Rehabilitācijas pasākumu 

nodrošināšanai  
85 

2. 2 

Latvijas Sarkanā krusta 

Valkas komiteja 

(40008002279) 

Bezmaksas medicīniska 

rakstura pakalpojuma 

nodrošināšanai Valkas novada 

iedzīvotājiem 

3000 

3. 4 
Valkas pilsētas pensionāru 

klubiņš "Zelta rudens" 

Pensionāru pasākumiem, 

t.sk.ekskursijas u.c. 
300 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
77 

 

 

4. 5 

Biedrība “Valkas novada 

apvienība cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām 

Kastanis" (40008202853) 

Uzturēšanas izmaksas, t.sk. 

ekskursijas 
710 

5. 7 

Latvijas politiski represēto 

apvienības Valkas nodaļa 

(40008002052) 

Politiski represēto apvienības 

biedru sabiedriskās dzīves 

uzlabošanai 

600 

6. 8 
Biedrība “Labāka rītdiena” 

(40008233675) 
Zupas virtuves nodrošināšana 6000 

KOPĀ 10695 

Reliģiskās organizācijas 

1. 1 

Valkas-Lugažu 

evaņģēliskās luteriskā 

draudze (90000539987)  

Svētbrīžu sagatavošana 400 

2. 2 

Vijciema baznīcas 

evaņģēliski luteriskā 

draudze (90000662486) 

Aboristu pakalpojumam 400 

3. 3 

Ērģemes evaņģēliski 

luteriskā draudze 

(90000698286) 

Draudzes nama apkures 

sistēmas uzlabošanai 
200 

4. 4 

Valkas Vissvētākās 

Dievmātes Ibērijas ikonas 

pareizticīgo draudze 

(9950001013)  

Apkārtnes labiekārtošanai, 

baznīcas remontam, malkas 

iegādei 

200  

5. 5 

Kārķu evaņģeliski 

luteriskās draudze 

(90000685084)  

Baznīcas interjera 

papildināšanai 
400  

KOPĀ 1600 

Izglītība (Bērni un jaunieši) 

1. 1 

Valkas - Lugažu 

evaņģēliski luteriskās 

draudzes kristīgā 

pirmsskolas izglītības 

iestāde  "Gaismiņa" 

(90000539987) 

Izglītības pasākumu 

nodrošināšana pirmsskolas 

vecuma bērniem – uzturēšanas 

izdevumi 

6700 

2. 5 Studija JOY (80051773) 

Dalībai konkursos, ārpusstundu 

organizēšanai bērniem un 

jauniešiem 

720 

KOPĀ 7420 

Sporta klubi 

1. 1 
Biedrība “Florbola klubs 

Valka" (40008128616)  

Veselīga dzīvesveida 

veicināšanai  
4000 

2. 2 
Biedrība “VBK Lotos" 

(40008157530) 

Veselīga dzīvesveida 

veicināšanai (sporta inventāra 

iegādei) 

1300 

3. 3 
Biedrība “Futbola klubs 

Valka” (40008100885) 

Veselīga dzīvesveida 

veicināšanai  
4000 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
78 

 

 

4. 4 
Biedrība “Volejbola klubs 

Valka” (40008160530) 

Veselīga dzīvesveida 

veicināšanai  
2000 

5. 5 
Motoklubs "Valkas vanagi" 

(40008179152) 

Veselīga dzīvesveida 

veicināšanai  
600 

6. 6 
Biedrība BBK Valka 

(40008327576) 

Spēļu organizēšanai, dalības 

maksu segšanai, transporta 

izdevumiem, inventāra iegādei 

4000 

7. 7 

Biedrība "Sporta klubs 

Petanks Ērģeme" 

(40008257813) 

Veselīga dzīvesveida 

veicināšanai  
600 

8. 8 

Biedrība “Latvijas invalīdu 

integrācijas veicināšanas 

asociācija” (40008064620) 

Nodrošināt parabobslejista 

Artūra Klota dalību sacensībās 
600 

9. 9 
Biedrība "Vijmalieši" 

(50008100181) 

Veselīga dzīvesveida 

veicināšanai (hokeja, 

autosporta un badmintonistu 

atbalstam) 

3000 

10. 1
0 

Kārķu sporta biedrība 

“Kamene” 

(4000801015305) 

Latvijas čempionāta 

organizēšanai 
100 

11. 1
1 

Latvijas kalnu divriteņu 

federācija (40008071001) 

Atbalstam Kalnu divriteņu 

maratonā 
2500 

12.  MTÜ Triatloniakadeemia 
Atbalstam Valkas-Valgas 

skrējienam  
5000 

KOPĀ 27700 

Pārējo sabiedrisko aktivitāšu nodrošināšana 

1 
Biedrība "Ugunspuķe" 

(5000814931) 

Dabas koncertzāles apkārtnes 

uzturēšanai, radošajām 

darbnīcām 

300 

KOPĀ 300 

DOTĀCIJA KOPĀ 47715 

 

3.22. GRĀMATVEDĪBAS UN FINANŠU NODAĻA 

 

Nekustamā īpašuma nodoklis 

Pavisam Valkas novada NĪN uzskaites reģistrā reģistrēto kontu skaits ir 13797, no tās zemei – 

8146, ēkām – 5651. Aprēķinātais NĪN 2024.gadā veido 559 284.74 EUR.  

Par 2024.gadu kopumā samaksāts NĪN – 561 471.44 EUR, (no tā 5169.97 EUR – soda 

sankcijas), tai skaitā: 

 

Nekustamā īpašuma 

veids 

 

Aprēķināts, EUR 

par 2024.gadu 

Samaksāts, EUR 

par 2024.gadu 

(kārtējie maksājumi, tai 

sk. nokavējuma nauda) 

Samaksāti parādi EUR 

(par iepriekšējiem 

periodiem, tai sk. 

nokavējuma nauda) 

 Zeme 398390.82 392458.40 9313.12 

Ēkas (nedzīvojamās) 83439.28 78325.69 4986.46 

mājoklis 77454.64 72525.99 3861.78 

NĪN parāds Valkas novadā uz 01.01.2025. veido EUR 103029.09, nokavējuma nauda EUR 

30139.27, kopā EUR 133168.36.  

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
79 

 

 

2024.gadā izsūtīti 318 brīdinājumi par NĪN parādu, 211 brīdinājumi par administratīvā akta 

piespiedu piedziņu. Sagatavoti 110 lēmumi – izpildrīkojumi par nokavētu nodokļu maksājumu 

piedziņu bezstrīda kārtībā – parādu piedziņai.  

Veikts paaugstinātas likmes aprēķins par degradētajām ēkām. Papildus aprēķinātā summa veido 

EUR 1083.06. Veikts paaugstinātas likmes aprēķins par būvēm, kuru būvniecībā pārsniegts 

normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums. Papildus aprēķinātā summa 

veido EUR 1075.58. 

Uz personu iesniegumu pamata sagatavoti 5 lēmumi par nokavēto NĪN maksājumu labprātīgu 

izpildi. Regulāri tiek sagatavotas izziņas par nodokļu nomaksu, atbildes uz tiesu izpildītāju 

pieprasījumiem un fizisku un juridisku personu iesniegumiem. Ikdienā tiek veikts izskaidrojošs 

darbs par NĪN aprēķina un samaksas kārtību.  

Regulāri tiek veikts NĪN pārrēķins trūcīgajām un mazturīgajām personām, piešķirot 

atvieglojumus. Kopumā piešķirti dažādi NĪN atvieglojumi 9713.16 EUR apmērā.  

Regulāri tiek veikti NĪN pārrēķini, pamatojoties uz Zemesgrāmatas un SIA “Valkas 

namsaimnieks” sniegtajiem datiem. 

NĪN datu bāzē tiek veikta datu aktualizēšana, atbilstoši, VZD un Zemesgrāmatas datiem, 

reģistrēti nomas līgumi un veikti pārrēķini. 

Regulāri tiek izskatīts maksātnespējas reģistrs. Katru dienu tiek izskatīts mantojumu reģistrs un 

iesniegti 3 kreditora prasījumi mantojumu lietās.  

Sagatavota nekustamā īpašuma prognoze 2025.gadam.  

Veikts papildus aprēķins par neapstrādātu lauksaimniecības zemi par 2024.gadu. Papildus 

aprēķinātā summa veido 23325.20 EUR. 

 

Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu sastāvā uzrādīta līdzdalība radniecīgo un asociēto uzņēmumu 

kapitālā un citos uzņēmumos īpašumā esošās kapitāla daļas. 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 

samazinājusies par 19218 EUR, līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību kapitālā palielinājusies par 

43410 EUR. 

Aktīvs Uz pārskata 

perioda 

beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas 

EUR 

( +, - ) 

 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi – kopā 6805304 6694296 111008 

Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību 

kapitālā  

1072054 1090810 -18756 

Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību 

kapitālā  

5646709 5516945 129764 

Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 86541 86541 0 

 

Līdzdalība radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālā, pārējie ilgtermiņa finanšu 

ieguldījumi 

 

Kapitālsabiedrības nosaukums 

 

Reģistrācijas Nr. 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

31.12. 2024. 

 

Līdzdalība 

% 

 „Valkas Namsaimnieks” SIA 44103055060 1072054 100.00 

„Vidzemes slimnīca” SIA 40003258333 5646709 25.03269 

ZAAO SIA 44103015509 83041 2.27021 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
80 

 

 

„Ziemeļvidzeme”, kooperatīvā 

krājaizdevu sabiedrība 

54103119541 

 

3500 1.00 

Valkas novada pašvaldībai komercreģistrā uz 31.12.2023. ir reģistrēts viens 100 % pašvaldības 

uzņēmums – SIA „Valkas Namsaimnieks”. 

Pašvaldība ir izvērtējusi kapitālsabiedrību finansiālās darbības ietekmi uz pašvaldības budžetu 

nākotnē un neplāno turpmākajos 3 gados veikt ieguldījumus. 

 

Nekustamā īpašuma novērtējums 

Pašvaldības bilancē pamatlīdzekļu sastāvā uzskaitīts nekustamais īpašums, kas paredzēts 

pašvaldības funkciju nodrošināšanai. Ieguldījuma īpašumu sastāvā uzskaitītas zemes un būves, kas 

iznomātas vai paredzētas iznomāšanai. 

Pamatlīdzekļi un ieguldījuma īpašumi bilancē atspoguļoti to atlikušajā vērtībā.  

Aktīvs Atlikusī vērtība 

pārskata 

perioda beigās 

(EUR) 

Atlikusī vērtība 

pārskata 

perioda 

sākumā (EUR) 

Izmaiņas 

EUR 

(+,-) 

 Pamatlīdzekļi (zeme un būves) 33179537 34681889 -1502352 

Dzīvojamās ēkas 2055 2274 -219 

Nedzīvojamās ēkas 10753147 10178215 574932 

Transporta būves 7994262 8942197 -947935 

Zeme zem ēkām 762314 762033 281 

Kultivētā zeme 622 622 0 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 28884 28884 0 

Pārējā zeme 200644 200783 -139 

Inženierbūves 11769750 12789085 -1019335 

Pārējais nekustamais īpašums 1667859 1777796 -109937 

    

Ieguldījuma īpašumi  11952778 12215078 -262300 

Zeme 2336812 2361701 -24889 

Būves 9332772 9553600 -220828 

Ieguldījuma īpašumu neatņemama 

sastāvdaļa 

69186 80290 -11104 

Turējumā nodotie ieguldījuma īpašumi 214008 219487 -5479 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, pamatlīdzekļu sastāvā uzskaitītajiem nekustamajiem 

īpašumiem 2024.gadā samazinājums 1502352 EUR, ieguldījuma īpašumu sastāvā uzskaitītajiem 

nekustamajiem īpašumiem samazinājums 262300 EUR. 

2024.gadā nav veikti būtiski ieguldījumi, kas izskaidrojams ar projektu realizācijas apjoma 

samazinājumu pārskata gadā. 

Nedzīvojamo ēku vērtības palielinājums saistīts ar administratīvās ēkas Valkā, Beverīnas ielā 

3 rekonstrukciju par kopējo summu 888030 EUR. 

 

Pašvaldības finansējums un tā izlietojums 

Pašvaldības 2024.gada pamatbudžets, ziedojumu un dāvinājumu budžets apstiprināti 2024.gada 

25.janvārī kā Saistošie noteikumi Nr.1 „Valkas novada pašvaldības 2024.gada budžets”. Gada laikā 

veikti budžeta grozījumi sakarā ar projektu realizāciju, papildus finansējumu, izdevumu precizēšanu 

starp ekonomiskās klasifikācijas kodiem. Pēdējie budžeta grozījumi veikti 2024.gada 27.decembrī 

kā Saistošie noteikumi Nr.21. 

 

 

 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
81 

 

 

Budžeta ieņēmumu izpildes analīze 

Pārskata gadā pašvaldības budžeta ieņēmumi veido 16761180 EUR. No kopējiem budžeta 

ieņēmumiem 43% veido transferti, 37% nodokļu ieņēmumi, 18% ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem un 2% pārējie ieņēmumi. 

Klasifikācijas 

kods 

Posteņa 

nosaukums 

Budžeta izpilde Izmaiņas 

Plāns 

gadam ar 

izmaiņām 

 

Izpilde 

pārskata 

periodā 

Izpilde 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

Pret plānu 

gadam ar 

izmaiņām 

Pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu 

% pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu 

A B 1 2 3 4 5 6 

I. 

IEŅĒMUMI  

KOPĀ 18794454 

1676118

0 17993512 -2033274 -1232332 -6.85 

 

1.0 

  

Nodokļu 

ieņēmumi 

  

5844593 

 

 

6143549 

 

 

5617601 

 

 

298956 

 

 

525948 

 

 

9.36 

 

 

1000 Ienākuma nodokļi 5184233 5531098 5010109 346865 520989 10.4 

4000 Īpašuma nodokļi 604330 561440 558387 -42890 3053 0.55 

5000 

Nodokļi par 

pakalpojumiem 

un precēm 56030 51010 49105 -5020 1905 3.88 

 2.0 

Nenodokļu 

ieņēmumi 460494 297932 282167 -162562 15765 5.59 

8000 

Ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības 

un īpašuma 6500 4144 3075 -2356 1069 34.76 

9000 

Valsts 

(pašvaldību) 

nodevas un 

kancelejas 

nodevas 11820 9620 7766 -2200 1854 23.87 

10.000 

Naudas sodi un 

sankcijas 9550 5183 1568 -4367 3615 230.55 

12.000 

Pārējie nenodokļu 

ieņēmumi 104050 47241 176577 -56809 -129336 -73.25 

13.000 

Ieņēmumi no 

valsts 

(pašvaldības) 

īpašuma 

pārdošanas 328574 231744 93181 -96830 138563 148.70 

3.0 

Maksas 

pakalpojumi un 

citi pašu 

ieņēmumi 4237535 3096265 4692657 -1141270 -1596392 -34.02 

21.300 

Ieņēmumi no 

iestāžu 

sniegtajiem 

maksas 

pakalpojumiem 

un citi pašu 

ieņēmumi 4156313 3037379 2960378 -1118934 77001 2.60 

21.400 

Pārējie 21.300 

grupā 

neklasificētie 

iestāžu par 

sniegtajiem 

maksas 

pakalpojumiem 81222 58886 1732279 -22336 -1673393 -96.60 

5.0 Transferti 8251132 7222005 7400367 -1029127 -178362 -2.41 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
82 

 

 

17.000 

No valsts budžeta 

daļēji finansēto 

atvasināto 

publisko personu 

un budžeta 

nefinansēto 

iestāžu transferti 3800 3800 278521 0 -274721 -98.64 

18.000 

Valsts budžeta 

transferti 8139704 7109232 7017931 -1030472 91301 1.30 

19.000 

Pašvaldības 

savstarpējie 

transferti 107628 108973 103915 1345 5058 4.87 

6.0 

Ziedojumi un 

dāvinājumi 700 1430 720 730 710 98.61 

23.000 

Saņemtie 

ziedojumi un 

dāvinājumi 700 1430 720 730 710 98.61 

 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, 2024.gadā kopējie ieņēmumi kopumā ir samazinājušies 

par 1232332 EUR jeb 7%.  

Būtiskākais ieņēmumu samazinājums pret 2023.gada izpildi ir šādām ekonomiskajām 

kategorijām:  

1. Pārējiem nenodokļu ieņēmumiem 129336 EUR – samazinājums ieņēmumiem no 

līgumsodiem par saistību neizpildi; 

2. Maksas pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem 1596392 EUR – samazinājums 

ieņēmumiem no kopīgi realizētā projekta Valkas – Valgas atpūtas zonas atjaunošanā ar 

Valgas pašvaldību. 

 

Būtiskākais ieņēmumu palielinājums pret 2023.gada izpildi ir šādām ekonomiskajām 

kategorijām:  

1. Iedzīvotāju ienākuma nodoklim – 520989 EUR; 

2. Ieņēmumiem no pašvaldības īpašumu pārdošanas – 138563 EUR. 

 

Budžeta izdevumu izpildes analīze pēc ekonomiskajām klasifikācijas kategorijām. 

Pārskata gadā budžeta līdzekļi izlietoti atbilstoši paredzētajiem mērķiem, nepārsniedzot 

budžetā apstiprināto līdzekļu apjomu. Pašvaldības budžeta izdevumi veido 17102089 EUR. 

Klasifikācijas 

kods Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde Izmaiņas 

Plāns 

gadam ar 

izmaiņām 

Izpilde 

pārskata 

periodā 

Izpilde 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

Pret plānu 

gadam ar 

izmaiņām 

Pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu 

% pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu 

A B 1 2 3 4 5 6 

 IZDEVUMI KOPĀ 19247069 17102089 18631842 -2144980 -1529753 -8.21 

1100 Atalgojums 7408005 6991665 6710226 -416340 281439 4.19 

1200 

Darba devēja valsts 

sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 1995667 1777721 1874258 -217946 -96537 -5.15 

2100 

Komandējumi un 

dienesta braucieni 12702 6293 12525 -6409 -6232 -49.76 

2200 Pakalpojumu apmaksa 3814207 3266020 3491066 -548187 -225046 -6.45 

2300 

Krājumu, materiālu 

iegāde 1513565 1145152 1487317 -368413 -342165 -23.01 

2400 

Izdevumi periodikas 

iegādei 6846 6750 6555 -96 195 2.97 

2500 

Nodokļu un nodevu 

maksājumi 92079 14221 88239 -77858 -74018 -83.88 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
83 

 

 

3200 Dotācija biedrībām 70530 50509 68379 -20021 -17870 -26.13 

4000 Procentu  izdevumi 1022197 1022131 557566 -66 464565 83.32 

6200 Sociālie pabalsti naudā 559983 476583 505300 -83400 -28717 -5.68 

6300 Sociālie pabalsti natūrā 338075 284918 298792 -53157 -13874 -4.64 

6400 

Pārējie pabalsti un 

kompensācijas 

iedzīvotājiem 597626 597551 611978 -75 -14427 -2.36 

6500 

Kompensācijas 

pamatojoties uz tiesu 

nolēmumiem 4258 4527 0 -269 4527 0.00 

5100 Nemateriālie ieguldījumi 500 327 1353 -173 -1026 -75.83 

5200 

Pamatlīdzekļu iegāde un 

izveidošana 1550170 1226927 2523382 -323243 -1296455 -51.38 

7200 Pašvaldību transferti 260389 230791 394906 -29598 -164115 -41.56 

 

2024.gadā kopējie izdevumi, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, ir samazinājušies par 

1529753 EUR jeb 8%.  

Būtiskākais izdevumu samazinājums ir sekojošām ekonomiskajām kategorijām: 

1. Pakalpojumu apmaksai – 225046 EUR; 

2. Krājumu iegādei – 368413 EUR; 

3. Pamatlīdzekļu iegādes un izveidošanas izdevumiem – 1296455 EUR (saistīts ar projektu 

realizācijas apjoma samazinājumu pārskata gadā); 

4. Transferta izdevumiem citām pašvaldībām – 164115 EUR.  

Būtiskākais izdevumu palielinājums ir šādām ekonomiskajām kategorijām: 

• Atalgojumam – 281439 EUR palielinājums saistīts ar minimālās algas palielinājumu;  

• Procentu izdevumu palielinājumu – 464565 EUR būtiski ietekmējis likmes paaugstinājums. 

 

Pašvaldības budžeta izdevumu analīze pēc funkcionālajām kategorijām 
 

Klasifikācijas 

kods 

 

 

Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde Izmaiņas pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu 

pārskata 

periodā 

īpatsvars 

% 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

 

 
IZDEVUMI KOPĀ 1710208

9 

100.00 18631842 -1529753 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 2521390 14.74 2223095 298295 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 138252 0.81 69552 68700 

04.000 Ekonomiskā darbība 1720797 10.06 2185360 -464563 

06.000 Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

3991817 23.34 5121221 -1129404 

07.000 Veselība 34728 0.20 42096 -7368 

08.000 Atpūta, kultūras un reliģija 1179658 6.90 1496367 -316709 

09.000 Izglītība 5865016 34.29 5766310 98706 

10.000 Sociālā aizsardzība 1650431 9.65 1727841 -77410 

Pārskata gadā finansējuma izlietojumā lielākais īpatsvars no kopējiem izdevumiem ir izglītībai 

– 34.29%, pašvaldības teritorijas un mājokļu apsaimniekošanai – 23.34 %, vispārējiem valdības 

dienestiem – 14.74% un ekonomiskai darbībai – 10.06% 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
84 

 

 

Vismazākais īpatsvars kopējā struktūrā ir sabiedriskai kārtībai – 0.81%, kas ir izdevumi 

pašvaldības policijas uzturēšanas un veselībai – 0,2% (3 pagastu feldšerpunktu uzturēšanas 

izdevumi). 

 

Pašvaldības prasības 

 

Aktīvs 

Uz pārskata 

perioda beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas 

( +, - ) 

Prasības bilancē kopā 998897 1220940 -222043 

 

Ilgtermiņa prasības 76462 38140 38322 

 

Ilgtermiņa prasības par finanšu nomu 73800 35174 38626 

 

Pārējās iepriekš neklasificētās 

ilgtermiņa prasības 

2662 2966 -304 

 

Īstermiņa prasības 1534863 1752274 -217411 

 

Prasības pret pircējiem un 

pasūtītājiem 

1326080 1447428 -121348 

 

Prasības par nodokļiem 77788 81657 -3869 

 

Uzkrātie ieņēmumi 62174 58690 3484 

Pārmaksātie nodokļi 880 97852 -96972 

Prasības pret personālu 380 380 0 

Pārējās prasības 67561 66267 1294 

Vērtības samazinājums prasībām  -612428 -569474 42954 

Prasības bilancē uzrādītas neto vērtībā, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu, prasību 

atlikums uz pārskata gada beigām samazinājies par 222043 EUR. Šaubīgajām prasībām izveidots 

vērtības samazinājums 612428 EUR, palielinājums pret iepriekšējo gadu – 42954 EUR. 

Ilgtermiņa prasībās uzskaitītas prasības par nekustamo īpašumu atsavināšanu ar atlikto 

maksājumu – 73800 EUR. 

Īstermiņa prasībām, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samazinājums – 217411 EUR. 

Bilances postenī „Pārējās prasības” uzskaitīts AS “Krājbanka” kontu atlikums – 24166 EUR 

(izveidots 100% vērtības samazinājums) un prasības, saskaņā ar administratīvās komisijas 

lēmumiem, uzkrājumi ēku apsaimniekošanai. 

 

Pašvaldības saistības 

 

Pasīvs 

Uz pārskata 

perioda beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas 

( +, - ) 

Kreditori - kopā 26776788 26337812 438976 

Ilgtermiņa saistības 21215219 21423310 -208091 

Ilgtermiņa aizņēmumi 21157950 21335503 -177553 

Ilgtermiņa saistības pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 

57269 83987 -26718 

Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi 0 3820 -3820 

 Īstermiņa saistības 5561569 4914502 647067 

Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa 

aizņēmumu īstermiņa daļa 

1516139 1363568 152571 

Saistības par procentu maksājumiem 254062 262949 -8887 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
85 

 

 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 

895204 802807 92397 

Īstermiņa uzkrātās saistības 518888 479690 39198 

Norēķini par darba samaksu un 

ieturējumiem (izņemot nodokļus) 

286213 269784 16429 

Nodokļi un sociālās apdrošināšanas 

maksājumi 

1013656 341709 671947 

Pārējās īstermiņa saistības 175307 69776 105531 

Nākamo periodu ieņēmumi, saņemtie 

avansa maksājumi un transferti 

902100 1324219 -422119 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu, saistību atlikums uz pārskata gada beigām 

palielinājies par 438976 EUR. 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem uz 31.12.2024.veido nesamaksāto rēķinu kopsumma 

895204 EUR, kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, palielinājusies par 92397 EUR. 

Īstermiņa uzkrātās saistības, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, palielinājušās par 39198 EUR un 

atlikums uz gada beigām ir 518888 EUR, ko veido uzkrātās saistības darbinieku neizmantotajiem 

atvaļinājumiem – 379090 EUR, uzkrātās saistības norēķiniem par nodokļiem un sociālās 

apdrošināšanas maksājumiem – 88217 EUR, uzkrātās saistības norēķiniem ar piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem – 51581 EUR.  

Nodokļu maksājumiem būtisks palielinājums – 671947 EUR, kas saistīts ar noslēgto grafiku 

par nodokļu maksājumu termiņu pagarinājumu. 

Būtisks samazinājums ir ilgtermiņa aizņēmumiem un saistībām par avansā saņemtajiem 

transfertiem, kas saistīts ar ES politiku instrumentu līdzfinansēto projektu samazinājumu. 

 

Pašvaldības aizņēmumi 

Uz 2024.gada 31.decembri Valsts kases aizņēmumi veido 22674089 EUR. Pārskata gadā, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu, saņemti aizņēmumi par 84043 EUR mazāk un atmaksāti aizņēmumi 

par 936672 EUR mazāk. 

2024.gadā ar Valsts kasi noslēgti 2 jauni aizņēmumu līgumi par kopējo summu 851949 EUR, 

tai skaitā – aizņēmums budžeta un finanšu vadībai – 400000 EUR un Atveseļošanas fonda projekta 

„Energoefektivitātes uzlabošana Valkas novada pašvaldības ēkā Beverīnas ielā 3, Valkā” 

realizācijai – 451949 EUR. 

Sagatavojot 2025.gada budžetu un izvērtējot plānoto naudas plūsmu 2025.gadā, pamatojoties 

uz likuma “Par valsts budžetu 2025.gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027.gadam” 

39.pantu, deputāti pieņēma lēmumu – samazināt 2025.gada pamatsummas maksājumus par 30 

procentiem, veicot grozījumus Valsts kases aizņēmuma līgumos. 

 

Pašvaldības galvojumi 

Pašvaldības izsniegtie galvojumi uz 2024.gada 31.decembri veido 7393,00 EUR, kas ir 

galvojumi privātpersonām studiju kredītiem. 

2024.gadā nav izsniegti jauni galvojumi. Inventarizācijas ietvaros veikts izvērtējums par 

maksājumu disciplīnu un galvoto kredītu atmaksas riskiem. Pārskata gadā aizņēmēji kredītu 

atmaksu veikuši saskaņā ar maksājumu grafiku, nepastāv risks par pašvaldības līdzekļu izlietojumu, 

līdz ar to pašvaldības zembilancē galvojumi nav uzrādīti. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
86 

 

 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 

 
 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
87 

 

 

 

 
 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2024.gadu, www.valka.lv 

 

 
88 

 

 

 

 

http://www.valka.lv/

